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TABELA PERMBLEDHISE E Tk DHENAVE Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT

Master i Shkencave” né “Administrim Biznesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”.

Nr.
1 IAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”
7 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti Biznesit
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASH Nr. 487 daté 18.10.2012

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: s :

¢ | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér MAS Nr.78, daté 13.05. 2020

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: Urdhér MAS Nr. 142 daté€ 25.03.2015.

g | Cikli i studimit: Cikli i Dyté

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 Vite/ 4 Semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht

13 Programi ofrohet né bashk&épunim me -
institucione t€ tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 Niveli n€ kornizén kombétare t& 7
kualifikimeve:

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 10 PAE/l PAK v.a 2020-2021
studimit: 11 PAE/0 PAK v.a 2021-2022
Numri i studentéve: 17 Studenté  v.a 2019-2020

18 7 Studenté  v.a 2020-2021

6 Student¢ v.a 2021-2022

19 | Komente / té tjera: 7
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i Studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi éshté njé program studimi i hapur

- né vitin 2012 nga Fakulteti Ekonomik, Departamenti i Administrim Biznesit i KU “Instituti

Kanadez i Teknologjis€”. Programi i ciklit t€ dyté Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”

¢shté hapur né vitin 2012 me Urdhér t€ Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 487, daté -
18/10/2012. Programi &shté akredituar pér heré té paré me Urdhér t€ Késhillit t&¢ Akreditimit me

VBA Nr. 90, daté 02.11.2015 si edhe Urdhér t¢ MAS nr. 142 daté 25.03.2016.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Administrim Biznesi”, éshté né pérputhje me nivelin
e kualifikimit dhe i pérket nivelit 7 (shtaté) sipas Kornizés Shqiptare té Kualifikimit. Programi
ofrohet né gjuhén angleze dhe éshté i organizuar né module, té cilat jané té vlerésuara me kredite,
sipas Sistemit Europian t€ Transferimit, gjithsej 120 ECTS i ndaré né dy vite akademike dhe katér
semestra.

Kolegji Universitar "Instituti Kanadez i Teknologjis¢" (KU “IKT”) i themeluar né vitin 2011, vjen
me njé eksperiencé mbi 10 vjegare né tregun e arsimit t€ larté né Shqipéri. Edhe pér kété program
studimi, objektivi kryesor i tij &shté té pajisé studentét me njé sistem bazé njohurish qé i formon
ata n€ fushén e administrim biznesit. Programi synon té formojé profesionisté t& miréfillté né
fushén e menaxhimit t€ shoqgérive dhe organizatave né sektoré t€ ndryshém té ekonomisé sé vendit.
TE regjistruar né vitin 2019-2020 ishin 17 studenté; né vitin 2020-2021 ishin 7 studenté dhe né
vitin 2021-2022 ishin 6 studentg.

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Akreditimi i programit t€ studimit Master i Shkencave n€ Administrim Biznesi éshté realizuar pér
heré t€ paré, me Urdhér t€ MAS Nr. 142 daté 25.03.2016, mbi bazén ¢ Vendimit Nr. 90, daté
02.11.2015 t& Késhillit t& Akreditimit t€ Arsimit t€ Larté pér nj€ periudhé 6 vjecare, ku nuk éshté
shogéruar me rekomandime.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERKSIMIT Tk JASHTEM

Mbéshtetur né VKM nr. 109 ASCAL ka percaktuar kohen dhe grupet e vleresimit. Gjithashtu
ASCAL ka pérzgjedhur dy vlerésues pér akreditimin e programit Master Shkencor né
“Administrim Biznesi” me profile. Grupi i jashtém i vlerésimit pérbéhet si mé poshté:

1. Prof. Dr. Artur Ribaj;
2. Prof. As. Dr. Alba Kruja;

Pérmes sistemit t¢ ASCAL, ekspertéve té jashtém ju vendos né dispozicion 1 gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Ky dokumentacion pati disa mangeési té
cilat u kérkuan té plotésohen nga ekspertét para se ata t& shkonin pér vizité.

Ekspertét pérgatitén draft vlerésimin shoqéruar me pyetjet pér pjesét qé kérkonin qartésim té
métejshém dhe/ose verifikim té cilat u kryen gjaté vizités né IAL né datat 31 Mars dhe 01 Prill,
2022. Gjaté ditéve té vizitave né IAL u kryen diskutimeve intensive dhe proaktive mes GVJ dhe
drejtuesve, pedagogéve, anétaréve té€ GVB-s€, studentéve, stafit administrative, etj.
Dokumentacioni shtesé i kérkuar pas vizités né IAL nga ekspertét u vu né dispozicion né€ datén 07
Prill, 2022 pérmes sistemit t& ASCAL.

Pas rishikimit té dokumentacionit t& institucionit, intervistave dhe komenteve, GVJ paraget si mé
poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér cdo kriter qé i referohet standartit pér programin
e studimit Master Shkencor né “Administrim Biznesi”. Né fund do t& paraqiten rekomandimet pér
institucionin dhe njé analiz€ mbi programin e studimit qé akreditohet. Ky raport éshté€ pérpiluar né
bashképunim midis dy ekspertéve té jashtém dhe paraqet mendimet e tyre t€ integruara.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” é&sht€¢ njohur me Draft-Raportin e
Vlerésimit t& Jashtém mé daté 14.10.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe n€ formé zyrtare me ané
té shkresés me Nr. 89/32 Prot, daté 14.10.2022. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” pércjell né ASCAL mé daté 18.10.2022, me ané t€ shkresés me Nr. 437/2 Prot, daté
18.10.2022, njoftimin “Mbi Draft Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém pér programin e studimit Msc
né Administrim Biznesi”, ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e
Jashtém. Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té
Jashtém.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i “Shkencave né

Administrim Biznesi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
- MASTER I SHKENCAVE.

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtien e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q€ nuk
bien ndesh me interesat kombétare.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit g€ u béné pjesé e DVV si edhe
gjaté vizités n€ Institucion, ekspertét kontatuan se programi i studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi” i ofruar nga Kolegji
Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” (KU “IKT”), nuk bien
ndesh me interesat kombétare, aspekt i cili evidentohet qart€ n€ vizionin
¢ institucionit si mé& poshtg:

“Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” éshté i
vendosur g€ t€ pérgatis€ student€ me aftési t€ mbéshtetura mbi
edukimin, vlerat dhe shpirtin etik, mendimin kritik, até analitik dhe té
orientuar drejt zgjidhjes sé problemeve, kreativitetit, inovacionit dhe
lidershipit, t€ cilat ata do t’i pérdorin pér t’i dhéné formé jetés, karrierés
dhe shogérisé.”

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016”, neni 4, Vizioni; Evidenca 2.

Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017; Evidenca 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT,
miratuar me VSA nr.5.1, 24.05.2012; Evidenca 20. Programet e
lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022.))

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

GV pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar né DVV konstatoi
se programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombeétare, I cili shprehet qarté né misionin e tij:

“Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” pérmes
promovimit t€ kurrikulave t€ pérgatitura me kujdes, mésimdhénies,
kérkimit shkencor, hapjes s€ programeve té reja, ka si mision zhvillimin
e aftésive personale dhe mundésive, nxitjen e konkurrencés dhe
pérmirésimit t€ cilésisé s¢ edukimit né shérbim té vlerave, duke
vlerésuar dhe respektuar diversitetin kulturor dhe vlerat e Shqiperisé.”
(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016”, neni 4, Misioni; Evidenca 2.
Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017; Evidenca 3. Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT,
miratuar me VSA nr.5.1, 24.05.2012; Evidenca 20. Programet e
lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022.)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me géllimet dhe misionin, si dhe

| fushén e veprimtaris€ s€ Fakultetit t€ “Ekonomisé” (FE) dhe
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qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Departamentit t€ “Administrim Biznesit” ku ai bén pjesé. Si njé
program i ciklit t€ dyt€, ai pérgatit specialisté t€ afté né fushat pérkatése
t€ cilét kontribuojné né zhvillimin ekonomik t€ vendit, qofié ky
kontribut né rang specialisti ose né rang sipérmarrési.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016”, neni 4, Misioni, Evidenca 8.
Rregullore e Fakultetit te Ekonomise; Evidenca 9. Rregullore e
Departamentit te Administrim Biznesit.)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave’’/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Mbéshtetur né dokumentat e paragitura né DVV, ekspertét konstatojné
se programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
hartohet dhe ofrohet n€ pérputhje dhe pér t€ nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar duke pérgatitur specialisté t€ aft€ né fushat
pérkatése té cilét kontribuojné né zhvillimin ekonomik t€ vendit, qofté
ky kontribut n€ rang specialisti ose né€ rang sipérmarrési.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016, Evidenca 2. Strategjia e Zhvillimit
te KU IKT 2024, miratuar me VSAnr.11, 08.05.2017; Evidenca 3. Plani
Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT, miratuar me VSA nr.5.1,
24.05.2012; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-
2022.)

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t€ géndrueshme
njohurish pér studime té€ thelluara t&
ciklit té treté, duke pérfshiré
aft€simin e ¢helluar profesional e
shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar né DVV konstatoi
se programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
€shté hartuar né pérputhje me strategjin€ e zhvillimit t€ KU “IKT” pér
t’u profilizuar n€ programe t€ ciklit t€ paré dhe t& dyté si dhe pér t&
krijuar njé bazé t€ qéndrueshme pér ofrimin né€ t€ ardhmen t&
programeve t& ciklit té treté né fushén e Ekonomisé. Gjithashtu ky
program i pajis studentét me aftési profesionale dhe shkencore pér té
vazhduar me sukses studimet e ciklit t€ tret€ n€ fushén e Ekonomisg.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016, Evidenca 2. Strategjia e Zhvillimit
te KUIKT 2024, miratuar me VSAnr.11, 08.05.2017; Evidenca 3. Plani
Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT, miratuar me VSA nr.5.1,
24.05.2012; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-
2022.)

Standardi 1.2

Programi i studimit MSH/MA éshté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet

Kriteret

e tjera rregullatore té mstltuclomt té arsimit té larté dhe fushat akademlke te tij.
. | Vlerésimi i ekspertéve " .
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Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit. :

GV]J pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t&€ dorézuar né DVV konstatoi
se programi i studimit Master Shkencor né Administrim Biznesi éshté
hartuar né pérputhje me Strategjiné e Zhillimit t¢ KU “IKT” (fq. 12-14
dhe 16-18), Statutin e tij (neni 2, pika 1 - a, b,c ) pér ofrimin e
programeve té studimit si dhe misionin dhe vizionin e tij (neni 4)

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016, neni 2 dhe 4; Evidenca 2.

Strategjia e Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11,
08.05.2017, fq. 12-14 dhe 16-18)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t€ tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre té
fundit.

Referuar statutit t&¢ KU “IKT” (neni 4), fushat dhe drejtimet kryesore
té veprimtarisé pércakton qarté né pikat a, b, c, d, e, t€ misioni té
institucionit si mé poshtg:

a) Ofrimin e arsimimit t¢ larté dhe veprimtarisé krijuese né
fushén e inxhinieris€ dhe t€ ekonomisé.

b) Zhvillimin dhe mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies
dhe veprimtaris€ akademike qé kryhet brenda dhe jashté
vendit;

c) Formimin e studiuesve t€ rinj né fushat teorike t& vlerésimit,
né€ fushén e inxhinierisé dhe té ekonomisg.

d) Thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té specialistit
té larté né€ fushén e inxhinieris€ dhe té ekonomisé.

e) Kryerjen e studimeve kérkimore - shkencore pér té zhvilluar e
tejouar aplikime dhe inovacione né fushat e kérkimeve té
inxhinieris€ dhe t€ ekonomisg.

Kéto pika referojné fushat e ekonominé dhe inxhinieringé si fusha
kryesore né té cilat KU “IKT” ka si objektiv t€ ofrojé programe
mésimore/studimi si dhe t€ ndértoj€ veprimtariné e vet. :

Ekspertét gjithashtu konstatojné se programi i studimit Master
Shkencor né Administrim Biznesi &sht€ né pérputhje me té gjitha aktet
e tjera q€ burojné si prej Statutit ashtu dhe Rregullores Institucionale.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016; Evidenca 2. Strategjia e Zhvillimit
te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11, 08.05.2017; Evidenca 6.
Rregullore Institucionale e KU IKT.)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé€rmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té
institucionit.

Referuar dokumentave strategjike t&€ KU “IKT” si Statuti, Strategjité e
Zhvillimi, Rregullore, si dhe nga vizita né institucion, GVJ konkludon
se: programi i studimit Master Shkencor né Administrim Biznesi éshté
hartuar dhe ofrohet né pérputhje dhe né zbatim té drejtimeve prioritare
akademike té institucionit.
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Emértimi, organizimi, struktura si dhe pérmbajtja e kétij program
studimi éshté né pérputhje t€ ploté me misionin, vizionin dhe objektivat
e zhvillimit institucional, si dhe fushat e drejtimet akademike té tij.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016; Evidenca 2. Strategjia e Zhvillimit
te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11, 08.05.2017,; Evidenca 6.
Rregullore Institucionale e KU IKT.)

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
té zhvillimit

Kr . -
Kriteri 1. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né até program,
té cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q€ duhet té fitojné
studentét n€ pérfundim té programit t&
studimit dhe qé& karakterizojné profilin
€ programit né pérputhje me nivelin e

GVJ pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar né DVV si dhe
gjaté vizités né Institucion konstatoi se programi i studimit Master i
Shkencave né “Administrim Biznesi” €shté hartuar né pérputhje me
strategjité kombétare t€ zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet
globale té zhvillimit. Ky program ka pér qéllim pérgatitjen e studentéve
me njohuri dhe aftési t€ mbéshtetura né njé edukim t&€ qéndrueshém pér
té kontribuar né ndértimin e kapaciteteve t€ nevojshme dhe zhvillimin
e vazhdueshém profesional né fushén e manaxhimit, né pérputhje me
kérkesat e tregut duke u konsultuar me institucione t€ réndésishme, qé
jané ofruesit dhe aktorét mé té réndésishém né tregun e punés.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016, Evidenca 2. Strategjia e Zhvillimit
te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11, 08.05.2017; Evidenca 3.
Plani Strategjik dhe Biznes Plani KU IKT, miratuar me VSA nr.5.1,
24.05.2012; Evidenca 6. Rregullore Institucionale e KU IKT.;
Evidenca 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011.; Evidenca 20.
Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022.)

h ve =
mit Master i Shkencave né Administrim Biznesi ka té
percaktuar qarté né rregulloren e tij objektiva lidhur me formimin e
studentéve referuar dijeve, aftésive si dhe kompetencave profesionale
qé duhet t€ fitojné studentét né pérfundim té€ studimeve. Kéto objektiva
pasqyrohen né Rregulloren e Programit t€ Studimit, pika 3.3, fage 6,
“Objektivat e programit t€ Studimit”, si mé poshté:

3.3.1 Programi i studimit Master i Shkencave synon t€ pajis¢ studentét
me:
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studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t€ punés.

a) Njohuri dhe koncepte bazé né fushat pérkatése té studimit dhe
njohuri té€ thelluara té fushés kryesore té studimit;

b) Aftési pér njé profesion apo licencé profesional¢;

¢) Formimi teorik dhe praktik né fushén e zgjedhur;

d) Aftési t€ zhvilluara pér kérkim shkencor né fushén e studimit;

e) Aftési praktike, té€ zbatueshme dhe kérkimore;

f) Aftési pér promovim personal dhe profesional;

g) Tezé e punuar origjinale qé tregon se si kuptohet puna e
studiuesve t€ tjer€ né fushén pérkatése.

3.3.2 Té diplomuarit nga ky program studimi pérgatiten pér
karrieré/mundési punésimi né ¢do sektor té ekonomisé, biznesit privat
dhe administratés publike.

'3.3.3 Té diplomuarit e kétij programi studimi duhet té& kené

punuar/trajtuar listén e publikimeve té paragitura individualisht né
planprogramet e 1éndéve té ofruara

Ekspertét gjithashtu konstatojné se ky program studimi éshté hapur né
pérputhje me Studimin e Tregut (Feasibility Study) té béré né shkurt t&
vitit 2011.

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne Administrim
Biznesi.; Evidenca 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011.)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
puhés pér programin e studimit qé
ofron pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
e punésimit t€ studentéve, t€ dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

KU “IKT” ka kryer njé studim mbi tregun lokal t& pérpara hapjes sé
programit Master i Shkencave né Administrim Biznesi. N& kété
material KU “IKT” ka vlerésuar nevojat e tregut, mundésité dhe
synimet strategjike kombétare, i cili trajton aspektet e méposhtme:

Njé studim tregu;

Njé plan marketing;

Njé vlerésim té produktit;
4. Njé analizé financiare.

S

Institucioni gjithashtu né shtator € vitit 2021 ka kryer njé studim ku
jep té dhéna si dhe bén njé vlerésim lidhur me ecuring e realizimit t&
objektivave t€ programeve té studimit té Fakultetit t& Ekonomisé,
pérfshiré edhe programin Master i Shkencave né Administrim Biznesi,
numrin e studentéve t&é regjistruar dhe té dipllomuar si dhe
performancén e tyre.

(Evidenca 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011.; Evidenca 19.
Vieresimi i prgramit te studimit ne perputhje me objektivat dhe
Strategjine e Zhvillimit te Institucionit dhe Fakultetit, fg. 56-99 dhe 99-
118. Evidenca 75. Studimi periodik tregut MSc. Administrim Biznesi.)
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Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programit
t€ studimit, rezultatet e pritshme té t€ .
nxénit garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
g€ i pérgjigjen nevojave té€ tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga vizités né
Institucion, GVJ konstaton se objektivat formuese, struktura dhe
pérmbajtja e programit té studimit Master i Shkencave né Administrim
Biznesi, si dhe rezultatet e pritshme té té nxénit, garantojné pérftimin
e dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave té tregut t€ punés dhe lehté€sojné punésimin e studentéve.

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne Administrim
Biznesi.; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-
2022.) o

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t€ ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim leht€simin e
transferimit t€ studimeve apo
punésimin e studentéve né t€ ardhmen
né tregun ndérkombétar.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit t€ dorézuar n€¢ DVV si dhe
gjaté vizités né Institucion konstatoi se programi i studimit Master i
Shkencave né “Administrim Biznesi” pérafrohet me programe studimi
té ngjashme té ofruara nga institucione ndérkombétare, sidomos né ato
té Amerikés sé Veriut, ato Kanadeze, me qéllim lehtésimin e
transferimit t€ studimeve apo punésimin e studentéve né t€ ardhmen né
tregun ndérkombétar. Pérve¢ krediteve t€ ofruara sipas sistemit
evropian té krediteve ECTS, programi ofron edhe konvertimin e
krediteve sipas atyre t€ Amerikés s€ Veriut. N€ t€ njéjtén kohé edhe
sistemi i vlerésimit t€ studentit bazohet mbi kété eksperience.

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne Administrim
Biznesi.; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-
2022.)

Kriteri 5. Prograini i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s¢€ pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén disavjecare t€
institucionit dhe praktikat e mira t&
vendeve evropiane.

GVIJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar né DVV si dhe
gjaté vizités né Institucion konstatoi se programi i studimit Master 1
Shkencave né “Administrim Biznesi” hartohet né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér
arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare té institucionit dhe praktikat e mira ndérkombétare.

Kriteri 6. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
pérfshin aftésimin profesional né
praktika profesionale t€ pérputhura me
géllimin dhe objektivat e programit, si
dhe né direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Ekspertét konstatojné se programi i studimit “Master i shkencave” né
“Administrim Biznesi” pérfshin aftésimin profesional né praktika
profesionale t€ pérputhura me géllimin dhe objektivat e programit, si
dhe né direktiva ndérkombétare pér profesionet e rregulluara. Praktika
mésimore zhvillohet né vitin e dyté, gjaté semestrit t€¢ dyté dhe zgjat
pérkatésisht njé semester, e cila shérben si njé uré lidhése ndérmjet
dijeve té fituara prej studentéve me mundésiné pér t’i aplikuar ato
prané sipérmarrjeve, bizneseve, kompanive t& ndryshme.

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne Administrim
Biznesi.; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-
2022.)
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Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve”, duhet t€ pérfshihen elemente
t€ mésimdhénies, module, 1€ndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t&€ huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Referuar dokumentacionit té dorézuar si dhe takimeve gjaté vizités né
institucion, ekspertét konstatojné se i gjithé programi Master i
Shkencave né Administrim Biznesi ofrohet né gjuhén angleze. Kjo gjé
ndihmon né mobilitetin e studentéve, stafit mésimor si dhe né
pérdorimin e njé literature akademike mésimore ndérkombétare.

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i

arteve”, institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon té gjithé dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén
angleze

pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj€ programi studimi né
até fushé.

GVIJ pas shqyrtimit té dokumentacionit t& dorézuar né DVV si dhe
gjaté vizités né€ Institucion konstatoi se Institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon t€ gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e zhvilluar edhe né
gjuhén angleze.

Vlerésimi i ekspertéve .
Programi i studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi
ofrohet nga Departamenti i Administrim Biznesit, prané Fakultetit t&
Ekonomisé.

Né Fakultetin e Ekonomisé pér vitin akademik 2021-2022 jané t&
angazhuar 23 personel akademik efektivé (PAE) dhe asnjé me
kontraté (PAK). T€ tre njésité prané kétij fakulteti pérmbushin
kriteret e PAE si mé poshté:

- Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé
Informacionit ka 8 anétaré PAE, ndér té cilét 7 jané me gradé
shkencore /titull akademik;

- Departamenti i Administrim Biznesit ka 8 anétaré PAE, ndér
t€ cilét 7 jané me gradé shkencore /titull akademik;

- Qendra pér Inovacion, Kérkim dhe Zhvillim CIRD ka 7
anétaré PAE, ndér té cilét 3 jané me gradé shkencore/titull akademik.

(Evidenca: Té dhéna Tabelore pér numrin e programeve né ciklin e
I-ré, t€ 1I-t¢ dhe té II-té té studimeve, gé ofrohen né Njésiné
pérgjegjése (Tabela 3))
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet
té jeté.n€ pérputhje me fushén .
akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

GV]J pas shqyrtimit t& dokumentacionit t&¢ dorézuar né DVV si dhe
gjaté vizités né Institucion konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe ajo
specifike e programit t& studimit Master i Shkencave né Administrim
Biznesi éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore,
qé éshté Fakulteti i Ekonomisé, si dhe i shérben misionit t& tij.
Gjithashtu programi né fjalé éshté né pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té Departamentit t€ Administrim Biznesit dhe né shérbim
t€ misionit té tij.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet
t€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njé€sis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
¢ evropiane. N€ rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

Shkalla e
standardit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé€ pérgjegjésive respektive
dhe analizés s€ vazhdueshme t€ punés

sé tyre.

Pér hartimin,

Programit té studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi
gshté né pérputhje me nivelin 7 t& Kornizés Evropiane dhe Shqiptare
t€ Kualifikimit.

(Evidenca 8. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise; Evidenca 9.
Rregullore e Departamentit te Administrim Biznesit., Evidenca 10.
Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne Administrim Biznesi.;
Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022.)

me institucione

€ realizimit té
lhe mobilitetit.

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit Master i
Shkencave né Administrim Biznesi, KU “IKT” ka té pércaktuar né
Statutin e tij si dhe né Rregulloren Institucionale, Librin e Rregulloreve
Institucionale, Rregulloren e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Rregulloren e
Departamentit t¢ Administrim Biznesit, Manualin e Stafit Akademik,
etj, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive midis njésive t€ ndryshme e
personelit administrativ dhe akademik, népérmjet t€ t€ cilave
harmonizohet dhe strukturohet marrédhénia institucionale, e cila
saktéson garté: Organet dhe strukturat drejtuese e menaxhuese
institucionale; Strukturén drejtuese dhe ato mbéshtetése né njésiné
kryesore; Strukturén bashképunuese dhe qé ndjek detyrat si dhe
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menaxhon njésiné bazé; Organet kolegjiale dhe ato vendimmarrése né
rang institucioni; Késhillat dhe komisionet; Et;.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016. Evidenca 7 Libri i Rregulloreve
Institucionale.; Evidenca 6. Rregullore Institucionale e KU IKT.,
Evidenca 8. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise; Evidenca 9.

Rregullore e Departamentit te Administrim Biznesit.; Evidenca 14.
Manuali i Stafit Akademik Tetor 2021.)

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

GV1I pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar né DVV si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se Institucioni ka vendosur marrédhénie
t€ ndryshme bashképunimi né funksion t& realizimit t& objektivave t&
procesit mésimor t¢ programit. KU IKT ka krijuar marrédhénie
institucionale me universitete homologe, kompani, sipérmarrje, banka,
organizata vendase dhe ndérkombétare, té cilat fokusohen né
memorandume apo bashképunime lidhur me realizime praktikash
mésimore, shkémbimin e eksperiencave akademike dhe pedagogjike,
realizimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare né mbéshtetje t& studentéve,
bashképunime né projekte kombétare dhe ndérkombétare, ngritje
kapacitetesh laboratoriké, etj.

(Evidenca 25. Marreveshjet me universitetet 2016 - 2022.; Dok 24.
Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022.; Evidenca 26.
Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe instititucione te tjera
2016 - 2022.; Evidenca 67. Marreveshja CIT-Harvard 2014-2020. )

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t€ studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
t€ posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave té
punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€ programit té
studimit g€ ofron.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione
dhe kompani t€ ndryshme pér t& realizuar praktikat profesionale t&
studentéve, ndér t€ cilat vlen t¢ pérmenden marréveshjet me IASTE
Albania, Communication Progress sh.p.k, AKU Tirané, IN2 sh.pk,
European Center of Sustainable Development (ECSD), AMF, Ditak
shpk, Balfin Group, EasyPay shpk, IERA Academy, GjeoVjosa shpk,
EXINN Technology Center, Shogéria “Posta Shqiptare” sha, Procodev
Security, Infosoft System shpk/ Info Business Solution, Albtelecom
sha, Credins Bank, Riga Technical University, GIZ, Deloitte Albania,
UBA Banket;.

Marréveshjet e bashképunimit me institucione homologe brenda dhe
jashté vendit né kuadér té programit CEEPUS dhe Erasmus+ si dhe
aktoré té biznesit jané né mbéshtetje t& realizimit t& veprimtarive t&
pérbashkéta kérkimore shkencore si dhe realizimit t& praktikave
profesionale. Gjaté vizités né Institucion, ekspertét u njohén me Zyrén
e Shérbimit t€ Studentéve dhe Karrierés (Students Affair & Career
Office), e cila ka si géllim parapérgatitjen e studentéve pér procesin e
praktikave profesionale dhe dhénien e informacionit dhe asistencés sé
nevojshme studentéve pér gjetien e mundésive pér kryerjen e
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praktikave profesionale/stazheve/internshipeve t€ ofruara

institucione partnere e mé gjeré.

nga

(Evidenca 26. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe
instititucione te tjera 2016 - 2022.)

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
t€ personelit dhe studentéve.

GV1I pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar né DVV si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se KU IKT ka marréveshje
bashképunimi me institucione homologe t€ kérkimit shkencor si dhe
universitete né kuadér té programit CEEPUS dhe Erasmus+ me géllim
realizimin e kérkimeve shkencore dhe mobilitetit t€ personelit dhe
studentéve. Institucioni p.sh. ka marréveshje t€ nénshkruara né kuadér
t¢ Erasmus+ pér mobilitete akademike dhe studentore me Kassel
University, Saarland University, etj.

Ndérkohé qé njé pjesé e marréveshjeve té nénshkruara nga KU IKT
kané pérfunduar, ose jané né kuadér té ciklit té paré té studimeve,
ekspertét sugjerojné qé institucioni té rinovojé kéto marréveshje apo t'i
zgjerojé né ményré qé té pérfshijné edhe ciklin e dyté, ose té shohé
mundési pér marréveshje té reja me institucione té tjera.

(Evidenca 25. Marreveshjet me universitetet 2016 - 2022.; Evidenca
24. Marreveshjet ne kuader te Erasmus+ 2016-2022.)

Kriteri 6. Né ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit t€ programit t&
studimit

mbéshtet
n dhe bé

Tel:+355 (04) 222-43423

KU IKT pérgatit raport vjetor pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, né
t& cilin pérfshin informacione né lidhje me pérfitimet nga marréveshjet
e bashképunimit. Por ky raport &shté i pérgatitur n€ rang institucional
dhe jo me fokus programin e studimit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi. Megjithése né RVB pérmendet q¢ Fakulteti
gjithashtu harton raporte vjetore GVJ nuk gjeti evidenca té kétyre
raporteve.

GVJ rekomandon qé Departamenti i Administrim Biznesit té hartojé né

ményré periodike raporte analitike té pérfitimeve nga marréveshjet e

bashképunimit né funksion té realizimit té programit té studimit.

(Evidenca 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per
MAS.)
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve n€ fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

KU IKT mbéshtet publikimin e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor t& stafit akademik népérmjet Revistés Shkencore CIT Revieé,
me ISSN dhe e indeksuar (hitps:/crj.cit.edu.al/all-journals/);
organizimit t€ konferencave shkencore dhe publikimit t& materialeve né
Proceedings (https://cit.edu.al/icdertt-202 1 -conference/); mbéshtetjen e
stafit akademik né pjesémarrjen né konferenca. Vlen t& pérmendet qé né
Revistén CIT Revieé jané publikuar edhe artikuj shkencoré si rezultat i
bashképunimit t€ stafit akademik me studentét. P.sh. né numrin néntor
2021, té revistés rezultojné dy publikime t& pérbashkéta. Gjithashtu KU
IKT ka organizuar edhe konferenca studentore ku studentét e programit
kané marr€ pjesé né to.

Por ndérkohé ekspertét konstatojné se nuk ka evidenca té publikimit té
stafit akademik né revista prestigjoze ndérkombétare té indeksuara né
SCOPUS apo Web of Science Clarivate Analytics. GVJ rekomandon qé
institucioni dhe njésia bazé té ndérmarré njé plan aksion pér nxitjen,
mbéshtjen dhe publikimin e kérkimit shkencor né revista prestigjioze
ndérkombétare jo vetém té stafit akademik, por edhe té studentéve té
programit Master i Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

GV pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t& dorézuar né DV'V si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se KU IK T ka themeluar CIRD Ekonomi
(Center for Innovation, Research and Development), e cila ndjek dhe
zbaton politika dhe procedura té qarta pér kérkimin shkencor,
inocavionin dhe kreativitetin si dhe né fund t& vitit publikon raportin e
vet mbi kérkimin shkencor né fakultet. Por ndérkohé institucioni nuk ka
dorézuar evidence lidhur me vierésimin e rezultateve qé kjo njési ka béré
ndér vite. Ekspertét rekomandojné qé njésia né fund té cdo viti akademik
té béjé njé vierésim té ecurisé sé kérkimit shkencor té Departamentit té
Administrim Biznesit lidhur me programin né fjalé.

(Evidenca 5. Strategjia e RDC (Kerkimit, Zhvillimit dhe Kretivitetit)
2014-2024)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve n€ fushén e kérkimit
shkencor.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar si dhe takimeve gjaté vizités né
institucion, ekspertét konstatojné se KU “IKT” pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit shkencor ka hartuar né vitin 2014
“Strategjin€ e RDC - Kérkimit, Zhvillimit dhe Krijimtarisé”. Né kuadér
t€ késaj strategjie institucioni ka mbéshtetur (i) publikimin e artikujve
shkencoré falas pér stafin né revistén e vet shkencore CIT Revieé; (ii)
mundésimin e pjesémartjes sé stafit akademik pa pagesé né konferencat
shkencore té organizuara prej tij ose né bashképunim me institucione
homologe; (iii) sponsorizimin pér stafin akademik pér publikimin e
artikujve shkencoré né revista me faktor impakti, ose pjesémarrjen né
konferenca ndérkombétare brenda e jashté vendit.
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(Evidenca 5. Strategjia e RDC (Kerkimit, Zhvillimit dhe Kretivitetit)
2014-2024; Evidenca D1. Praktika per financimin e kerkimit shkencor
nga IAL; Evidenca DI.1 participation grant approval form, Evidenca
D1.3 Rast aplikimi 1)

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtariné kérkimore-botuese.

Referuar dokumentave té konsultuara, ekspertét konstatojné se
KU “IKT” ka hartuar “Kodin e Integritetit Akademik” si dhe
“Kodin e Etikés” t& cilét kané né focus mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, por Institucioni nuk disponon njé mekanizém anti-
plagjiaturé pér mbrojtien e pronésisé intelektuale si né detyrat e
kursit dhe punimet e tezés sé diplomimit té studentéve, apo né
botimet e revistés institucionale CIT Revieé.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale)

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Shkalla e pérmt

"hjes?}'é “
dardit ’

Referuar dokumentacionit té dorézuar si dhe takimeve gjaté vizit€s né
institucion, ekspertét konstatojné se KU “IKT” u ofron studentéve
mundési botimi té punimeve shkencore né revistén institucionale CIT
Revieé, si dhe né konferencat shkencore t€ organizuara né institucion.
Né t& njéjtén kohé institucioni ka organizuar ose ka bashképunuar né
organizim me institucione té tjera homologe konferenca, seminare dhe
hackathon-¢ studentore né té cilat kané marré pjesé¢ njé numér i
konsiderueshém studentésh.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I .

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Programi i studimit &shté i
organizuar né 1éndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje

Programi i studimit éshté organizuar né module t€ vlerésuara né kredite,
né pérputhje me Sistemin Europian té Transferimit t€ Krediteve (ECTS)
dhe né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi (L. 80/2015 & VKM
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me legjislacionin vendés n€ fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Nr. 41 daté 24.01.2018). Ky program éshté organizuar me 1€nd€ bazg té
detyrueshme, 1éndé karakterizuese, 1éndé ndérdisplinore dhe detyrime
pérmbyllése, duke respektuar shpérndarjet né % pér ¢do kategori.
(Evidenca DI10. Plani Mesimor per MSc Administrim Biznesi sipas
tabeles nr.10; Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi)

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
té vecanta né njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh.

GV pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar né DVV si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se programi i studimit Master Shkencor
n€ Administrim Biznes siguron njé pérgatitie t€ mjaftueshme qé
studentét t€ pérshtaten né tregun e punés, né njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh. Ndér aft€sité qé studentét fitojné né
pérfundim t€ kétij programi studimi pérfshihen: -zhvillimi i
kompetencave manaxheriale né operacionet bazé té biznesit, si
manaxhimi i operacioneve, marketing, financa, kontabiliteti, etj; -
zhvillimi 1 aftésive statistikore t€ nevojshme pér proceset
vendimmarrése; -kuptim né detaje i procesit té globalizimit dhe impakti
i tij mbi vendimmarrjen manaxheriale; -zhvillimi i aftésive t€ lidershipit,
por edhe i t€ punuarit n€ grup; -pérmirésimi i aftésive komunikuese dhe
prezantuese; -zhvillimi i aftésive kritike analitike dhe kérkimore.

(Evidenca DI10. Plani Mesimor per MSc Administrim Biznesi sipas
tabeles nr.10; Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi)

Kriteri 3. Pregrami i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik t€
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, afté€si dhe
kompetenca té€ avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit t€ ciklit t€ dyt€ ka pércektuar qarté objektivat gé
lejojné formimin e studentéve me njohuri, aftési dhe kompetenca
profesionale dhe praktike né fushén e “Administrim Biznesit”. Ky
program éshté€ hartuar bazuar né studimin e kryer pér nevojat e tregut té
punés dhe me zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Duke vlerésuar dosjen e kétij programi studimi si dhe bazuar né
diskutimet e realizuara gjat€ vizités né IAL dhe komunikimit me
pedagogét e léndéve t&€ kétij program dhe studentét, ekspertét
konstatojné se programi zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca té
avancuara fushén e “Administrim Biznesit”, t¢ nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse si dhe u ofron studentéve njé literaturé
bashkékohore.

(Evidenca DI0. Plani Mesimor per MSc Administrim Biznesi sipas
tabeles nr.10; Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi; Evidenca 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study)
2011; Evidenca 56. Evidenca te organizimit te tryezave te rrumbullakta
me kompanite, bizneset; Evidenca 75. Studimi periodik tregut MSc.
Administrim Biznesi)
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Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban té€ gjitha elementet
q€ pérbéjné strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

GV pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit t€ dorézuar né DV'V si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se ky program studimi éshté hartuar duke
marré né konsideraté elementét e pércaktuar né aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi dhe duke u shprehur né planin mésimor dhe
programet mésimore té 1éndéve té kétij programi studimi. Programi i
studimit Master Shkencor né Administrim Biznes pérmban elementét e
nevojshém @€ lejojné krijimin e strukturés sé tij. Programi éshté
licensuar me 120 ECTS. Njé kredit ésht€ 25 oré mésimore. Njé vit
akademik ka 60 ECTS, t€ cilat jané t€ barabarta me 1500 oré mésimore
né total. Orét pér puné té pavarur té studentit z€n€ jo mé pak se gjysmén
e fondit t€ pérgjithshém t&é 1500 oréve. T¢ gjitha veprimtarité formuese
dhe komponentét mésimoré té programit t€ studimit si orét n€ auditor,
ato jashté auditori pér studim individual, pérgatitja pér provime,
pérgatitja e tezés s€ diplomés etj., jané t€ pércaktuara sipas rregulloreve
pérkatése dhe sipas planit mésimor.

(Evidenca DI10. Plani Mesimor per MSc Administrim Biznesi sipas
tabeles nr.10; Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin
Bizn. 2021-2022)

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*“Master i
arteve” ka t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét / modulet sipas kategcrive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Kriteri 7. Programi i studimit ka té
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t€ zhvillimit t€ saj

Programi i studimit Master Shkencor né “Administrim Biznesi” i ka
léndét té grupuara né lénd€ t€ detyrueshme, karakterizuese dhe
ndérdisplinore. Programi i studimit ka pércaktuar veprimtarité formuese
duke grupuar modulet n€ pérputhje me kategorité e pércaktuara né VKM
Nr. 41 dt. 24/01/2018 (Pika 2.5) si edhe ngarkesén pérkatése né kredite
pér secilén kategori t€ veprimtarive formuese brenda kétij programi
studimit duke respektuar peshén e pércaktuar né VKM Nr. 41 dt.
24/01/2018.

Shpérndarja e léndéve sipas kategorive, t€ organizuara né semestra
pérgjaté dy viteve, éshté si vijon:

. Kategoria A: Léndé€ bazé (pérgatitja metodologjike dhe kultura
e pérgjithshme) — 5%;

. Kategoria B: Léndé karakterizuese (formim specifik) —-55%;

. Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore (néndisiplina, profile grup-
1éndé me zgjedhje) — 15%;

. Kategoria D: Lénd€ plotésuese (praktika profesionale) —10%;

. Kategoria E: Detyrime pérmbyllése (pérgatitja e tezés sé

diplomés) — 15% :

GVJ né té njéjtén kohé konstaton se, ky program nuk ka té alokuar njé
léndé pér pérgatitien metodologjike té studentéve, léndé bazé e
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kategorisé A dhe e domosdoshme pér studenté té masterit shkencor, por
temat e sé cilés jané té pérfshira né njé léndé té kategorisé C
“Communication Skills . Ekspertét rekomandojné qé njésia bazé té béjé
rregullimet e duhura né kurrikul né ményré qé njohurité metodologjike
t'u ofrohen studentéve népérmjet njé lénde té alokuar né kategoriné A
dhe té emértuar pérkatésisht.

(Evidenca D10. Plani Mesimor per MSc Administrim Biznesi sipas
tabeles nr.10; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn.
2021-2022; Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e c1les15e per kéto njési. -
Kriteret - | Vlerésimi i ekspertéve , - « .
Kriteri 1. NJesia kryesore/bazé KU IKT é&shté njé 1nst1tu010n prlvat i ar51m1t té larté, i llcencuar me

pérgjegjése pér programin e studimit | Vendim t& Késhillit t& Ministrave, Nr. 781, daté 10.11.2011. KU IKT
peemhisHicebrincyli=)0tpr éshté akredituar institucionalisht, sipas VBA-ASCAL, Nr. 116, t& datés,
vlerésimin dhe akreditimin. 15.12.2017 I vlefshém deri mé 14.12.2022. Programi i studimit Master

Shkencor né “Administrim Biznesi” éshté hapur me UMASR Nr. 487,
dat€ 18.10.2012, akreditimi i paré i té cilit éshté¢ marré me Urdhér té
MAS nr.142, daté 25.03.2016.

(Evidenca: 1.2 Vendim per licensimin e KU IKT nr. 781, 10.11.2011;
Evidenca 1.5 Certifikata e Akreditimit leshuar nga Bordi i Akreditimit
2017, Evidenca 1.4 Urdher nr. 487, 18.10.2012 per hapjen e programit
te studimit;, Evidenca 1.6 Akreditimi i pare i programit MSc MBA,
Urdher i MAS nr.142, date 25.03.2016)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg KU IKT pérbéhet nga njési kryesore, njési bazé dhe njési té tjera té
pérgjegjése pér programin e studimit | pércaktuara né statutin e tij sipas ligjit né fuqi (L. 80/2015, Neni 22, pika
pérmbush detyrimet ligjore dhe 1). Gjithashtu, né pérputhje me ligjin né fugi (L. 80/2015, Neni 22, pika
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.
Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al Fage 19



Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pé€rmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé té plotg, t&
pjesshme dhe té ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pé€rmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

2), Fakuteti i Ekonomisé &shté njésia kryesore pérgjegjése pér
programin e studimit nén akreditim.

Fakulteti i Ekonomisé, si njésia kryesore e kétij progranii, bashkérendon
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor si edhe ofron programe studimore
né nivele té ndryshme (L. 80/2015, Neni 23, pika 1). Ky fakultet
pérbéhet nga 3 njési bazé, funksionimi i té cilave pércaktohet né Statutin
¢ KU IKT. Njésia kryesore/bazé pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore (L. 80/2015 - Neni 25, pika 4), pér organizimin dhe strukturén
akademike. '

Referuar tabelés 3, kjo njési kryesore pérbéhet nga 3 Departamente, si
mé poshté, né pérputhje t€ ploté me detyrimet ligjore né fuqi.

1. Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjis€;
2. Departamenti i Administrim Biznesit;
3 Qendra pér Inovacion, Kérkim dhe Zhvillim CIRD

Struktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésis€ kryesore dhe asaj bazé qé
éshté pérgjegjése pér programin Master Shkencor n€é Administrim
Biznes, jané té pércaktuara né Statut, né¢ Rregulloren institucionale si
dhe né Rregulloren e Departamentit, té cilat jané né€ pérputhje me Ligjin
80/2015 té Arsimit t& Larté.

Dekani 1 Fakultetit mban titullin akademik “Profesor i Asociuar” ndérsa
Pérgjegjési i Departamentit t€ Administrim Biznesit ka gradén
shkencore, “Doktor”.

Fakulteti i Ekonomisé ka né pérbérje té tij pér vitin akademik 2021-
2022, 23 pedagogg, ku t€ gjithé (100%) jané Personel akademik efektiv
(PAE).

Departamenti i Administrim Biznesit éshté njésia bazé pérgjegjése pér
kété program studimi, i cili ka 8 anétaré PAE, ndér t€ cilét 7 jané me
gradé shkencore /titull akademik (1 Prof. dr., 2 Prof. as.,4 Dr, 1 Msc);
Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé¢ Informacionit
ka 8 anétaré PAE, ndér té cilét 7 jané me gradé shkencore /titull
akademik; Qendra pér Inovacion, Kérkim dhe Zhvillim CIRD ka 7
anétaré PAE, ndér té cilét 3 jan€ me gradé shkencore/titull akademik. Té
tre njésité jané t& organizuara n€ pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015
- Neni 20, pika 2; Neni 22, pika 3; Neni 25, pika 1).

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016, Evidenca 6. Rregullore
Institucionale e KU IKT; Evidenca 9. Rregullore e Departamentit te
Administrim Biznesit; Evidenca: Té dhéna Tabelore pér numrin e
programeve né ciklin e I-ré, té II-té dhe té I[I-té té studimeve, qé ofrohen

né Njésiné pérgjegjése (Tabela 3); Evidenca Numri i personelit
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akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe
Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat, Personeli
ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat 1 dhe 2))

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

Referuar Tabelat 1 dhe 2 rezulton se Fakulteti i Ekonomisé nuk ka &
punésuar Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe
PA). Por ndérkohé gjaté vizités né institucion, ekspertét konstatojné se
pér realizimin e praktikave mésimore si dhe projekteve studimore e
kérkimore, njésia kryesore dhe ajo bazé angazhojné personelin
akademik efektiv. GVJ sugjeron qé njésia té punésojé personel akdemik
ndihmés pér stafi akademik lidhur me realizimin e praktikave mésimore
dhe projekteve studimore e kérkimore, pér té mundésuar njé pérdorim
sa mé efektiv dhe eficent té kapitalit human né institucion.

(Evidenca Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK),
titwjt/gradat; Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe
PA) (Tabelat 1 dhe 2))

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit té programit
t€ studimit, i cili éshté pérgjegjés pér
ecurin€ dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n€ ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit

Referuar Vendimit e Késhillit t& Fakultetit t& Ekonomisé si dhe takimeve
gjaté vizités né Institucion, ekspertét konstatojné se Dr. Edmira Cakrani
€shté koordinatore pér programin Master Shkencor né Administrim
Biznesi. Koordinatori éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e
vendosura pér programin e studimit dhe raporton né ményré periodike
te drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe dokumenton ¢do informacion qé&
lidhet me programin e studimit. i

(Evidenca 28. VSA Nr. 11, date. 15.10.2021)

Kriféri '1. Njésia kryesore/Bazé,

pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt€, disponojné informacionet

-kérkimore pér
organizimin e programit té studimit Master Shkencor né
“Administrim Biznesi”. Ai disponon dokumentacionin e ploté pér

e nevojshme pér organizimin,
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strukturén dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1éndé, module, praktiké
‘| e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

Kriteri 6. Programi i studimit pérmban
informacionet ¢ nevojshme pér
programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

kété program studimi ku pérfshihen: Kurrikulat e programit té
studimit; Plani mésimor si edhe Syllabuset e 1éndéve. Kurrikula e kétij
programi studimi &shté ndértuar né pérputhje me pércaktimet ligjore
né fugi (VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018), Statutin e KU IKT (Aneks
1.01), si edhe Rregullores se Fakultetit.

Kurrikula pérmban 17 1éndé té shpérndara né 4 semestra. Secila léndé
mésimore vlerésohet me numrin e krediteve pérkatése 6 ECTS, kurse
Praktika ka 12 ECTS dhe Punimi i Diplomés 18 ECTS. Pér llogaritjen
e krediteve éshté marré parasysh ngarkesa e ¢do moduli ku njé krediti
i korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune t€ studentit, né
pérputhje me udhézimet e pércaktuara né VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018
(Pika 2.1.b). Totali i krediteve plotéson numrin total t€ krediteve prej
120 ECTS.

Plani mésimor pérfshin elementét e méposhtém né pérputhje me
VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018 (Pika 2.6): emértimi pér secilin modul té
kétij programi studimi pér ¢do kurs, t€ grupuara dhe té renditura sipas
semestrave pérkatés; numri i krediteve pér ¢do modul; orét né total
pér secilin modul. Cdo modul ka detyrimet e tij (seminare, ushtrime,
projekte kursi, detyra kursi, detyra kontrolli). Né planin mésimor t€
programit jané t€ pasqyruara informacionet lidhur me ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve etj.

Sipas Planit mésimor ngarkesa totale vjetore pér 120 ECTS éshté
3000 oré té shpérndara (Brenda dhe jasht€ klase), 1500 oré né vitin e
paré dhe 1500 oré né vitin e dyté. Prej kétyre oréve, 605 jané oré
mésimore né vitin e pare dhe 605 jané oré mésimore né vitin e dyté.
Né total studenti frekuenton 1210 oré né té dy vitet akademike té
shpérmdara né leksione, ushtrime, seminare, laborator, projekte,
praktiké mésimore. Ndérkohé gé 1790 oré jané oré jashté auditorit.

Vlerésimi akademik i studentéve bazohet né parimin e vlerésimit té
vazhdueshém. Planprogrami pércakton vlerésimin qé ndjek ¢do
pedagog. Nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit t&
elementéve té méposhtém: Provime + detyra / projekte + pjesémarrje
aktive né procesin mésimor.

Provimet afatmesme dhe provimet perfundimtare zhvillohen né kohén
e parashikuar né Kalendarin Akademik. Provimi i mesém, si rregull,
béhet né javén e 7-té ose té 8-t€ t& semestrit me kohézgjatje normale,
ndérsa provimet pérfundimtare zhvillohen né fund t€ semestrit.
Provimet zhvillohen me proceduré sekrete duke mbajtur t€ fshehté
emrin e studentit né fletén e provimit deri né momentin e hapjes sé
tyre né sekretari, pasi profesori té keté korrigjuar provimet.
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(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016; Evidenca 8. Rregullore e
Fakultetit te Ekonomise; Evidenca 16. Plani mesimor i programit
MBA 2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2020; Evidenca 20. Programet
e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022)

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve.

Pas konsultimit t&€ dokumentacionit té dorézuar, GVJ konstaton se
programi i studimit Master Shkencor né “Administrim Biznesi”
pérmban t€ gjithé informacionin e duhur pér studentét lidhur me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér pranimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve. Kriteret e pranimit qé duhet t&
pérmbushin studentét, jané t& pércaktuara né Rregullon e kétij
programi pika 2, ndérkohé kriteret pér transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve ndérmjet & té njéjtit cikél si brenda KU
IKT apo nga institucione té tjera pércaktohen né Librin e Rregulloreve
Institucionale, Kapitulli VII, Transferimi dhe Kriteret e Pranimit si
dhe Rregulloren e Programit te Studimit MSc. ne Administrim
Biznesi pika 9.

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi; Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale)

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programit té
studimit ésht€ né€ pérmirésim dhe
pérditésim t&€ vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté n€ shqip dhe anglisht

Referuar dokumentacionit t& dorézuar GVJ konstaton ndryshimet gé
jané béré krahasuar me planin mésimor t& ligencuar né programin
Master Shkencor né Administrim Biznes vijojné si mé poshté:

- 1 1€ndé€ e ndryshuar nga semestri i dyté (6 ECTS ndryshime);

- 3 lénd€ t€ ndryshuara nga semestri i treté (18 ECTS
ndryshime); ;

Ndryshimi total né ECTS rezulton t& jeté 20%, brenda kufirit t& lejuar
prej 20%.

Kéto ndryshime né pérmbajten e programit t& studimit jané
reflektime t€ pérmirésimit dhe pérditésimit t& vazhdueshém té
programit pérkundrejt nevojave té tregut. Njésia bazé éshté né kontakt
t€ vazhdueshém si me t& dipllomuarit e programit ashtu edhe me
bizneset népérmjet organizimit t€ tryezave té rrumbullakéta apo
mbajtjes s€ leksioneve té hapura né auditor.

(Evidenca: Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet
e licencuara (Tabela 11); Evidenca D2.2 Relacion per ndryshimet ne
programin e studimit; Evidenca D2.3 Takim fokus-group me stutentet
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e Masterit Administrim Biznesi; Evidenca D2.4 Te dhena mbeshtetese
analitike)

Standardi I1.4
ﬁtruktura dhev r

now

;te nxénit, kompe encave né perputhjekme érkesat
Kritere - Vlerésimi i ekspertéve . .
Kriteri 1, Ngarkesa e programlt t8 GVIJ referuar dokumentave te dorezuar konstaton se ngarkesa e
studimit “Master i Shkencave”/“Master i | programit t& studimit Master Shkencor né Administrim Biznesi éshté
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje | strykturuar né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi
me Parashikimet ligjore e nénligjore né | 4, program &shté i organizuar né:
gL ~ 120 ECTS;

- 4 semestra, 2 né ¢do vit;

- Cdo semestér zgjat 15 javé mésim;
Sipas Planit mésimor ngarkesa totale vjetore pér 120 ECTS éshté
3000 oré t& shpérndara (Brenda dhe jashté klase), 1500 oré né vitin e
paré dhe 1500 oré né vitin e dyté. Prej kétyre oréve, 605 jané oré
mésimore né vitin e pare dhe 605 jané oré mésimore né vitin e dyté.
Né total studenti frekuenton 1210 oré né t€ dy vitet akademike té
shpérndara né leksione, ushtrime, seminare, laborator, projekte,
praktiké mésimore. Ndérkohé q¢ 1790 oré jané oré jashté auditorit.
Ngarkesa mésimore javore né auditor pér leksione, seminare, forma
t& kontrollit t€ vazhdueshém &shté deri né 20 oré secila.
(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin
Bizn. 2021-2022; Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA
2021-2022, 2020 - 2021, 2019-2020; Evidenca D10. Plani Mesimor
per MSc Administrim Biznesi sipas tabeles nr.10.)
Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e Referuar dokumentacionit té€ konsultuar si dhe vizités né institucion,
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe | GVJ éshté e mendimit se:
praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

-  emértimi i programit, pérmbajtja e veprimtarive, dhe
shpérndarja e 1éndéve mundésojn€, njohuri, aftési dhe
punésim té studentéve;

- shpérndarja né vite e semestra e léndéve/ moduleve,

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore mundéson arritjen e
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e

oré mésimore mundéson arritjen e

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al Faqe 24



objektivave formues t€ programit té
studimit dhe rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe t€ ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

objektivave formuese t€ programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit shkencor;

- struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare;

- ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t€ studimeve;

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne
Administrim Biznesi; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin
Bizn. 2021-2022;. Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA
2021 - 2022, 2020 - 2021, 2019-2020)

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t€ detyruar dhe ndihmése té
5 viteve t€ fundit. ,

Syllabuset e léndéve té kétij programi studimi pérmbajné formatin
dhe elementet pérbérés té modelit sipas pércaktimeve t& VKM Nr.
41, dt. 24.01.2018. Gjaté takimeve me anétarét e GVB-sé dhe
pedagogét g€ japin mésim né két€ program studimi, ekspertét
konstatua se syllabuset pérditésohen né ményré té vazhdueshme. Ky
€shté nj€ proces i pérvitshém i cili nis qé pérpara se té fillojé viti
akademik. Literatura elektronike q¢€ aksesohet prej stafit akademik t&
KU “IKT”, éshté nga bashképunimi me McGraé-Hill Education dhe
pérfshin botimet mé té fundit. Cdo student qé ndjek studimet né njé
nga programet € institucionit, pérfiton dhe aksesin né bibliotekén
virtuale t€ McGraé-Hill Education. Ndérsa pér njé akses edhe mé té
madh né literature IKT ka marréveshje me Kompaniné Distributor
TEXO pér shpérndarjen e teksteve né Shqipéri dhe né aksesin online
té platformés O’REILLY.

(Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022;
Evidenca 78. Marreveshja CIT — TEXO; Evidenca 44. Te dhena mbi
biblioteken OREILLY-TEXO per CIT.)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t€
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara
pér programin e studimit t€ ciklit t& dyte.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés.

GVIJ pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t& dorézuar né DVV si dhe
gjaté vizités né Institucion konstatoi se programi Master Shkencor né
“Administrim Biznesi” ka si fokus marrjen e njohurive bazé mbi
metodat dhe parimet pér formimin e shprehive té vecanta né kété
fushé. Studentét fitojné aftési dhe kompetenca té nevojshme lidhur
me menaxhimin dhe zhvillimin e sipérmarrjeve, funksionet e
marketingut, financés, marrjen e vendimeve dhe zgjidhjen e
problemeve.
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Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t€ studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé mir€ me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t€ avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t€
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

rmbushjes sé

E}fKrlteret

Kriteri 1. Personell akademlk\me kohe

té ploté dhe kohé té pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Zhvillimet e reja né tregje kané béré t€ nevojshme pérshtatjen e
kurrikulave mésimore me aftésité qé kérkon tregu i punés. Pér
mjedhojé né kryerjen e ndryshimeve né kurrikula apo né
pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve t& studimit, pérfshiré kétu
edhe programin né fjalg, institucioni ka zhvilluar gjaté kétyre viteve
njé séré aktivitetesh konsultative, duke filluar gé nga tryezat e
rrumbullakta me bizneset, sipérmarrjet, me té ftuarit e ndryshém dhe
specialisté vendas e té huaj, etj. N& t€ njéjtén kohé njésia bazé ka
kryer edhe vlerésime periodike t€ programeve té studimit pér t€ paré
ecuriné e tyre si dhe pérputhjen me nevojat e tregut. Ky program
studimi i ciklit t& dyté, népérmjet kombinimit t€ veprimtarive té
formimit teorik dhe shkencor, synon t€ kujdeset g€ t& pajisé€ studentét
me njohurité bazé t€ nevojshme profesionale dhe shkencore pér té
ndjekur trajnime t& tjera té thelluara profesionale apo dhe vijim té
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t€ studimeve.

(Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022;
Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA 2021 - 2022, 2020 -
2021, 2019-2020; Evidenca 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study)
2011; Evidenca 56. Evidenca te organizimit te tryezave te
rrumbullakta me kompanite, bizneset; Evidenca 10. Rregullore e
Programit te Studimit MSc. ne Administrim Biznesi)

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
t€ ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur té

Refefuar té dhenave tabelare 6. 1~ 6:2, dhe 6:3, KU IKT permbush
kérkesat ligjore né fuqi lidhur me personelin akademik me kohé té
ploté qé angazhohet né realizimin e programit t€ studimit.

Sipas listés sé personelit akademik t& programit t€ studimit, rezulton
se té angazhuar né két€ program studimi, pér vitin akademik:

- 2021-2022, jané 11 personel akademik efektiv (PAE) té cilét
paraqiten me kualifikimin: 1 Prof. Dr.; 3 Prof. As., dhe 7 Dr.;
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kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik, qé
mbulon programin e studimit, jané né

.| pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

- 2020-2021, jané 10 personel akademik efektiv (PAE) té cilét
paraqiten me kualifikimin: 2 Prof. Dr.; 4 Prof. As., dhe 4 Dr.,
si dhe 1 personel akademik me kontraté i cili mban
kualifikimin Prof. As.

- 2019-2020, jané 9 personel akademik efektiv (PAE) té cilét
paraqgiten me kualifikimin: 1 Prof. Dr.; 4 Prof. As., dhe 4 Dr.

Referuar dokumentacionit té€ konsultuar mé sipér si dhe CV-ve té stafit
akademik dhe programit mésimor, GVJ konstaton se pér € tre vitet
akademike 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022, programi i studimit:

- pérmbush kérkesén ligjore gé stafi akademik efektiv t€ mbulojé té
paktén 70% té ngarkesés mésimore, pérkatesisht pér vitin akademik
2021-2022 me 100% (VKM 418, Maj 2017).

- pérmbush kérkesén ligjore e t€ pasurit t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit té studimit;

- niveli i kualifikimit, fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té personelit akademik jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve té tij.

(Evidenca: Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit
Master i Shkencor né Administrim Biznesi (Tabelat 6),; Evidenca 21.
CV e stafit akademik te programit te studimit MBA, Evidenca 22. CV
e Stafit Akademik te Fakultetit Ekonomik)

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
¢ bashképunim me institucione té¢ tjera
té arsimit té larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v€ né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t&€ duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

GV konstaton se Departamenti i Ekonomiksit dhe Administrimit ka
marréveshje bashképunimi me aktoré t€ biznesit vendas si dhe
institucione publike né kuadér t€ zhvillimit t€ praktikave profesionale.
Departamenti gjithashtu ka véné né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t€ kualifikuar pér instruktimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale si dhe
punimin e diplomés.

(Evidenca 26. Marreveshjeve me biznesin, sipermarrjet dhe
instititucione te tjera 2016 — 2022; Evidenca D6. Listat e temave qe

kane zgjedhur studentet per te mbrojtur diplomen. MBA 2020-2022)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit

Referuar RVB dhe vizités né institucion, ekspertét konstatojné se
departamenti i IT t&€ Institucionit mirémban dhe pérditéson
kompjuterat me versionet mé té fundit t€ paketave operuese, té
nevojshme pér realizimin e oréve laboratorike, né 1éndét né té cilat
jané parashikuar laboratorég.
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me obj ektlvat e tyre.

leteret ,

Kriteri 1. Pér perm1res1m1n e
pérmbajtjes s€ programit t€ studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér té
pérmirésimit t€ programit t€ studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion té
pérmir€simit t€ programit t& studimit.

gjaté vizités né Institucion konstatoi se departamenti i Administrim
Biznesit me qéllim pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programit té
studimit Master Shkencor né Administrim Biznes dhe pér pérshtatjen
sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, konsultohet dhe merr
parasysh propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i
punés. Pér rrjedhojé né kryerjen e ndryshimeve né kurrikula apo né
pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programeve t€ studimit, pérfshiré kétu
edhe programin né fjalé, institucioni ka zhvilluar gjaté kétyre viteve
njé séré aktivitetesh konsultative, duke filluar qé nga tryezat e
rrumbullakta me bizneset, sipérmarrjet, me té ftuarit e ndryshém dhe
specialisté vendas e t€ huaj, etj. Pjesé e kétyre tryezave kané qené
edhe studentét, ku jané diskutvar ¢éshtje qé kané t€ b&jné me dijet,
aftésité, kompetencat si dhe mundésité qé€ studentét e kétij programi
pérfitojné gjaté dhe pas pérfundimit t€ studimeve. Studentét kané
pasur mundési t€ vlerésojné njohurité e marra né program, duke i
krahasuar me njohurit€ apo debatet dhe vlerésimet g€ kané dhéné té
ftuarit e ndryshém. Né t& njéjtén kohé njésia bazé ka kryer edhe
vlerésime periodike t€ programeve t€ studimit pér t€ paré ecuring e
tyre si dhe pérputhjen me nevojat e tregut.

(Evidenca 18. Studimi i Tregut (Feasibility Study) 2011; Evidenca 56.
Evidenca te organizimit te tryezave te rrumbullakta me kompanite,
bizneset, Evidenca 19. Vieresimi i prgramit te studimit ne perputhje
me objektivat dhe Strategjine e Zhvillimit te Institucionit dhe
Fakultetit)

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t€ studimit.

Referuar dokumentacionit t€ konsultuar si dhe vizités né institucion,
GVJ konstaton se institucioni mban kontakte t€ vazhdueshme me
studentét e diplomuar, duke ndjekur ecuriné e tyre, punésimin,
arritjet, etj. Njésia kryesore mbledh t€ dhéna t€ réndésishme pér
punésimin e tyre dhe organizon aktivitete t€ dedikuara pér to si dhe
merr prej tyre propozime pér pérmirésimin e programit t€ studimit.
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(Evidenca 77. Gjurmimi i studenteve te diplomuar nga IKT dhe
NJSBC ne 5 vitet e fundit; Evidenca D2.1 Pyetesor me ALUMNI-t per
programin e studimit dhe tregun e punes; Evidenca D2.2 Relacion
per ndryshimet ne programin e studimit; Evidenca D2.3 Takim fokus-
group me stutentet e Masterit Administrim Biznesi)

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

standardit

Standardl 11 7 ‘

Krlterl 1. Programx i studlmlt
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré té institucionit.

Referuar RVB si dhe takimeve gjaté vizités né institucion, ekspertét
konstatojné se si rezultat i studimit t€ tregut, konsultimeve si dhe
bashkébisedimeve me palé t€ treta, KU IKT ka hapur né vitin
akademik 2021-2022 dy programe t€ reja: Master Shkencor né
Marketing Dixhital dhe Master Shkencor né Teknologji Informacioni
né Biznes.

¢ fushén e studimeve 6he kerknmt shkenc

Vierésimi 1 | ekspertéve -

GV vleréson, nga shqyrtimi i dokumentave strateg]lke té KU IKT
(Statuti, Strategjia e Zhvillimit, Rregullorja e Fakultetit dhe
Departamentit) dhe nga vizita né institucion, se programi‘i studimit
Master Shkencor né “Administrim Biznesi” éshté né pérputhje e né
zbatim t€ planit strategjik dhe objektivave madhoré t€ institucionit, né
kuadér t€ strategjisé afatgjaté t¢ zhvillimit t&¢ KU IKT, té tilla si:
procesin e mésimdhénies/mésimnxénies, kérkimin shkencor,
bashképunimin kombétar e ndérkombétar, studentét, etj.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016; Evidenca 2. Strategjia e
Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11, 08.05.2017;
Evidenca 8. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise; Evidenca 9.
Rregullore e Departamentit te Administrim Biznesit)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar lirin€ akademike t€
personelit akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

Gjaté takimit me stafin akademik, por edhe nga shqyrtimi i dosjeve té
tyre, GVJ konstatoi se personeli akademik i angazhuar né programin
e studimit, ka disa instrumenta nxités té tillé si fondi i vené né
dispozicion nga IAL pér kérkimin shkencor, mundési pér publikimin
e artikujve dhe materialeve shkencore né revistén shkencore CIT
Revieg€, duke respektuar lirin€ akademike té personelit akademik dhe
fushén e veganté té studimit. Autonomia dhe liria akademike jané té
garantuara dhe ato bazohen né té drejtén ligjore si dhe né Statutin e
KU IKT, né€ nenin nr. 2.
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(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016; Evidenca DI1.1 participation
grant approval form)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t€ angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Referuar dokumentacionit té konsultuar si dhe vizités né institucion,
GV1J konstaton se programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore. Vlen t€ pérmenden konferencat studentore té organizuara
si dhe aktivitete té tjera si:

1. Konferenca e III-té Studentore “Inovacion n€ Inxhinieri, Shkencé
dhe Teknologji», 07.05.2021 organizuar n€ bashképunim me
Albanian University

2. Konferencés studentore, “Sfidat e Biznesit né Epokén Digjitale”,
mé 09 gershor, 2021, organizuar né bashképunim me: IETT, Rrjeti
Rinor IETT, Albanian University, Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé.

3. Hackathonit kombétar “ViaEgnatia 2.0”, 27 néntor 2020,
organizuar ne bashképunim me Aleancén Franceze dhe Ambasadén
Franceze

4. Konferencé mbi “Long-Life Digital Learning” — 5 tetor 2020

Po ashtu né revistén shkencore t€ institucionit CIT Revieg, jang t&
publikuara edhe njé séré studimesh shkencore t€ punuara né
bashképunim mes stafit akademik dhe studentéve.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Sic ésht€ evidentuar edhe né kritere t€ tjera mé sipér, KU IKT ka
vendosur marrédhénie té€ ndryshme bashképunimi né funksion té
realizimit t€ objektivave t€ procesit mésimor t€ programit Master
Shkencor né Administrim Biznes. Kéto marréveshje bashképunimi
me institucione homologe brenda dhe jashté vendit si dhe aktoré té
biznesit jané né mbéshtetje t€ realizimit t€ veprimtarive t€ pérbashkéta
kérkimore shkencore rajonale dhe kombétare.

(Evidenca 26. Marreveshjeve me biznesin,
instititucione te tjera 2016 — 2022)

sipermarrjet dhe

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té ardhurat
nga aktivitete t€ ndryshme

Referuar dokumentacionit t€ konsultuar si dhe vizités né institucion
gjaté takimeve me stafin akademik si dhe drejtues t€ Zyrén pér
Marrédhéniet me Jashté dhe Projektet, GVJ konstaton se KU “IKT”
mbéshtet njésiné kryesore dhe até bazé pér t€ zhvilluar kérkimin
shkencor. Institucioni ka mbéshtetur stafin akademik t€ njésive
kryesore té Fakultetit t&¢ Ekonomisé né: Publikimet e tyre falas né
revistén shkencore té institucionit; Pjesémarrjen falas né konferencat
e organizuara prej institucionit ose né bashképunim me insitucione té
tjera, Sponsorizimin e artikujve shkencoré té€ publikuar né revista apo
konferenca shkencore; Sponsorizimin e publikimit t€ literaturave
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studimore, etj. Fakulteti i Ekonomisé dhe njésité bazé, pérmes
grupeve té tyre shkencore kané aplikuar pér projekte dhe aktivitete té
ndryshme bashké me institucione té tjera universitare.

(Evidenca 5. Strategjia e RDC (Kerkimit, Zhvillimit dhe Kretivitetit)
2014-2024; Evidenca DI. Praktika per financimin e kerkimit

shkencor nga IAL; Evidenca D1.1 participation grant approval form,
Evidenca D1.3 Rast aplikimi 1)

B

Kriteri 1. Instltucmm mbeshtet grupet

léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t€ reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t€ programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N¢é fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t€ cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

GVJ pas shqyrtnmt té dokumentac1on1t té dorezuar né DVV si dhe
gjaté vizités né Institucion konstatoi se né€ fillim t€ ¢do viti akademik
institucioni miraton grupet léndore dhe ato té€ kérkimit shkencor, té
cilat lidhen dhe me aplikimet pér projekte. Referuar vendimit t€ Senatit
Akadmik nr. 7, daté 24.09.2021 grupet shkencore t€ ngritura me
propozim té Fakultetit pér vitin akademik 2021-2022 jané: 1. Grupi i
Financé&Kontabilitetit/FinTech; 2. Grupi i Manaxhim&Marketing; 3.
Grupi i Ekonomiks & Zhvillimi i Qéndrueshém; 4. Grupi i Studimeve
Sociale & Ambientale. Kéto grupe bashképunojné dhe bashkérendojné
aktivitetet me Njésin€ e Kérkimit Shkencor CIRD ashtu si dhe me
Zyrén pér Marrédhéniet me Jashté dhe Projektet dhe kané aplikuar né
projekte, sic edhe pérmenden né raportin Vjetor té Institucionit pér
MAS (fg. 30-31).

Institucioni ka arritur t€ fitojé dy projekte: 1. "Inclusive Digital
Education - a Tool to Understand Circular Economy” né kuadér té
Erasmus + Call 2020 “Cooperation for innovation and the exchange of
good practices- Partnerships for Digital Education Readiness”. Kodi i
Projektit: 2020-1-LV01-KA226-HE-094519; 2. “Integrating Digital
Content and Digitalization of High Schools” Lloji: Cooperation
partnerships in higher education Roli i IKT: Partner Kodi i Projektit:
KA220-HED-A776F195

Ndérkohé KU IKT éshté ende né pritje t€ pérgjigjes (short list) pér
aplikimin me projektin: Nanotechnology & Applications Education in
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Albania and Kosovo (NanoALKO). Lead partner, Helleinic
Meditteranean University, Greece.

Pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e projekte me |
karakter kérkimor shkencor departamenti i Administrim Biznesit
pérvec stafit akademik angazhon edhe studentét pér realizimin e kétyre
objektivave. Pérve¢ konferencave studentore ku studentét jané
mbéshtetur prej stafit akademik, né t€ njéjtén koh€ Departamenti ka
marré pjesé, por dhe ka organizuar projekte né té cilat studenté té
ndryshém jané angazhuar dhe kané punuar mbi produkte reale dhe t&
ndryshme. Ndér projektet mé t€ médha ka qené projekti i fituar né vitin
2016 (me njé kohézgjatje dy vjegare 2016-2018) prej Fondacionit
CIRD té KU “IKT” “Mbéshtetja e Kérkimit Shkencor Cilésor né
Shqipéri” (Suporting Quality Research in Albania), i sponsorizuar prej
PERFORM, Helvetas Albania, Universite de Fribourg, S€iss Agency
for Development. Né shtator € vitit 2018, platforma kishte njé
frekuentim dhe njé numér shumé t€ larté pérdoruesish: 300 kérkues
shkencor; 18 akademik nga diaspora; 400 ekspertiza né fusha té
ndryshme shkencore; 140 organizata té regjistruara; 15 fusha kérkimi
aktive; 400 thirrje pér projekte dhe bashképunime.

Departamenti ka marr€ pjesé dhe ka organizuar edhe projekte té tjera
ku studenté té ndryshém jané angazhuar dhe kan€ punuar mbi produkte
reale dhe té ndryshme. Ndér kéto vlen t€ pérmenden: 1. Punimi dhe
mirémbajtja e Platformés “Skema e Pensioneve”, 2016-2019, dhuruar
Qeverisé Shqiptare. (hitps://sot.com.al/politike/reforma-e-pensioneve-
rama-ja-skema-e-p%C3%ABrllogarities-s%C3%AB-pensionit) dhe 2.
Punimi i  Kalkulatorit t€¢  Pagave prej  studentéve,
2021 (https:/cit.edu.al/the-highlights-of-the-payroll-ceremony/).

(Evidenca 27. Raport Institucional Vjetor i KU 'IKT' 2020 - 2021 per
MAS, fq. 30-31; Evidenca 28. VSA Nr. 11, date. 15.10.2021; Evidenca
65. CIRD-CIT COORP Report 2016-2018.)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t€ fushés sé
studimeve, léndéve moduleve.

Referuar dokumentacionit t€ dorézuar, RVB dhe vizités né institucion,
GV konstaton se institucioni ka hartuar rregullore t&€ posagme lidhur me
pérdorimin e metodave té mésimdhénies. Né Librin e Rregulloreve:
Institucionale né Kreun III, “Programi i Léndés, Vlerésimi dhe Késhillimi
i Studentit” gjenden katér rregullore t€ cilat standardizojné né formeé
udhezimesh: (i) Strategjité e mésimdhénies né institucion; (ii) Hartimin e
programit t€ 1éndés; (iii) Vlerésimin e studentit; dhe (iv) Procesin e
Késhillimit.

Rregullorja “Strategjité e mésimdhénies né institucion” éshté zhvilluar
pas njé procesi t€ gjaté konsultimi me stafin dhe studentét dhe synon té
jeté fleksibél pér t'u pérshtatur me ndryshimet dhe pérfagéson shtytjen
kryesore pér pé€rmirésimin e cilésis€ n€ edukim. Vlerat bazé mbi té cilat
duhet t€ mbéshtetet puna e stafit akademik jan€ pérshkruar né pikén 31
(fq. 44) t€ késaj rregullorjeje:

- Njé institucion i hapur akademik, i cili vleréson lirin€ e shprehjes
si dhe respektin pér t€ tjerét dhe nxit debatin.

- Njé institucion akademik i angazhuar, qé kérkon té pérmirésojé
jetén e njerézve. :

- Njé institucion akademik krijues, q€ kérkon té frymézojé ide
pioniere dhe ményra t€ reja t€ menduarit i cili shpesh i kapércejné
kufijté disiplinoré.

- Njé institucion akademik ndérkombétar, qé kérkon té shqyrtojé
¢éshtjet n€ njé kontekst global.

- Njé hapésiré vitaliteti, diversiteti, entuziazmi dhe energjie, ¢ cila
ushgen dhe mbéshtet stafin dhe studentét.

Ndérkohé ptrategjité e mésimdhénies parashikojné qé IKT té angazhohet
pér:

- Té& mbajé njé profil t€ kufizvar té disiplinave dhe fushave
akademike duke u fokusuar kryesisht né ekonomi dhe inxhinieri.

- Rritjen e marrédhénies s€ ngushté ndérmjet mésimdhénies,
studimit, zhvillimit dhe kérkimit.

- Té zhvilloj¢ tek studentét frymén etike edukative dhe
profesionale, t€ menduarit kritik, aftésité analitike dhe zgjidhjen
e problemeve, kreativitetin, inovacionin dhe lidershipin.
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- Ti sigurojé t& diplomuarve konceptet bazé t€ t€ mésuarit gjaté
gjithé jetés.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vleré€sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e metodave t&
mésimdhénies, té vlerésimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t€
ankimimeve.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative t€ stafit akademik
béhet né ményré periodike nga departamenti i Administrim Biznesit dhe
né rang Fakulteti. Si instrument pérdoret pyetésori me studentét i cili
realizohet para provimeve, rezultatet e anketimit te pérpunuara béhen
pjesé e analizés vjetore t& njésisé bazé dhe kryesore, né bashkérendim me
NJSBC. Po ashtu KU IKT bén edhe njé pyetésor drejtuar stafit pér té
matur kénagésiné e stafit kundrejt institucionit, ndérkohé qé po stafi bén
edhe njé vetévlerésim lidhur me performancén né aktivitetet
mvsimdhénése dhe kérkimore né fund t€ vitit akademik. T& gjitha
mekanizmat ¢ monitorimit dhe t€ vlerésimit jané t€ pércaktuar né
“Manualin e Sigurimité t& Cilésisé” (CIT QAU Handbook, fq. 20-27).

KU IKT pér periudhén 2019-2021 ka béré edhe vleresimin e programit té
studimit né pérputhje me objektivat dhe Strategjin€é e Zhvillimit t&
Institucionit dhe Fakultetit.

NEé rang institucional, né funksion té sigurimit t€ cilésis¢ né¢ KU “IKT”
éshté ngritur njé strukturé e géndrueshme, e cila vepron né pérputhje té
ploté dhe me kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipéris€”, e cila njihet si
Njésia e Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésis€ (NJSBC).

(Evidenca 11. Manuali i Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook; Evidenca
29. Model Pyetesori Master ne Administrim Biznesi; Evidenca 31. Model
Vetvleresimi i stafit akademik 2020 — 2021; Evidenca 19. Vleresimi i
prgramit te studimit ne perputhje me objektivat dhe Strategjine e
Zhvillimit te Institucionit dhe Fakultetit; Evidenca 30. Model Pyetesori

per Stafin)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil€sisé
n€ mésimdhénie, b&jn€ publike
rezultatet e vlerésimit.

Ekspertét konstatojné se KU IKT publikon né fagen e tij t€ internetit
statistika dhe té€ dhéna mbi pyetésorét. N€ rubrikén qé i dedikohet NJSBC
gjenden t€ publikuar t€ pérmbledhura:

e Rezultatet e pyetésorit t& wvitit 2019 (https:/cit.edu.al/ép-
content/uploads/2022/01/Questionnaires-report.pdf)

e Rezultatet e pyetésorit t€ vitit 2020-2021 (https:/cit.edu.al/ép-
content/uploads/2022/01/Permbledhije-e-pyetsorit-2020-202 1.pdf)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembujt té praktikave t€ mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik

Referuar dokumentacionit té dorézuar, RVB dhe vizités né institucion,
GVI konstaton se pasi NJSBC njofton zyrtarisht drejtuesit e institucionit
pér rezultatet pérfundimtare t€ t€ dhénave t€ marra prej pyetésoréve.
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pér pérmirésimin e métejshém té
meésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar mbi vlerésimet, kontributin si dhe ecuriné e proceseve akademike
dhe administrative, institucioni ka vlerésuar pér kontribute personalitete
t€ ndryshme t¢ stafit akademik si: Prof.Llukan Puka (https://cit.edu.al/a-
thank-you-to-prof-llukan-puka/).

Ndérkohé né ceremoning e 10-vjetorit t& institucionit t& organizuar gjaté
muajti dhjetor 2021, jané vlerésuar pér kontribute né vite edhe Prof.Dr.
Shkelgim Cani, Prof.Assoc. Artur Jaupaj, Prof. Assoc.Fabian Zhilla et;.
(https://cit.edu.al/cit- 1 Oth-anniversary-and-graduation-ceremony/).

(Evidenca 50. Certifikata te dhena nga IKT)

Standardi I11.2

Krlterl 1. Format e me51mdhen1es
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet té€ respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né€ pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe €shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira.

Vleres:ml i ekspertéve . ...
Referuar dokumentacionit t& dorezuar RVB dhe v121tes né 1nst1tuc10n
GV konstaton se format e mésimdhénies, mésimnxénies e transmetimit
t€ njohurive né KU IKT pérfshijné: leksione seminaret, ushtrimet,
laboratorét, projektet, praktikat profesionale. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijes sanksionohen né Rregullores pér
Programin e Léndés, e cila ndodhet né Librin e Rregulloreve
Institucional, Kreu III, fq. 39.

Gjithashtu GVJ konstaton se institucioni mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike. Institucioni
mundéson pérdorimin e metodave té shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e pritshme t&
té nxénit dhe objektivave formues. Né “Strategjité e Mésimdhénies”, fg.
50 (Libri i Rregulloreve Institucionale) stafin akademik nxitet & té
pérqafojné dhe mbéshtesin konceptet e reja qé lidhen me teknikat
pedagogjike dhe metodikén alternative té mésimdhénies. Lektorét
prezantojn€ dhe pérdorin njé shuméllojshméri metodash dhe burimesh t&
mésimdhénies dhe t€ nxénit, si brenda dhe jashté klasés, pér t& motivuar,
sfiduar dhe pérfshiré studentét, si: Té nxénit eksperimental; Teknika
inteligjente t€ pyetjeve; Veprimtari praktike; Sesione interaktive né
seminare t€ kombinuara me supervizim; Pérdorimi i metodave t&
ndryshme ndérvepruese; Pérdorimi teknikave Virtuale Mésimore;
Udhétime dhe vizita né terren; Ekspert té ftuar; Puné né grup e bazuar né
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e né pérputhje me rezultatet e pritshme | raste studimore; Detyra té bazuara né kérkim dhe hulumtim. Kéto format

t& t& nxénit, objektivat formues dhe dhe metoda t& mésimdhénies inkurajojné sensin e autonomisé te studenti,
kérkesat e punédhénésve. duke siguruar né té njéjtén kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
Kriteri 4. Personeli akademik i mésimdhénési dhe ndértimin e marrédhénieve t& respektit t& ndérsjellé
angazhuar né mésimdhénie &shté mes tyre.

kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Referuar planit mésimor pér programin e studimit master shkencor né
Administrim Biznesi, CV-ve té stafit akademik, Syllabuseve, si dhe
vizités né institucion, GVJ konstaton se personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie &shté kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdor metoda t€ ndryshme t&€ mésimdhénies sipas
1éndéve/modulit dhe tematikave té tyre. Gjithashtu KU IKT ka véné né
dispozicion té& stafit akademik mjete bashkékohore t&€ mésimdhénies si
ato audio-vizive, smartboard, laboratoré, etj.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e
e Népérmjet pyetésoreve drejtuar studentéve né fund té€ cdo semestri,
Kriteri 6. Personeli akademik pérdor | Institucioni duke reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre, vleréson dhe
metoda interaktive dhe diskutimi duke | pérmiréson format e metodat e mésimdhénies.

i Ber tethedes oot e ettt
I (Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022;

Kriteri 7. Format dhe metodat ¢ Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA 2021 - 2022, 2020 - 2021,
mésimdhénies inkurajojné sensin e 2019-2020; Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale; Evidenca

autonomisé te studenti, duke siguruar | »; ¢ stafit akademik te programit te studimit MBA, Evidenca 29.
né t€ njéjtén koh€ udhézimin dhe

mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve t€ respektit
té ndérsjellé mes tyre

Model Pyetesori Master ne Administrim Biznesi.pdjf)

Referuar informacionit té véné né dispozicion nga njésia bazg si dhe
realizohet né hapésira t€ mjaftueshme dhe | inspektimit t& ambjenteve gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton
cilésore, té cilat jané t€ pastra dhe se KU IKT ofron:

mirémbahen rregullisht.

- Njé sipérfage prej 2715 m? (dymijé e shtatéqind e
pesémbédhjeté metra katror€), té shpérndara né 2 kate me
sipérfaqe sipas tebelés nr. 16/1 dhe 16/2.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér
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realizimin me cilési t€ procesit mésimor,
por edhe praktikave.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfryté€zojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t€ konsoliduar
IT té nevojshme pér realizimin e procesin
meésimor.

- Né shérbim té Fakultetit t¢ Ekonomis€ jané 2012 m2, prej t&
cilave né shérbim té procesit mésimor jané 854 m2 (sipas
tebelés nr. 16/1 dhe 16/2).

- Hapésirat jané t€ mjaftueshme, me ndrigim dhe ajrosje dhe
mirémbahen e pastrohen nga stafi ndihmés i institucionit;

- Jané funksionale dhe c¢do sallé &sht€é e pajisur me
videoprojektor, laptop dhe tabel€ t€ bardhé apo smartboard;

- Studentét dhe pedagogét jané t& pajisur me njé adresé postare
nga institucioni e cila mundéson komunikimin e shpejté dhe
efektiv pedagog-student dhe anasjelltas,

- KU “IKT” né funksion t€ shérbimeve ndaj studentéve, stafit
por edhe paléve t€ treta ka né dispozicion sisteme t€ ndryshme
informatike t€ cilat jané pérmendur né tabelén nr. 17. Ndér
kéto sisteme mund t€ pé€rmenden: E-learning; Google
Meet/Classes; UMS (University Management System);
McGraé-Hill Education; Check in/out system; CIT Go Digital;
Koha; O’REILLY Platform.

- Ng dispozicion t€ institucionit ésht€ njé personel i strukturés
s€ teknologjis€ sé informacionit.

(Evidenca Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16), Evidenca Té
dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Tabela 17))

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, e
véné né dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té parashikuara pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém botimesh
té viteve té fundit né drejtimet kryesore t&
programit t€ studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. Né funksion t€ mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t€ ngjashme ose t&€ péraférta me
programin e studimit.

GVJ pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar né DVV si dhe
gjaté vizit€s né€ Institucion konstatoi se Fakulteti i Ekonomisé vé né
dispozicion t& studentéve programit t€ studimit Master Shkencor né
Administrim Biznes, i cili ofrohet né gjuhén angleze, njé biblioteké e
cila pérbéhet nga dy pjesé integrale: biblioteka me libra t& printuar dhe
biblioteka virtuale né sajé t€ marréveshjes me McGraé-Hill Education
dhe O’Reilly. Biblioteka ka njé fond t€ pasur me libra né fushat e
Ekonomisé (sektoré té dedikuar pér manaxhim, ekonomiks, financé,
kontabilitet, marketing, etj) dhe shkencave sociale, t& teknologjisé sé
informacionit, t€ shkencave té natyrés, apo humane. Biblioteka ka rreth
3000 tituj, me rreth 20 tituj né gjuhén shqipe dhe rreth 2780 tituj né
anglisht dhe me njé sektor t€ veganté té gjuhés sé huaj, si fréngjisht,
spanjisht, gjermanisht, italisht.

Cdo student gé ndjek studimet né njé nga programet e institucionit,
pérfiton dhe aksesin né bibliotekén virtuale t€ McGraé-Hill Education
dhe O’Reilly.

Né fagen e internetit, seksioni i dedikuar bibliotekés (E-Resources) jep
t&¢ dhéna dhe ndihmon studentét edhe me librarité qé ofrojné falas
tekste mésimore, qé i ndihmojné studentét jo vetém té studiojné dhe té
zgjerojné njohurité e tyre, por dhe mund t& shfrytézohen pa limit pér
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projektet, detyrat e kursit si dhe temén e diplomés, si¢ jané ato té: °
Edéard Elgar « DOAJ — Directory of Open Access Journals e SCIENCE
COMMONS - Open access Laé Journal * BioOne Research Evolved ¢
JSTOR - IOP Electronic Journals « Oxford Reference  OECD iLibrary
¢ Directory of Open Access Books ¢ The Ne¢ England Journal of
Medicine Oxford English Dictionary * YAKINDU.

(Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022;
Evidenca 43. Te dhena mbeshtetese per blerjen e literatures ne
biblioteken e IKT; Evidenca 44. Te dhena mbi biblioteken OREILLY-
TEXO per CIT)

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré t€ vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. Né funksion t€ mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré
vetjake té dedikuar.

Gjaté vizités né institucion ekspertét konstatuan se KU IKT ka véné€ né
dispozicion té programit Master Shkencor né Administrim Biznesi dy
laboratoré informatike, té cilét shfrytézohen nga studentét e programit
pér njé pjesé t& 1éndéve duke pérdorur programe specifike n€ varési t&
léndés. Gjithashtu né dispozicion t€ studentéve, jané véné edhe
ambientet e Bliotekés, e cila pérdoret pér punimin e detyrave t€ kursit,
temés sé diplomés apo studimeve specifike.

GVJ gjaté takimit me stafin akademik dhe studentét konstatoi se
studentét dhe pedagogét jané t€ pajisur me njé adres€ postare nga
institucioni e cila mundéson komunikimin e shpejt¢ dhe efektiv
pedagog-student dhe anasjelltas. KU “IKT” né funksion t&
mésimdhénies pérdor platforma on-line (elearning) té tilla si: 1. E-
learning (punuar prej stafit dhe studentéve); 2. Google Meet/Classes;
3. UMS (University Management System); 4. CIT Go Digital (punuar
prej stafit dhe studentéve); 5. Platforma O’Reilly. Népérmyjet
pérdorimit t€ platformave dixhitale, pedagogu i 1éndés ka mundésiné
t€ ngarkojé né sistem materialet mésimore si leksione, prezantime,
detyra dhe komunikime t€ tjera.

(Evidenca Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj
(Tabela 17))

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre

Gjaté takimeve né institucion GVJ konstatoi se studentét orientohen,
asistohen dhe mbéshteteten nga pedagogu i tyre udhéheqés né
pérzgjedhjen dhe zhvillimin e temave t& dipllomés. KU IKT ka hartuar
gjithashtu Manualin e Diplomés, i cili i ndihmon né kriteret dhe
teknikat pér hartimin e tezés s€ diplomimit.

(Evidenca 13. Manual i Punimit te Tezes se Diplomes,; Evidenca DG6.
Listat e temave qe kane zgjedhur studentet per te mbrojtur diplomen.
MBA 2020-2022)
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

Referuar Statutlt té KU H(T neni 9, p1ka m, Senati Akadermk éshté
organi pérgjegjés qé “vleréson dhe garanton sigurimin e brendshém té
cilésis€ né institucion”.

Ndérkohé né rang institucional pér promovimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies, institucioni ka ngritur:

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, e cila garanton
cilésiné e aktiviteteve akademike, aktiviteteve kulturore dhe
sociale t€ stafit akademik dhe studentéve, si dhe aktivitetet
administrative

- Komiteti Permanent pér Programet dhe Kurrikulat, i cili éshté
organi mé i lart€ qé€ kontribuon né procesin e vlerésimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té studimit.

(Evidenca 1. Statuti i KU IKT 2016; Evidenca “Libri i Rregulloreve
Institucionale”, Organizimi i NJSBC, fgq. 26-27. “Procedurat pér
mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té studimit”, fy.
28-32; Evidenca Libri i Rregulloreve Institucionale”,
Permanent pér Programet dhe Kurrikulat, fg. 33-35)

Komiteti

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg éshté
pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes s€ vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné né
programin e studimit gé ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t€ reja
inovative t&¢ mésimdhénies.

Referuar Rregulloreve t& konsultuara si ajo e Fakultetit t& Ekonomisé,
Rregullores s€ Departmanetit t¢ Administrim Biznesit, Librit té
Rregulloreve Institucionale si dhe takimeve né institucion, GVJ
konstaton se Fakulteti i Ekonomisg, si njési kryesore mban pérgjegjési
pér rritjen dhe vetédijen e personelit akademik dhe studentéve pér
cilésiné né té gjitha programet gé ajo ofron. Ndérkohé departamenti
pérgjigjet pér cilésiné e mésimdhénies dhe ndjek proceset mésimore e
kérkimore né bashkéveprim me stafin. Departamenti i Administrim
Biznesit organizon takime me stafin e angazhuar né programin e
studimit né t€ cilat diskutohen géshtje q& kané té bé&jné me pérmirésimin
e programit, literaturés, aspekte teknike t& mésimdhénies, rritjen e
cilésisé sé organizimit té€ orés sé mésimit, kérkimin shkencor dhe
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angazhimin e studentéve né projekte, detyra kursi pér t€ pérthithur sa mé
miré aftésité dhe kompetencat q& duhet t€ marrin nga secila 1€ndé.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja inovative t€ mésimdhénies. Baza pér
zhvillimin e procesit mésimor né KU IKT jané rregulloret: Strategjité e
Mésimdhénies né IKT; Plani Strategjik pér Life-Long-Learning;
Hartimi i Programit t&€ Léndés

(Evidenca 8. Rregullore e Fakultetit te Ekonomise; Evidenca 9.
Rregullore e Departamentit te Administrim Biznesit;, Evidenca “Libri i
Rregulloreve Institucionale”, Strategjité e Mésimdhénies né IKT, fq. 44.
dhe Hartimi i Programit té Léndés, fq. 39.; Evidenca 4. Miratimi i planit
strategjik per LLL)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Referuar takimit né institucion me stafin si dhe dokumentave té
konsultuara, rezulton gé KU IKT alokon buxhet pér mbulimin e
shpenzimeve té stafit akademik pér pjesémarrje né konferenca si dhe
botime té artikujve né revista shkencore. Institucioni gjithashtu mbéshtet
pjesémarrjen e stafit né projektet kérkimore dhe mobilitet € mundésuar
prej ERASMUSH, si njé ményré efektive pér njohjen dhe pérmirésimin
e aftésive kérkimore dhe metodave t€ mésimdhénies. Por ndérkohé
botimet né revista té indeksuara né Scopus apo Web of Science jané té
pakta. Ekspertét rekomandojné gé institucioni té iniciojé mekanizma
nxités pér stafin qé té mund té botojé artikuj shkencoré edhe né revista
prestigjoze ndérkombétare té indeksuara né datcbazat Scopus apo Eeb
of Science, botime té cilat jané njé domosdoshméri pér fitimin té titujve
akademike té stafit.

(Evidenca 21. CV e stafit akademik te programit te studimit MBA)

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave té reja.

KU IKT ka zhvilluar trajnime ¢ ndryshme pér personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€ tij né mésidhénie si dhe pérdorimin apo
implementimin e metodave té reja pedagogjike, si p.sh.:

- Training on Google Meet (trajnim pér platformén Google Meet),
21.10.2021 (https://cit.edu.al/google-meet-training/)

- Quality of Education: Outcomes based approach (Cilésia e
edukimit: Qasja e bazuar né rezultate) dat€ 14.12.2016

- Quality of Education: Preparation of examination (Cilésia e
edukimit: Pérgatitja e provimeve) daté 18.05.2016

- Quality of Education: Hoé to evaluate students (Cilésia e
edukimit: Si t€ vlerésojmé studentét) daté 31.03.2016

- Google Suite Training Session (Trajnim mbi pérdorimin e
Google pér té gjitha proceset méismore) daté 07.02.2020

- Eorkshop on North American Educational System (Uorkshop
mbi Sistemin e Edukimit Amerikano-Verior) daté 11.05.2018
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- Training: I can change the €orld, daté 18.06.2019.

- Professional training “Cloud Computing and Devops Training —
Competitive Advantage and Faster Time to Market” daté
17.12.2020-23.12.2020  (https://cit.edu.al/professional-training-
cloud-computing-and-devops-training-competitive-advantage-and-
faster-time-to-market/)

- Virtual Training Session on Econometrics daté 26 Maj 2021.

- Training on latest updates of McGraé-Hill Education Company,
daté 12.11.2020 (https://cit.edu.al/canadian-institute-of-
technology-in-partnership-gith-mcgraé-hill-has-delivered-training-

on-the-latest-updates-of-mcgras-hill/)

- Workshop: Gamification in Education, daté¢ 07.10.2021 dhe
03.11.2021 https://cit.edu.al/improve-innovation-8ith-
gamiﬁcation-éorkshop—highIighfs/)

- Seminar: “Increasing the Visibility of Scientific Research and
Ranking, hof ¢ the: = Uniyersity?, = ‘date.” 07:052021
(https://cit.edu.al/save-the-date-seminar-on-friday-7th-of-may-
2021-at-1400/)

- Training on Teaching Pedagogy and Quality of Education daté
13.10.2021 (https://cit.edu.al/quality-assurance-meeting/)

- Training on Curriculum and Course Development daté
17.01.20222

(Evidenca 48. Certlf kata trajnimesh dhe uorkshopesh dhene stafit te
IKT) '

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit té
studimit dhe angazhohen pér
pérmir€simin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t€ reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Referuar takimeve t€ zhvilluara né institucion si me drejtuesit ashtu dhe
me stafin GVJ konkludon se personeli akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t€ studimeve dhe angazhohen pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe implementimin e metodave té reja. Pérgjegjésité e
stafit akademik jané gjithashtu t& pércaktuara né kontratén e punés dhe
né rregulloren e Departamentit te Administrim Biznesit.

Gjithashtu personeli akademik testojné metoda t€ reja né mésimdhénie,
por ndérkohé ekspertét nuk konstatojné evidenca lidhur me analiza dhe
raportime né ményré periodike né strukturat dhe njésité pérgjegjése té
efekteve dhe pritshmérive.

(Evidenca 9. Rregullore e Departamentit te Administrim Biznesit;
Evidenca 53. Kontrate tip Stafi, Full-time 2021-2022; Evidenca 54.
Kontrate tip Stafi, Part -Time 2021-2022)

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér té
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t€ ndryshme té

GV pas shqyrtimit t€ dokumentacionit té€ dorézuar né DVV si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se né kuadér té bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né procesin mésimor, KU IKT ka angazhuar né
faza t€ ndryshme t€ programit t¢ studimit lektoré dhe kérkues shkencoré
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programit t€ studimit lektoré dhe kérkues | pér shkémbim té ideve dhe metodave t€ mésimdhénies dhe kérkimit

shkencoré pér shkémbim té ideve dhe shkencor duke organizuar pér studentét né ményré t€ herépashershme
nl’lit"da‘le t€ mésimdhénies dhe kérkimit | seminare, leksione t& hapura!, tryeza té rrumbullakta?, trajnime?, etj.
shkencor

Kiritere Vlerésimi i ekspertéve .
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Referuar dokumentacionit t€ aksesuar si dhe takimeve t€ zhvilluara né
testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve | institucion me stafin akademik dhe studentét, GVJ konstaton se kriteret
dhe aftésive profesionale pércaktohen | ghe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive,
he meguiore e Dosas e béhen publike | 1 caktohen si né rregulloren “Mbi vlerésimin e studentit” qé gjendet né
Qe niiten toamdentet Librin e Rregulloreve Institucionale (fq. 53-56), ashtu edhe né rregulloren
Kriteri 2. N¢ fillim t¢ ¢do e programit studimit Master Shkencor né Administrim Biznesi neni 5.
lénde/moduli studentét informohen me | Kriteret dhe ményra e testimit apo vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
metodologjing e testimit e vlerésimit € | gftssive jang publike dhe pérmenden né Guidén e Studentit
njohur.ive, dijeve dhe aftésjve (https://cit.edu.al/ép-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-

,pmf";ﬁa‘e o fhk‘;i“b"re tte 2020.pdf). Té gjitha kéto element gjithashtu i béhen t& ditura studentéve
e vmpe e dhe jané t€ publikuara né €ebsite individual t€ secilit prej pedagogéve té

lénd€ve/moduleve nga titullari i = :
léndés/modulit. 1éndéve né syllabuset e tyre né Portalin e KU IKT.

Lhttps://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-and-business-cooperations/ ; https://cit.edu.al/nurturing-
entrepreneurial-mindset-as-a-key-competence-for-innovation/ ; hitps://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-
webinar-with-special-guest-mr-joseph-oconnor/ ; https://cit.edu.al/blockchain-technology-bitcoin-and-beyond/ ;
https://cit.edu.al/eu-exchange-coffee-talks/ ; https://cit.edu.al/save-the-date-virtual-open-lecture-with-dr-emir-
dzanic/ ; https://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-open-lecture-with-prof-dr-arbnor-pajaziti/ ;
https://cit.edu.al/highlights-of-the-open-lecture-with-phd-klodian-muco/ ; https://cit.edu.al/highlights-of-the-
virtual-meeting-on-erasmus-and-cits-inter-institutional-agreements-with-european-partner-institutions/ ;
https://cit.edu.al/open-lecture-with-erdogan-imeri-on-the-topic-of-how-digital-transformation-is-revolutionizing-
the-healthcare-industry/ ; https://cit.edu.al/management-of-information-systems-and-mcgraw-hill-literature/ ;
https://cit.edu.al/online-open-lecture/ ; https://cit.edu.al/european-digital-week/

2 hitps://cit.edu.al/round-table-discussion-with-credins-bank/; https://cit.edu.al/cit-debate-fiscal-package-for-
2022s-budget/; hitps://cit.edu.al/cit-participated-in-the-globalentrepreneurshipweek/; https://cit.edu.al/cit-
experience-from-finland-to-cit-in-tirana/; https://cit.edu.al/monthly-students-forum-challenges-and-
opportunities-of-the-entrepreneurship-in-albania/

3 https://cit.edu.al/cit-participated-in-a-workshop-held-by-rede-albania/; https://cit.edu.al/u-report-albania/;
https://cit.edu.al/highlights-of-financa-5-training-for-cit-alumni/; https://cit.edu.al/one-month-internship-in-web-
programming/

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al ; Faqe 42




Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i Llojet e provimeve q& zhvillohen pér kontrollin e njohurive, t&

njohurive, dijeve dhe aftésive pércaktuara né seksionin IILII té rregullores mbi vlerésimin e studentéve,
profesionale e shkencore realizohet né 2 :

forma dhe ményra t€ ndryshme duke i e
dhéné mundési studentit té demonstrojé 1. Provimi i mesém (Midterm Exam)
njohurité dhe kompetencat e fituara 2. Provimi pérfundimtar (Final Exam)
3. Riprovime (Ri-examination)
4. Pérmirésimi (Improvement)
5. Mbrojtja e tezés pér diplomim (Diploma thesis defence)

Sirregull, provimi mund té pérbéhet nga 3 kategori pyetjesh té cilat mund
t€ ndryshojné n€ varési té 1éndéve dhe moduleve:

1. Pyetje q€ kontrollojné njohurité, 20-30% e provimit;

2. Pyetje pér t& testuar aftésité analitike, 40-50% e provimit;

3. Pyetje qé€ kérkojné mendim dhe pohim individual té studentit (né
formén e analizave kritike, raste studimore, ose ushtrime), 20-
30% e provimit

Ndérkohé pesha g€ duhet té€ z€né komponentet e vlerésimit, referuar
Rregullores “Mbi vlerésimin e studentit”, Libri i rregulloreve
Institucionale, fq. 55, &€shté e shpé€rndaré né forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné mundési studentit t€ demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara, si mé poshté:

Pjesémarrja 10%

- Detyrat e kursit 40% .

Testime (t€ ndérmjetme, projekte etj) 20%
Provimi pérfundimtar 30%

Né respektim té€ lirisé akademike, mes kétyre kategorive ka njé marzh
1€vizjeje prej 10-20%.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale; Evidenca 10. Rregullore
e Programit te Studimit MSc. ne Administrim Biznesi)

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé

ative, syllabuseve; rregulloreve e stafit
akademik konkludon se elementet kryesore té kontrollit t& vazhdueshém
jan€: provimet, punimet/projektet dhe niveli i aktivizimit né seminare apo
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vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

puné laboratorike, provime té ndérmjetme, vlerésime né bazé t&€ pyetje-
pérgjigjeve, etj. Referuar Rregullores “Mbi vlerésimin e studentit”, Libri i
rregulloreve Institucionale, fq: 55, vlerésimi I studentéve éshté i shpérndaré
né forma dhe ményra t€ ndryshme duke u realizuart gjaté gjithé wvitit
akademik dhe reflektohet né vlerésimin pérfundimtar, si mé poshté:

- Pjesémarrja 10%

- Detyrat e kursit 40%

- Testime (t€ ndérmjetme, projekte etj) 20%
- Provimi pérfundimtar 30%

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale; Evidenca 10. Rregullore
e Programit te Studimit MSc. ne Administrim Biznesi; Evidenca 20.
Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022)

Kriteri 2. Institucioni vé n€ zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe

vlerésimit, & cilat eliminojné forma té

ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, ekspertét konstatojné se KU IKT
nuk pérdor sistem elektronik té testimit dhe vleré€simit me fokus eliminimin
¢ formave té ndryshme té abuzimit dhe rritje t€ transparencés, pasi numri i
studentéve éshté i vogél dhe i manaxhueshém. N&€ t€ ardhmen, me rritjen e
numrit t& studentéve, institucioni do gjykojé nése do t€ jet€ efektive apo jo
pérdorimi i sistemeve t€ vlerésimit elektronik.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s€ paku 2
anétarg, t€ ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1€ndés/modulit.

Referuar takimeve t€ zhvilluara gjaté vizit€s né institucion si dhe
Rregullores s€ Programit t€ Studimit Master i Shkencave né Administrim
Biznesi, pika 7 “Praktika” dhe pika 8 “Diplomimi”, GVJ konstaton se
praktika profesionale dhe diplomimi realizohen nga komisione t€ ngritura
né ményré té posagme, sipas pércaktimeve né kété rreguilore.

(Evidenca 10. Rregullore e Programit te Studimit MSc. ne Administrim
Biznesi)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré€ anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé té
posagme t€ monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Referuar takimeve té€ zhvilluara gjaté vizit€s né institucion si dhe
“Rregullores sé Sekretarisé Mésimore — Cikli i Dyté”, pikat 5.3.2 dhe 5.3.3,
fq. 5. GVI konstaton se:

5.3.2 Provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur té fshehté
emrin e studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara né Sekretariné Mésimore.

5.3.3 Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e provimit, e cila
firmoset nga pedagogu qé ka hartuar tezén dhe né formatin pérmbledhés té
vlerésimit t€ studentéve. Dorézimi i vlerésimeve t€ provimeve béhet brenda
2 (dy) javéve nga data e zhvillimit t€ tyre. Brenda kétyre dy javéve, né
orarin e caktuar pér tutoriat dhe/ose késhillim akademik, pedagogu i pret
studentét pér t€ sqaruar ¢do ankesé ose pretendim té mundshém qé ata
mund té kené lidhur me vlerésimin. Pas kétij afati, pedagogu plotéson dhe
dorézon procesverbalin pérfundimtar né Sekretariné Mésimore.
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I gjithé ambienti né institucion éshté i pajisur me kamera sigurie.

(Evidenca 12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022)

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Referuar dokumentacionit t€ aksesuar si dhe takimeve té zhvilluara né
institucion me stafin akademik dhe studentét, GVJ konstaton se vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me komente/
feedback dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né t€ ardhmen. NE Librin e Rregulloreve
Institucionale”, “Mbi Vlerésimin e Studentit”, fq. 53, pika III.1.2 theksohet
se: “Vlerésimi i studentéve éshté stimulues, jo penalizues. Pér kété géllim,
¢do vlerésim duhet t€ jet€ i shogéruar me komentet e duhur”.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

GV1J pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar n€ DVV si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se KU IKT ndjek politika lidhur me
kopjimin, plagjiaturén dhe ¢do element tjetér qé shtrembéron vlerésimin e
studentit duke u bazuar n€ Librin e Rregulloreve Institucionale,
pérkatésisht n€ “Kodin e Integritetit Akademik” dhe “Kodin e Etikés”. Po
ashtu studenti informohet pér kéto rregulla edhe népérmjet “Guidés sé€
Studentit” “(https://cit.edu.al/ép-content/uploads/2021/12/Final-Student-
Guide-2019-2020.pdf) dhe né “Programin e Léndés”.

Gjithashtu né “Manualit e Punimit t€¢ Diplomés”, studentéve u sqarohet
referimi, citimi sipas APA, por ndérkohé' GVJ konstaton se KU IKT nuk
disponon »jé mekanizém Anti-plagjiaturé pér té evituar plagjiaturén dhe
mbrojtur pronésisé intelektuale si né detyrat e kursit dhe punimet e tezés sé
diplomimit té studentéve.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale, Kodi i Integritetit
Akademik, fq.7-8 dhe Kodi i Etikés, fq. 9; Evidenca 20. Programet e
lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022; Evidenca 13. Manual i Punimit te
Tezes se Diplomes)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.

Referuar dokumentacionit t€ aksesuar si dhe takimeve té zhvilluara né
institucion me stafin akademik, studentét dhe zyrat pérkatése, GVJ
konstaton se rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén e studentit dhe jepen né kohé duke gené se ato
diskutohen mes pedagogut dhe studentit. Gjithashtu rezultatet hidhen edhe
né UMS (Univeristy Mangement System), ku studenti mund t& ndjeké dhe
t€ keté té gjitha vlerésimet sipas komponentéve pérkatés.

NE€ rast se studenti ka ankesé pér pikét qé ka marré né njé nga komponentét
e vlerésimit (testim, provim i1 ndérmjetém, detyré kursi/detyra praktike,
provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me
pedagogun e 1éndés, referuar Rregullores se Sekretarisé Mésimore, pika
5.6. fq. 6, studenti mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t& Departamentit njé
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Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Shk Ha‘ep rmb hjes sé

kérkesé me shkrim, ku té parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén.
Pérgjegjési i Departamentit me pas, ngre njé Komision pér shqyrtimin e
kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t&¢ ankimuar. Vendimi 1
Komisionit, i marré me shumicén e anétaréve, éshté pérfundimtar dhe
mund té jeté i njéjté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi fillestar i ankimuar.

Nése studenti nuk éshté i kénaqur me zgjidhjen e ofruar nga komisioni,
studenti brenda 15 ditésh nga dhénia e vendimit mund t’i drejtohet zv.
Rektorit me synim “Kérkesén pér t’u dégjuar” nga ky i fundit né nj€ takim
té posacém. Zv. Rektori duhet t'i ktheje pérgjigje studentit brenda pesé
ditésh né lidhje me apelin pér t'u dégjuar. Pas késaj zv. Rektori mund té
ngrejé njé komision pérmes té cilit mund t’i japé studentit mundésin€ pér
t'u dégjuar. Vendimi pér pranimin e apelimit dhe caktimin e datés s
dégjimit shpallet nga zv. Rektori dhe njoftohet studenti brenda qé brenda
20 ditéve té paraqitet pér “seancén dégjimore”. Brenda kétij afati studenti
duhet té paraqitet dhe té parashtrojé apelimin e tij ndaj ¢€shtjes pérpara
komisionit. Vendimi i Komisionit €shté pérfundimtar. E drejta e studentit
pér té apeluar pér vlerésimin sqarohet edhe né Guidén e Studentit pika 1.2.
(https://cit.edu.al/€p-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-
2020.pdf)

(Evidenca 12. RREGULLORE e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022)

“Kriteri 1. Programi i studimit \zhvillohet

GVJ pas shqyrt1m1t te dokumentac10n1t té dorezuar né€ DVV si dhe glate!

né ményré té tillé qé té garantojé vizités né Institucion konstatoi se kurrikula e programit té studimit

thellimin e njohurive, t€ zhvillojé aftésité | hsrmban module dhe léndé sipas udhézimit 41, népérmjet té cilave

profesi?nale dhe 16 vegentate studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale e t€ veganta

Stdentene né funksion t€ menaxhimit dhe vendimmarrjes s€ biznesit. Né program
pérfshihen 1énédé té tilla si: Stategic Analysis, Managerial Finance,
Marketing Management, Planning and Control Systems, Advanced
Project Management, etj. Kéto 1€nd€, s€¢ bashku me t€ tjerat né
programin e studimit zhvillojné aftésité profesionale dhe té vecanta t&
studentéve gé ndjekin kété program studimi, duke gené se kéto njohuri i
pérkasin studimeve té ciklit t& dyté.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al Faqe 46



(Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA 2021 - 2022, 2020 -
2021, 2019-2020; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn.
2021-2022) : :

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t€ vecanta né fushén
e teknologjis€ sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Né zbatim t&¢ VKM 41, daté 24.1.2018, GVJ konstatoi se modulet jané
t€ ndara n€ léndéve bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe
detyrimeve pérmbyllése. Programi oftohet né gjuhén angleze dhe u
mundéson studentéve pér té rritur nivelin e aftésive té tyre né fushén e
teknologjisé€ sé informacionit, n€ até t€ komunikimit, népérmjet 1éndéve
té tilla si: Computer-Aided Decision Making, Communication Skills,
Interpersonal Relationship and Leadership, etj.

(Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA 2021 - 2022, 2020 -
2021, 2019-2020; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn.
2021-2022)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paragitura né€ programin
e studimit dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né pérfundim té
1€ndés.

Kriteri 4. N¢ pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Referuar rregullores “Strategjité e Mésimdhénies” né Librin e
Rregulloreve Institucionale (fq.46) si dhe takimeve té zhvilluara né
institucion me stafin akademik dhe studentét, GVJ konstaton se
kompetencat dhe aftésité q¢ fiton studenti, jane t& pércaktuara né kété
rregullore dhe stafi akademik i pérshtat kéto kompetenca né programin
e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde, si dhe i analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ 1éndés. Ndérkohé java e fundit e programit t& 1éndés
éshté parapar€ gé té jet€ javé pérséritése, né ményré qé t& ndihmohen
studentét pér t€ rishqyrtuar edhe njéheré me pedagogun e 1éndés té gjitha
njohurité dhe konceptet e marra gjaté semestrit.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale; Evidenca 20.
Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022)

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t€ shkenc€s dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t€ studimit.

Sic éshté evidentuar edhe mé sipér KU IKT ka organizuar njé séré
trajnimesh, seminaresh, konferencash studentore, leksione t& hapura me
t€ ftuar t€ ndryshém dhe tryeza té rrumbullakta, me synim aftésimin e
studentéve, pér t’u pérfshiré sa mé shumé né tregun e punés dhe pér t’u
njohur me aftésité dhe kompetencat qé ky treg kérkon®.

4 https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-and-business-cooperations/ ; https://cit.edu.al/nurturing-
entrepreneurial-mindset-as-a-key-competence-for-innovation/ ; https://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-
webinar-with-special-guest-mr-joseph-oconnor/ ; https://cit.edu.al/blockchain-technology-bitcoin-and-beyond/ ;
https://cit.edu.al/eu-exchange-coffee-talks/ ; https://cit.edu.al/save-the-date-virtual-open-lecture-with-dr-emir-
dzanic/ ; https://cit.edu.al/highlights-of-the-virtual-open-lecture-with-prof-dr-arbnor-pajaziti/ ;
https://cit.edu.al/highlights-of-the-open-lecture-with-phd-klodian-muco/ ; https://cit.edu.al/highlights-of-the-
virtual-meeting-on-erasmus-and-cits-inter-institutional-agreements-with-european-partner-institutions/ ;
https://cit.edu.aI/open—lecture—with—erdogan-imeri-on-the—topic~of~how-digita!—transformation-is-revolutionizing—
the-healthcare-industry/ ; https://cit.edu.al/management-of-information-systems-and-mcgraw-hill-literature/ ;
https://cit.edu.al/online-open-lecture/ ; https://cit.edu.al/european-digital-week/
https://cit.edu.al/round-table-discussion-with-credins-bank/; https://cit.edu.al/cit-debate-fiscal-package-for-
2022s-budget/; https://cit.edu.al/cit-participated-in-the-globalentrepreneurshipweek/; https://cit.edu.al/cit-
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Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né€ laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GV]J konstatoi se pérbérja e kurrikulés sé programit t€ studimit, 1éndét
dhe modulet gé e pérbéjné até, jané té ndértuara né ményré té tillé qé ti
pajisin studentét me aftési pér t’ju pergjigjur kérkesave té tregut t€ punés.
Kurrikula e programit té studimit dhe plani mésimor, i 1€ né semestrin e
dyté hapésiré angazhimit té tyre né praktikén profesionale. Kjo u jep
mundési studentéve pér té zhvilluar mé tej aftésité dhe kompetencat e
fituara né trajtimet e programit t€ studimit né praktiké.

(Evidenca 16. Plani mesimor i programit MBA 2021 - 2022, 2020 -
2021, 2019-2020; Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn.
2021-2022)

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t& caktuara.

Syllabuset e léndéve/moduleve t€ programit t€ studimit u japin
mundésiné studentéve té realizojné detyra e kursit (apo projektet e
kursit), né 1éndét/modulet ku ajo &shté pjes€ e planit mésimor. Ato
synojné qé té krijojé tek studentét mundésiné pér t€ analizuar njé rast
real me té dhéna té ofruara nga pedagogu apo dhe t€ dhéna té cilat mund
té sigurohen nga veté studentét, sipas udhézimeve t€ pedagogut.

(Evidenca 20. Programet e lendeve MSc Admin Bizn. 2021-2022)

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimég t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avaricuara
kérkimore e shkencore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

Sic éshté evidentuar edhe mé sipér si institucioni ashtu edhe personeli
akademik kané krijuar klimén dhe infrastrukturén e nevojshme té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe ka mbéshtetur aktivitete t€ tilla si organizimi
i Konferencave Studentore apo zhvillimin e disa ideve inovative e
teknologjike né dobi t€ institucionit, shoqérisé ose paléve té treta.

Kriteri 10. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve

GV pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ dorézuar né DVV si dhe gjaté
vizités né Institucion konstatoi se institucioni ka nénshkruar marréveshje
pér periudhén 2014-2020 me Harvard Business School, nga ku ka
pérdorur setin e dokumenteve t€¢ mésimdhénies pér disa 1énd€. Nga ana
tjetér IKT ka njé numér té konsiderueshém marréveshjesh né kuadér t&
Erasmus+ dhe éshté anétarésuar né CEEPUS, duke béré t€ mundur qé
kéto institucione ndérkombétare té arsimit té larté t€ njohin mobilitetin

studentor me institucionin dhe programet e ofruara prej tij.

(Evidenca 67. Marreveshja CIT-Harvard 2014-2020;

experience-from-finland-to-cit-in-tirana/; https://cit.edu.al/monthly-students-forum-challenges-and-
opportunities-of-the-entrepreneurship-in-albania/
https://cit.edu.al/cit-participated-in-a-workshop-held-by-rcdc-albania/; hitps://cit.edu.al/u-report-albania/;
https://cit.edu.al/highlights-of-financa-5-training-for-cit-alumni/; https://cit.edu.al/one-month-internship-in-web-

programming/
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;=standard1t

Standardi L8

Krlterl 1. Instltucmm harton
proceduré€ t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén até
publike.

‘Shkalla e permlg;’xjéhjgsféé .

:GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacmnlt t€ dorézuar né DVV si dhe g]ate

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike, duke
pérfshiré t& gjitha 1éndét/ modulet né
bazg t& réndésis€ dhe peshés specifike.

Kcriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi Eshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

simi;i-ekspéft’éi;e

vizités né Institucion konstatoi se KU IKT u ofron studentéve vetém
mundésin€ e dipllomimit me Tezé Diplome dhe jo me Provim Final. Pér
mbrojtjen e diplomés institucioni ka hartuar rregullore, manualé dhe
procedura t€ posagme, si: Mbi punimin e diplomés — Libri i Rregulloreve
Institucionale, fq. 62-73; Manuali i Punimit t& Diplomés dhe Rregullorja e
Programit t€ Studimit dhe Rregullorja e Sekretarisé Mésimore, Cikli i

‘Dyté. Rregullorja dhe Manuali i Diplomés, i cili i ndihmon né kriteret dhe

teknikat pér hartimin e tezés s¢ diplomimit, u shpérndahet studentéve nga
Sekretaria Mésimore.

Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke
véné né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme
n¢ funksion t€ mbrojtjes s¢ diplomés. Udhéheqgési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi €shté i ploté pér t’u paragitur para komisionit
dhe né pérfundim t& mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me noté.

Pika 8 e Rregullores sé Programit t§ Studimit I referohet Dipllomimit t&
studentit dhe qartéson hapat q¢ duhet t& ndjeké student si mé poshté:

- 8.1 Diplomimi béhet me pérgatitien dhe mbrojtjen e njé punimi
diplome pér njé temé t& caktuar studimi dhe/ose kérkimi.

- 8.2 Né funksion t€ udhé&hegjes sé temave té studentéve, pedagogét
udhéheqés zhvillojné seancat e takimit me studentét.

- 8.3 Kriteret pér paraqitjen e punimit t& diplomés pércaktohen me
rregullore t€ vecanté.

- 8.4 Studenti nuk mund t¢ mbrojé temén e diplomés pa marré
miratimin e udhéheqgésit si garantues i cilésisé s¢ saj akademike.

- 8.5 Né ¢do rast, studenti nuk mund t& mbrojé punimin e diplomés
pa shlyer t€ gjitha detyrimet e tjera t& programit té studimit.

- 8.6 Kalendari akademik parashikon 2 (dy) sezone t& rregulta pér
mbrojtjen e diplomés, t& cilat jané: (1) Java e 3té e Janarit (2) java
e 3t€ e Korrikut. Ndérkaq studentét kané té drejte t€ mbrojné
diplomén edhe né Sezonin e Shtatorit.
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Kriteri 7. Né pérfundim t€ provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté. .

- 8.7 Studenti q& merr noté jokaluese né sezonin e paré t€ mbrojtjes
s& diplomés ka t& drejté t& paraqitet pér mbrojtje né sezonin e
ardhshém. Studenti ka t& drejté t€ hyjé 2 (dy) heré né mbrojtjen e
diplomés. Ng rast se edhe pas herés s¢ dyté rezulton mbetés,
studenti duhet t& ndryshojé temén dhe t€ paraqesé njé punim té ri
diplome.

- 8.8 Té diplomuarit né kéto programe studimi duhet t€ kené
punuar/konspektuar/trajtuar listén e botimeve t€ paraqitur
individualisht né syllabuset ¢ kurseve té ofruara.

Ndérkohé rregullorja mbi “Punimin e Diplomés”, pika II, saktéson se:

- IL1 Né fillim té vitit akademik, né tetor, ¢do departament
organizon njé takim pér t& konsultuar tema t& ndryshme, té cilat
mund té shérbejné si fushé studimi pér tezén né nivel diplome si
dhe pér t€ identifikuar drejtuesit e mundshém té tezave.

- II.2 Cdo anétar i personelit akademik, brenda javés sé treté té
semestrit t& paré, ofron propozime konkrete pér temat e tezés, té
cilat ai/ajo éshté i gatshém t'1 mbikéqyré, duke béré késhtu té
mundur krijimin e njé grupi me tema.

- I1.3 Brenda javés sé pesté té semestrit t€ paré t€ vitit akademik,
studentét pajisen nga departamenti pérkatés me formularin e
aplikimit pér tezén né t€ dy ciklet (BA) dhe (Master), sé¢ bashku
me listén e drejtuesve té mundshém t€ tez€s dhe grupin e kétyre
temave.

- IL4 Studenti i intereésuar plotéson formularin e aplikimit duke u
konsultuar paraprakisht me njé drejtues t€ mundshém dhe e
dorézon até brenda javés s€ teté t€ semestrit t€ paré. N¢ rast té
mospérmbushjes sé afatit, studenti mbron tezén e tij né sezonin e
ardhshém.

(Evidenca 7. Libri i Rregulloreve Institucionale; Evidenca 13. Manual i
Punimit te Tezes se Diplomes, Evidenca 10. Rregullore e Programit te
Studimit MSc. ne Administrim Biznesi; Evidenca 12. RREGULLORE e
Sekretarise cikli i dyte 2021-2022; Evidenca D6. Listat e temave ge kane
zgjedhur studentet per te mbrojtur diplomen. MBA 2020-2022)

Kriteri 8. Né pérfundim t€ studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t€ miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. Né pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t€
zhvilluar.

Referuar dokumentacionit t€ aksesuar si dhe takimeve té€ zhvilluara né
institucion GVJ konstatoi se programi Master Shkencor né¢ Administrim
Biznes ka té miratuar diplomén dhe suplementin e diplomés pérmes
Urdhérit nr. 78 daté 13.05.2020 Prot. 1434/6 t¢ MAS/ QSHA, dhe né
pérfundim t€ studimeve studenti pajiset me to. Gjithashtu studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit té studimit té zhvilluar.
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t€ pacaktuar kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe
paraget, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

KU IKT ruan pér njé periudhé té pacaktuar kopje t& dokumentacionit té
studentit dhe paraqet, rast pas rasti, informacione pér studentin, nése
kérkohen. Afatet e ruajtjes sé tij pérshkruhen dhe ndigen sipas “Librit t& | -
Rregulloreve Institucionale”, Rregullore e Arkivit, fq. 112-116.

(Evidenca 17. Urdher nr. 78,date 13.05.2020 miratimi i formes se diplomes
programi MSc Admin Bizn + suplementi; Evidenca 7. Libri i Rregulloreve
Institucionale)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 7
Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.
Kriteret [ Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe | GVJ u njoh me dokumentacionin e paragitur né dosjen e veté vlerésimit
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénate | (DVV) ku specifikohet se informacioni né lidhje me anétarét e
personelit € angazhuar né programin e | pergonelit akademik t8 angazhuar né programin e studimit ruhen né
studimit. Kéto t& dl.aéna pérfs.hijrjé katér njési t€ ndryshme. Té dhénat né lidhje me stafin akademik né
arzétar?t"e P.ersoneht akade'r.nlk v ; njesiné e paré mblidhen dhe ruhen prané njésisé pérgjegjése pér
pérfshiré né program dhe té personit i M Sih S o
ofrimin e programit t& studimit (né kété rast Departamenti i

pérgjegjés pér organizimin e programit té

studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmésmésimor-shkencor
dhe administrativ.

Administrim Biznesit). N& njésiné e dyté, té dhénat né lidhje me stafin,
si akademik, ashtu edhe até drejtues dhe ndihmés mésimor, mblidhen
dhe administrohen nga Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, e
cila administron dosjet e plota pér cdo anétar té personelit. Né njésiné
e treté, sekretariné e Fakultetit, ku ruhen té gjitha t& dhénat q& kané t&
béjné me procesin mésimor, si: procesverbale, etj. Né njésiné e katért,
sistemin AMS té ASCAL, t& dhénat hidhen prej Koordinatorit t&
Institucionit pér ¢do vit akademik. Gjaté vizités né disa prej kétyre
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zyrave u evidentua ruajtja né dosjet respektive té€ té€ dhénave té
personelit akademik dhe administrativ.

(Evidenca 7: Libri i Rregulloreve Institucionale)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe zbaton
procedura pér rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me bazén ligjore
né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Gjaté shqyrtimit t¢ dokumentacionit qé u béné pjesé e DVV si edhe
gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmoi formalizimin dhe
funksionimin e procedurave pér rekrutimin e personelit akademik.
Kéto procedura paraqiten né pérputhje me kérkesat ligjore, pasi
kérkohet staf akademik me gradén shkencore Doktor, pra njé nivel mé
lart se niveli i studimeve, Master i Shkencave. Institucioni angazhon,
né varési té nevojave té tij staf akademik me kohé t€ ploté, me
kohézgjatje t& caktuar ose me kohézgjatje t& pacaktuar, si edhe staf
akademik me kohé té pjesshme sic u verifikua nga tabelat e té kérkuara
dhe t€ dérguara nga JIAL.

(Evidenca
akademik’”)

“Politikat dhe procedurat pér rekrutimin e stafit

Kriteri 3. Institucioni harton procedura e
kritere té posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t€ cilat jané pjesé
e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

GVJ shqyrtoi me kujdes dokumentacionin e dorézuar si edhe
dokumentat e paragitura né evidencat 38, 39, 40 dhe 41 si edhe disa
njoftimeve onlone pér vend té lire, shpallur né fagen e KU “IKT™
https://cit.edu.al/job-vacancy-faculty-of-economy-20-july/ si  edhe
hitps://cit.edu.al/economy-vacancy-announcement/.

GV konstaton qé né kriteret specifike t€ pércaktuara né rregullore pér
vlerésimin e aplikantéve pér vendet vakante t& personelit akademik nuk
kané njé pércaktim té qarté n€ lidhje me nivelin e rezultateve té
shkollimit gé kérkohet nga aplikantét. Pra, GVJ éshté e mendimit se
vendosja e njé kriteri g€ lidhet me mesataren e rezultateve t€ diplomés
Bachelor dhe Master do t€ ishin t€ réndésishme pér t€ garantuar
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe g€ do
t& garantonin rekrutimin e personelit akademik cilésor dhe si rrjedhim
rritjen e cilésisé sé kétij program studimi.

(Evidenca 7: Libri i Rregulloreve Institucionale, Kapitulli VIII, Kreu I,
“Politikat dhe Procedurat e Rektrutimit té Stafit Akademik/Politics and
Procedures of Recruting of Academic Staff”), fq. 140-143.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén,

Sipas vlerésimit né RVB dhe verifikimeve t€ kryera gjaté vizités né
Institucion, GVJ konstaton praktikén e ndjekjes sé procedurave té
rekrutimit té personelit akademik, né pérputhje me kriteret e béra
publike dhe sipas rregullores institucionale. Gjaté vizités né IAL u
kérkua nga BNJ t& na vendoset né dispozicion njé praktiké punésimi

5 Shiko né shtojcé: Libri i Rregulloreve Institucionale, Kapitulli VIII, Kreu VIII, Politikat dhe Procedurat e Rekrutimit

té Stafit Akademik, fq. 140-143.
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strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit

pér njé PAK dhe njé PAE gjaté kétyre 3 viteve té fundit. Procedurat e
rekrutimit, sidomos ato t& kohéve té funidt, ishin dokumentuar dhe
plotésuar né pérputhje me Politikat dhe Procedurat e Rektrutimit té
Stafit Akademik né KU IKT. Komisioni i Rekrutimit pérbéhet nga:
Zv.Rektori, Drejtuesi i Zyrés sé Burimeve Njerézore, Dekani i
Fakultetit, Pérgjegjési i Departamentit pérkatés dhe sipas rastit
pedagogg, si dhe eksperté té fushave pérkatése.

(Evidenca 7: Libri i Rregulloreve Institucionale, Kapitulli VIII, Kreu I,
“Politikat dhe Procedurat e Rektrutimit té Stafit Akademik/Politics and
Procedures of Recruting of Academic Staff™”), fq. 143

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.2

Kriteret . .
Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit né
ményré profesionale.

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né menyre eﬁ(;ente dhe efektxve

Vlerésimi i ekspertéve . ,
GVIJ shqyrtoi dokumentacionin e dorezuar né DVV dhe konstat01 se né
dokumentat baz¢ (Plani Strategjik i Zhvillimit t& KU IKT, Strategjia e
Zhvillimit t€ Programit t& Studimit Master Shkencor né Administrim
Biznesi), pérmenden synime dhe objektiva té miréfilla té Institucionit pér
pérmirésimin e stafit akademik. Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi
se pavarsisht se KU IKT ka ndryshuar ambjentet, mund té shprehim deri
diku se lidhur me ambjentet pér stafin akademik té kétij programi studimi
ishin t& pérshtatshme, duke ju mundésuar personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ kryerjen e detyrave té tyre né kushte normale,
megjithése ambientet ishin relativisht t& vogla. Si GVJ konstatojmé se né
RVB né disa kritere mungojné analizat e pérshtatshme sipas kriterit dhe
fushave té kérkuara pér vlerésim.

(Evidenca “Strategjia e Zhvillimit t¢ CIT”, miratuar me Vendim Senati
Akademik nr. 08.05.2017)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Bazuar né DVV dhe evidencave (tabelat 19) mund t&é konstatojmé se
kérkimi shkencor i stafit tregojné se nuk jané ende né drejtimin e duhur pér
kryerjen dhe pjesémarrjen né aktivitete kérkimore dhe bashképunime
shkencore me vleré. Sipas RVB, KU IKT éshté angazhuar qé ta mbéshtesé
kérkimin shkencor t€ stafit akademik duke u krijuar mundési atyre pér
publikime falas né revistén shkencore institucionale, né sponsorizimin e
publikimeve t€ tyre, si dhe né pjesémarrjen falas né konferencat e
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organizuara prej institucionit, ashtu sikurse dhe né sponsorizimin pér té
marré pjesé né konferenca ndérkombétare (Evidenca D1.3 dhe D1.4).
Megjithaté, GVJ vleréson se duhet béré shumé mé tepér né kété drejtim,
dhe gjaté vizités né vend pérfagésues t& KU IKT u shprehén pér objektivat
e tyre né rritjen e kétij angazhimi, dhe kjo ngelet pér tu paré né t€ ardhmen.

(Evidenca nga Tabelat e RVB: Tabela 19 “Kérkimi shkencor i stafit
akademik”; Evidenca D1.3 dhe D1.4.)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t€ teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t€ personelit akademik e t€ personelit
meésimor-shkencor.

Né& bazé té dokumentacionit té dorézuar né DV'V, si dhe gjaté takimeve me
pedagogét dhe pérfagésues té IAL, GVJ konstatoi se Institucioni organizon
vazhdimisht aktivitete né kuadér t€ kualifikimit t& métejshém profesional
t& personelit akademik, pér pérmirésimin e metodave t€ mésimdhénies, dhe
pérdorimit t& teknologjive té reja né procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Njé prej tyre éshté: Eorkshop: Gamification in Education
(Aplikimi i elementeve té lojés né edukim) dat€ 07.10.2021 si edhe
Eorkshop: Improve innovation éith gamification (Pérmirésimi i novacionit
me gamifikim) daté 03.11.2021.

Té dhéna té tjera pér kété fushé nga GVB jané shkruar né né Standardin
II1.4, kriteret 3 dhe 5.

(Evidenca “Strategjia e Zhvillimit té CIT 2017-2024", miratuar me
Vendim Senati Akademik nr. 08.05.2017, Prot. 11. fq. 16-18.)

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programit t€ studimeve
t€ ciklit t& dyté

standardit

StandardiIV.3

Mbéshtetur tek dokumentat e paragitura n€ DVV (Tabelat 1 dhe 2) né
evidencén “Té dhéna tabelore”) si dhe nga takimet né vizitén né institucion,
GVJ konstaton se stafi akademik, administrativ dhe drejtues kané njé
angazhim optimal pér pérmbushjen e objektivave t€ kétij programi, duke
pérmbushur edhe kérkesat ligjore pér hgarkesén né oré mésimore t€ kryer
vetém nga PAE me grada dhe tituj shkencor’. Fakulteti Ekonomisé né vitin
aktual akademik ka 23 PAE dhe 0 PAK, ndér ata 7 nuk kané ende gradé
shkencore apo titull, ndérsa Departamenti Administrim Biznesit ka 8 PAE
(t¢ dhéna mé té detajuara pér numrin dhe kualifikimet e personelit
akademik jané dhéné mé herét né kété raport Standardi I1.2).

€ https://cit.edu.al/improve-innovation-with-gamification-workshop-highlights/
7 https://cit.edu.al/faculty-of-economy-staff/

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

Faqe 54




Krlterl 1. Instltucwm 51guron mj edlset e
mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike té
programit t€ studimit dhe moduleve
pérkatése.

Mbeshtetur né dokumentacmn GVJ konstaton se ky program studimi
zhvillohet né ndértesat ¢ marra me qera nga KU IKT né adresén Rr.
Xhanfize Keko, Kompleksi Xhura, nr.12, Tirané. (Evidenca 32 dhe 33,
“Planimetria” dhe “Kontrata e Qerasé”). Gjaté vizités né institucion si
dhe mbéshtetur tek dokumentacioni i dorézuar né DVV (Tabela 16/1 dhe
16/2), GVIJ konstaton se programi i studimit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi ofrohej kryesisht né oraret e pasdites dhe né
funksion t€ keétij programi studimi &shté njé sallé ku kryhen orét
mésimore né auditor dhe biblioteké pérve¢ ambienteve t& tjera
mbéshtetése pér programin si mjedis pér fotokopje, zyra informimi, zyra
pér stafin dhe drejtuesit, etj.

(Evidenca 32 dhe 33, “Planimetria” dhe “Kontrata e Qerasé”; Tabela
16/1 dhe 16/2)

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio ¢ mjedise t€ tjera, jané
t€ pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s€ informacionit, gé
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentat né DVV
(Tabela 16), GVIJ konstatoi se ambientet mésimore né KU IKT ishin t&
pajisura me videoprojektoré, lidhje interneti &ireless dhe kushte t& tjera
t€ pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimor. Bazuar né mésimin e
zhvilluar gjatg vitit t€ fundit né platformat online, u konstatua se pér kété
program studimi ishin shfrytézuar G Suite e cila u vlerésua efektive né
pérdorim nga ana e studentéve. -

(Evidencé: Tabela 16)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t€ moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues té programit
té studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
njé laborator té teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit té
studimit q& ofron.

NEé funksion t& programit té studimit Master i Shkencave né Administrim
Biznesi ka né dispozicion laboratoré informatike (Tabela 16/1 dhe 16/2)
qé mund té aksesohet né ¢do moment gjaté gjithé javés nga ora
9:00 deri né 21:00. Gjaté vizités né institucion, si dhe né bisedat me
studentét dhe pedagogét GV1J konstatoi se kéta laboratoré jané té pajisur
me programe profesionale né pérputhje me natyrén dhe modulet e kétij
programi studimi.

Sipas GVB, kapaciteti i sallave (klasave) ku zhvillohet mésimdhénia
varion nga 30-35 student& né ato me 50-60, dhe me 100-180 studenté.
Gjithashtu, disa prej 1éndéve/moduleve i japin njé peshé t& madhe punés
n¢ laborator pasi kérkojné realizimin e projekteve nga ana e studentéve.
Ata né ¢do oré t€ dités mund té shfrytézojné laboratorét si dhe programet
e instaluara né kéto laboratorg, pér realizmin e projekteve dhe detyrave
t€ caktuara. Kompjuterat né laboratore kané t& instaluar programet
profesionale si: MS SQL Server; Microsoft Visual Studio; etj.
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Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim.me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme t&
bashképunimit), qé mjediset jané t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

zhvillimin e praktikav”,
UL 72 U3, Tabela 3.}

Pér kété kriter, né RVB t& pérgatitur nga Institucioni citohen disa
mundési té zhvillimit t& praktikave profesionale apo veprimtarive t€ tjera
aplikative praktike né bashképunim me biznese dhe institucione me t&
cilat KU IKT ka nénshkruar marréveshje.
dokumentacionin e dorézuar né DV'V, né tabelén 5. Aty GVJ gjen disa
marréveshje bashképunimi me institucione akademike dhe subjekte
biznesi t& cilat mundésojné zhvillimin e praktikave nga ana e studentéve.

Kéto gjenden né

(Evidenca 47 “Informimi i Studentéve pér mundésité e punésimit dhe

- Evidenca “Manuali praktikes”; Evidencat D

Krlterl 1 Instltucmm vé né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfryt€zimit né
ményré té barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

mjedlse mbeshtetese te mesnmnxemes,

Vleresmll i eksperteve - / -

Sipas verifikimeve té dokumentacmmt (tabela 16 né RVB) té kryera
nga GVJ, Institucioni raporton se ka véné né dispozicion té
studentéve njé biblioteké shumé té pasur, e cila pérbéhet nga dy pjesé
integrale: biblioteka me libra t& printuar dhe biblioteka virtuale, né
sajé té marréveshjes me McGrag-Hill Education®. Kjo sallg &shté né
dispozicion t& studentéve t€ kétij programi. Biblioteka ka njé fond t&
pasur me libra né fushat e Ekonomis€, e pasuruar me tituj té
ndryshém, né saj té fushatave pér blerjen dhe donacione. (Tabela 16)

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe té huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t€ krijojé kushte
pér akses té barabarté e pa pages€ pér
studentét, né bibliotekat on-line té fushés sé&
programit t& studimit.

Sipas DVV té pérgatitur nga Institucioni referohet se n€ Bibiliotekat
e Institucionit mund té gjenden fizikisht rreth 3000 tituj, me rreth 20
tituj né gjuhén shqipe dhe rreth 2780 tituj né anglisht dhe me njé
sektor té veganté té gjuhés sé€ huaj. Gjithashtu, KU IKT merr
rregullisht numrat mé té fundit té revistave dhe periodikéve dhe
pasuron bibliotekén me to-.

KU IKT ka krijuar kushte t& pérshtatshme pér akses né bibloteké on-
line pa pagesé studentét. Atyre, ju jané prezantuar revista né té cilat
bibloteka ka abonime dhe jané informuar pér burime t€ tjera, qé u
jané véné né dispozicion né fagen e internetit, si¢ jané librat me akses
falas, bazat e t€ dhénave me akses t€ ploté dhe artikuj té tjeré té

8 https://cit.edu.al/mcgraw-hill-literature/ (McGraw-Hill Education Textbook)
9 https://cit.edu.al/library-2/ (Library Policies/Rregullat e Bibliotekés)
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rekomanduar nga profesorét. Pér Bibliotekén Virtuale ka udhézues'
pér pérdorimin e biblotekés online gé ju jané prezantuar studentéve
gjaté seminareve. Meqgénése né DVV nuk u gjetén dokumentacione
bazé né lidhje me pérmbajtjen e titujve né biblioteké, gjaté vizités né
Institucion, GVJ konstatoi né vend, disa tituj né biblioteké dhe GVJ
sugjeron shtimin dhe zgjerimin e tyre.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé studentéve.

Gjaté vizités né sallat e bibliotekave t& universitetit, GVJ konstatoi
se né kéto ambiente ofrohet pa kufizim aksesi né Internet népérmjet
rrjetit €ireless q¢ i jep mundési studentéve té kérkojné né bibliotekén
online t&¢ KU IKT. Por nga ana tjetér né biblioteké kishte rreth 25
poste nga t€ cilat vetém 6 me kompjutera. GVJ éshté i mendimit se
ky &shté nj¢ numér shumé i vogél né krahasim me numrin e
studentéve qé¢ mund té aksesojné bibliotekén té t& njgjtén kohé.
Sugjerojmé shtimin e kompjuterave né biblioteké né pérshtatje me
nevojat e studentéve dhe té stafit akademik.

Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé e
zbatojé njé plan t€ detajuar pér shtimin e
zgrave t€ bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje té programit.

Né DVV té pérgatitur nga Institucioni, pér kété kriter deklarohet se
IKT pérmes marréveshjeve me institucione té ndryshme prej vitesh
ka shfrytézuar teknikat dhe metodat e e-learning dhe e-reading duke
pasur disa marréveshje té frytshme pér literaturén dhe pérdorimin e
saj si ajo me HVB (Harvard Business School dhe ajo me McgraéHill
Education)'! si edhe me Agjenciné e Abonimit'? t& Shtypit pér
sigurimin e periodikéve mé t& njohur ndérkombétaré né fushén e
ekonomis€ dhe Kompaniné Distributor TEXO pér shpérndarjen e
teksteve né Shqipéri dhe né aksesin online t& platformés O’REILLY.
Meqénése gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit t& dorézuar né DVV
apo referencave né RVB pér kété kriter, GVJ nuk gjeti ndonjé
dokument g€ vérteton ekzistencén dhe pér mé tepér implementimin
e njé plani té detajuar té pasurimit t& zérave té bibliotekés, ndaj
sugjerohet hartimi i njé plani t& detajuar vjetor pér shtimin e
literaturés qé lidhet me kété program studimi, duke pasur parasysh
edhe sugjerimin mé herét né kété raport pér pérditésimin me
literaturé t€ 5 viteve té fundit pér disa prej 1éndéve t& programit.

(Evidenca 43 “Te dhena mbeshtetese per blerjen e literatures ne
biblioteken e IKT.pdf”,; Evidenca 44 “Té dhénat...”)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet né
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi
qé€ jané n€ pérshtatje me oraret e zhvillimit t&

Salla e Bibiotekés s¢ KU IKT konsiderohet njési ndihmése né
funksion té arritjes s& objektivave primare té programeve t& studimit
dhe si té tilla oraret e saj koordinojné me oraret e ofrimit t& mésimit

10 https://cit.edu.al/canadian—institute-of-technology-in-partnership-with-mcgraw-hill-has—delivered—training-on-

the-latest-updates-of-mcgraw-hill/
11

Marréveshja me McGrawHill Education dhe Marréveshja me HVB.

2 Marréveshja mes IKT dhe Agjecia e Abonimit t& Shtypit, daté 15.09.2021 dhe Marréveshja CIT-TEXO.
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procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje

edhe t€ nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj

’Standa di IV 5

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t€ cilit administron
t€ gjithé informacionin qé& lidhet me
studentZt dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né programin
e studimit.

né kété program studimi. Biblioteka kishte 6 poste pune me
kompjuter, dhe rreth 25 poste pune né total. Ajo ishte gjithashtu e
pajisur me printer dhe fotokopje né funksion té kérkesave té
studentéve. Oraret'® e funksionimit t& Bibliotekés ishin ¢do dité, E
Héné —E Premte, ora 08:00 —21:00 dhe t€ Shtunén 08:00-15:00. Nga
ana e GVJ kjo fashé orare konsiderohet e mjaftueshme pér té
pérmbushur nevojat e procesit mésimor pér até numér studentésh gé
ndjekin kété program studimi. Kjo u konfirmua edhe nga veté
studentgt e programit t€ studimit gjaté vizités né Institucion.

: Viefémm kspertéve

GV]J u vu né dijeni nepermpt dokumentacmmt té dorezuar né DVV se
KU IKT ka né pérdorim dhe shfrytézon njé€ sistem t€ automatizuar té
menaxhimit t€ informacioneve né lidhje me gjeneralitetet dhe ecuring e
studentéve. Pérmes “Sistemi Menaxhimit t€ Institucionit” apo t& njohur
ndryshe si “University Management System (UMS)” organizohen dhe
administrohen té gjitha proceset mésimore, dhe njé€ ndér ato éshté¢ MSC
né Administrim Biznesi. Sistemi éshté i bazuar n€ njé platformé online,
i aksesueshém nga t€ gjithé studentét, stafi administrativ (sekretarit€)
dhe ai akademik i KU IKT.

(Evidenca D 5, D 5/1; D 5/2 ““Raportet qe mund te gjeneroje sistemi
per stafin dhe studentet nga UMS..pdf”

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t€ angazhuar
né realizimin e programit.

Sipas DVV, Sistemi i Menaxhimit t& Institucionit (UMS) éshté njé
sistem i cili mundéson administrimin e t€ dhénave pér studentét dhe pér
aktivitetet e personelit akademik, me pérjashtim t&€ ndérveprimit mes
institucionit dhe studentit e cila zhvillohet pérmes komunikimit me e-
mail, megjithaté studenti ka mundési qé me adresén e tij t€ pérdoré
Bibliotekén, literaturén mésimore dhe Classroomin Virtual, Sistemin e
Menaxhimit, si dhe té aksesojé pyetésorét. Me ané t€ UMS sekretaria
mésimore hedh online rezultatet e provimeve pér studentét. Ndérkohé,

13 https://cit.edu.al/library-2/ (Opening Hours/Orari i hapjes)
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népérmyjet filtrave t€ pérdorur, sekretarité mund té selektojné studentét
sipas programeve t& caktuara, vitit akademik, qytetit, emrit, etj.

Sistemi, né€ var€si té aksesit pérdoret prej: stafit administrativ,
sekretarité e fakulteteve, studentét dhe stafi akademik. Secila kategori
pérdoruesish akseson vetém panelin e vet, pa pasur qasje t& tjera.
Gjithashtu, kérkesés s& GV pér t& depozituar njé certifikim pér siguring
q¢ ka UMS né ruajtjen e t& dhénave, IAL u shpreh se do té na dérgonin
njé pérgjigje pasi t& konsultoheshin, por kjo nuk u dérgua as me
dokumentat shtesé pas vizités né IAL.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses té dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé personelin dhe
studentét e programit t€ studimit.

Sikurse referohet né DVV té pérgatitur nga Institucioni dhe sic edhe u
konfirmua gjaté vizités né Institucion, nga ana e GVJ, népérmjet UMS
studentét mund t€ aksesojné online rezultatet pér 1éndét qé ndjekin, si
dhe té kontrollojné informacione té tjera rreth tyre, etj. Cdo student
mund t€ shikojé t€ dhénat personale t& tij, por nuk ka akses né
ndryshimin e rezultateve akademike., si edhe ju mungon moduli pér
manaxhimin e veprimeve financiare t¢ studentéve. Pér kété t& fundit po
punohet ta adresojné. Gjithashtu, UMS ka kufizime pér secilin
pérdorues, sipas kategorisé, si edhe gjeneron dhe té dhéna mbi numrin
e tyre, frekuentimet, programin ku jané regjistruar, notat, etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit té |
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas t€ dhénave t& referuara né RVB, sistemi UMS! i KU IKT, nuk
mundéson ndérveprimin brenda kétij sistemi mes aktoréve té
institucionit. Pra, Sistemi i menaxhimit UMS pérmes adresés zyrtare
nga institucioni mund t€ aksesohet nga studentét, stafi pérmes faqges s€
internetit t€ institucionit. T& drejtén pér t& aksesuar né kété sistem e kané
t€ gjithé ata pérdorues q€ jané t& pajisur me njé adresé zyrtare nga
institucioni. Por, sistemi ka t& integruar platforma si Google Classroom
dhe module, qé té mundésojé forma té& komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve. UMS
nuk e kryen vet t€ gjitha brenda njé sistemi, pra ky kriter nuk
pérmbushet plotésisht.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim n€ kohé reale té aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna né
kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Sistemi i menaxhimit UMS, éshté njé sistem qé mundéson kontrollin né
kohé reale té frekuentimit t& mésimit nga ana e studentéve dhe e stafit.
Gjithashtu, sistemi prodhon edhe disa raportime individuale, ose t&
pérgjithshme me t&€ dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét. (Evidenca D 5, D 5/1; D 5/2 “Raportet ge mund te gjeneroje
sistemi per stafin dhe studentet nga UMS..pdf”

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né té

Informacionet qé lidhen me programin e studimit Master i Shkencave
n€ Administrm Biznesi, personelin akademik té pérfshiré né té,
informacion mbi kriteret e pranimit, tarifat e studimit, pérftimin e
bursave t€ studimit dhe aktivitetet e ndryshme té KU IKT gjenden t&
pasqyruara né fagen e éeb-it t&¢ KU IKT.

¥https://cit.edu.al/my-cit-2/
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paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe

Krlterl 1. Inst1tuc10n1 harton nJe raport
financiar t& kostove t€ programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t€¢ studimit pér
té paktén njé cikél t€ plot€ studimi.

HVIeresiml i ’ekspert ve

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi studimi duhet t& pérmba;jé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t€ realizimit t&
programit té studimit dhe zéra té tjeré,
sipas natyrés specifike té tij.

Informacionet jané né éebsité”® t& KU IKT vetém né gjuhén angleze.
GVJ rekomandon qé informacionet né fagen e internetit t€ publikohen
menjéheré edhe né gjuhén shqipe.

Nga shqyrtimi i dokuentacionit té dorzuar né DVV buxhetl ﬁnan(nar i
KU IKT hartohet nga Administratori i IAL-s&¢ bazuar né propozimet e
marra nga strukturat e Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé. Ai aprovohet
nga Bordi i Administrimit i KU IKT dhe &shté subjekt i auditimit té
jashtém, pér t& cilin ka edhe raport me opinion, pér té cilin do t&
shprehemi né kritere t€ tjera né€ vijim.

Informacioni i pérfshiré né Raportin Vjetor t€ KU IKT pér vitin akademik
2020-2021 (Evidenca 27, fage 55 dhe 56) éshté shumé i pérmbledhur né
rang institucional dhe né asnjé moment nuk i referohet vetém programit
t& studimit né fjalé. Vec késaj, né asnjé nga kéto evidenca nuk u gjetén
informacione né lidhje me kostot specifike t€ programit t€ studimit; apo
informacion pér pasurimin e bibliotekés, etj.

Né pérfundim, ¢éshtja géndron qé IAL nuk ka njé raport financiar té
kostove té programit t& studimit MSC Administrim Biznesi dhe mbi t&
gjitha nuk ka njé plan pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e kétij programi studimit pér t€ paktén njé cikél t€ ploté
studimi duke pasé parasysh edhe situatén financiare né té cilén ndodhet.
(Evidenca 46 “Raporti Auditit t¢ Jashtém pér Institucionin; Evidenca 27

“Raportin Institucional Vjetor i KU “IKT” pér vitin akademik 2020-
2021”)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t€ hollésishme
financiare t€ t€ ardhurave nga tarifat e

Né RVB pér kété kriter, raportohet se pasqyrat financiare t€ Institucionit
i nénshtrohen procesit té auditimit nga auditues ligjoré t€ pavarur dhe
plotésohen té gjitha kérkesat e nevojshme.

Por, GVB nuk shprehet pér até ¢faré kriteri kérkon cit: “Institucioni kryen
auditim té pérvitshém, vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit

15 www.cit.edu.al
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shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

dhe efektivitetin financiar t€ tij. Raporti financiar pérmban njé pasqyré té
hollésishme...”. Pérsa kérkon ky kriter, GVB do t& duhej té ishte shprehur
duke e shogéruar me evidenca nése ekzistonte Auditimi Brendshém né
KU IKT dhe ¢faré raportesh ka gjeneruar pér drejtimin e KU IKT. Né
pérfundim, GVJ evidenton mungesén e Auditim t& Brendshém prané KU
IKT, dhe si rrjedhim rekomandon ngritjen e késaj strukture prané KU
IKT.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programit pér té garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Pér t€ analizuar shkallén e pérmbushjes s& kétij kriteri, GVJ u mbéshtet
né analizén e RVB dhe tabelave mbéshtetése t& saj, si edhe
dokumentacionit shogéruese, pjesé e DVV.

Nga shqyrtimi i (Evidencés 27, fage 55 dhe 56), GVJ evidenton se
Institucioni ka paraqitur nja plan financiar institucional pér vitin 2020-
2021 dhe 2021-2022. Ky plan nuk pérmban asnjé analizé pér tre vitet e
kaluara dhe nuk paraqet asnjé planifikim pér ndérhyrjet e posacme apo
diversifikimin e financimit t& programit té studimit Master i Shkencave
né Administrim Biznesi pér t€ garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij. Elemente t€ tilla nuk i ndeshém as né evidenca t& tjera,
pavarsisht se referuar Tabelés 18 tek shtojca e RVB paragiten té dhénat e
t€ ardhurave pér tre vitet ¢ fundit pér té gjitha programet e IAL-s& sé
bashku.

GVJ rekomandon qé IAL té pércaktoj njésiné pérgjegjése pér plotésimin
e analizave té viteve té kaluara dhe planifikimin pér vitet e ardhshme
lidhur me sigurimin e financimit té nevojshém pér kété program studimi.

(Evidenca 27 ‘“Raportin Institucional Vjetor i KU “IKT” pér vitin
akademik 2020-2021")

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton géndrueshméring
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t€ mjaftueshme pér
pérmir€simin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen

Né bazé t€ informacioneve financiare t& dhéna né evidencén 46, GVJ
konstaton se Institucioni vijon t€ jeté me humbje duke e rritur até né disa
qindra milion leké. Megjithaté nga pérfagésues t& IAL si edhe né
evidencén 27, shprehen se IAL ka vijuar t¢ mbéshtetet nga ortakét
themelues té késaj IAL-je. Por, mungon informacioni i ploté qé t& lejojé
GVJ té formojé njé opinion pozitiv né lidhje mé géndrueshmériné
financiare t€ Institucionit. GVJ rekomandon t& merren masat menjéherd
nga KU “IKT” pér lidhjen e kontratés s& sigurimit me nje prej shogerive
te sigurimit né Shqipéri pér mbrojtjen e studentéve nga risku ndérprerjes
s€ veprimtaris€ apo risge t€ tjera (referuar Ligjit te Arsimit te Larte si edhe
Nenit 98, pika f. e Statutit te KU “IKT”)

(Evidenca 46 “Raporti Auditit té Jashtém pér Institucionin; Evidenca 27
“Raportin Institucional Vjetor i KU “IKT” pér vitin akademik 2020-
2021"; Evidenca I dhe 1/1 “atuti UKT 2016 dhe
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBiKSHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomiminné programin e studimit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n€ fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Vlerésimi i ekspertéve q
Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ RVB (Evidencat 1, 7, 8, 9, 10...), u
konstatua se Institucioni ka hartuar politika dhe procedura t€ plota té cilat
mbulojné té gjitha aspektet e nevojshme t& ciklit t& studimeve duke filluar
qé nga kriteret e hyrjes sé studentéve, transferimet e tyre né hyrje dhe né
dalje, kalimin nga njé vit né tjetrin, dhe diplomimin e tyre né pérfundim
t& ciklit t& studimeve. Kriteret e pérgjithshme dhe specifike jané hartuar
né pérputhje me kékesat e Ligjit Nr. 80/2015, dhe udhézimet ¢ MAS.

GVB pér kété standard ka béré njé analizé t€ shoqéruara plotésisht me
evidencat respektive. Sipas RVB dhe verifikimit t€ béré nga GVJ,
rregulloret ishin té printuara pér pérdorim t€ pérgjithshém né biblioteké
nga studentét, si edhe njé pjesé e kétyre dokumenteve dhe rregulloreve
gjenden té publikuara né fagen e internetit t& KU IKT'S.

(Evidenca 1 dhe 1/1 “Statuti KU IKT”, Evidenca 7 “Libri rregulloreve
institucionale” Evidenca 8 “Rregullore FE”, Evidenca 9 “Rregullore
Dep AB”, Evidenca 10 “Rregullore programitr Msc Administrim Biznes”,

)

16 https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-2020.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Staf-Students-Mobility-Manual.pdf

https://cit.edu.al/admissions-3/
https://cit.edu.al/cit-broschures/

https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/11/Akademic-Calendar-Master-first-year-2021-2022.pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Request-for-freezing-studies. pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Request-for-resumption-of-studies, pdf
https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Request-for-Temination-of-studies.pdf
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/0B4qUzITNtvwOSKIXSVhNQVBYNUK?resourcekey=0-fFGQRsLwzXs2 R-

27Ji-3A; https://cit.edu.al/admissions-3/
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Kcriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né€ dalje, garantojné baraziné dhe
t€ drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion né takimin me Zv. Dekanin, Pérgjegjésin e
Departamentit, GVB dhe stafin akademik, GVJ u informua se KU IKT ka
si mision zhvillimin e aftésive personale dhe mundésive, nxitjen e
konkurrencés dhe pérmirésimit t& cilésisé sé edukimit né shérbim té
vlerave, duke vlerésuar dhe respektuar diversitetin kulturor dhe vlerat e
Shqipérisé né drejtim t& barazisé. Nga pérgjigjet e marra prej studentéve
gjaté vizités né vend, kuptuam se IAL dhe né veganti stafi akademik
mundohet t& jeté transparent me studentét, i paanshém, dhe t& pérdoré
pariine e kritere si barazia, ndershméria, etj.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té studimit, t&
transferimit, njohjes sé studimeve t&
méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Nga verifikimi publikimit t¢ dokumentacionit lidhur me pranimet e
studentéve pér programin MscAB, GVJ formoi bindjen se kriteret e
pranimit, t& pérzgjedhjes dhe ecurisé sé studentéve pérgjaté programit t&
studimit jané transparente t& publikuara edhe né fagen e internetit t& KU
IKT.

Pranimi i studentéve né programin e studimit MScAB i nénshtrohet
fillimisht ekuivalentimit t& diplomés nga komisioni i ngritur nga Dekanati.
N€ kété proces vlerésohen dosjet dhe vendoset pér aplkantét. Kjo e
verifikuar pérmes njé praktike (Evidencat D3) t& depozituar né AMS.
Kriter pér mesataren nuk ka, pavarsisht se thuhet qé preferohet mesatare
mbi 7.5 pér studimet e ciklit t& paré. Pérderisa &shté njé program Master
Shkencor, GVIJ késhillon pérfshirjen e njé kriteri pér mesataren dhe duhet
t€ ket€ njé nivel t€ cilésisé né hyrje pér kandidatét. Kjo gjithashu do té
garantonte njé lloj barazie mes aplikantéve t& ndryshém pérsa i pérket
nivelit akademik té tyre. :

(Evidenca D 3 “Rasti i pranimit te nje studenti me profil inxhenieri ne kete
program..pdf “

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t&€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e
dyté té studimeve.

Né RVB t€ pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter, referohet se KU IKT
harton, miraton me Vendim Senati dhe publikon kriteret e regjistrimit té
studentéve pér vitin pasardhés sipas kérkesave t&€ MAS.

Pas miratimit ato publikohen zyrtarisht né link fagja e internetit t&
Institucionit!’.

(Evidenca D 3/1 “Kriteret e pranimit sipas Vendim Senati nr.1/1 daté
12.01.2021, "Miratimi i Kritereve té regjistrimit pér programet e ciklit té
paré dhe té dyté né KU IKT”)

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit té larté
udhézon publikun dhe té interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e

GVIJ konfirmon se KU IKT publikon njé séré udhézimesh né fagen e
internetit t€ institucionit q& lidhen me rregullore dhe procedura té pranimit
né programet e studimit. Vec késaj, nga bisedat me studentét u pranua se
béhej njé puné e miré nga adinistrata e KU IKT né kété drejtim?®,

17 https://cit.edu.al/admissions-3/

18 https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2021/12/Final-Student-Guide-2019-2020. pdf
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pérgjithshme e t& veganta té programit | GVB gjithashtu citon se: “né mbéshtetje t& informimit t€ publikut si dhe
té studimit kandidatéve t& mundshém, Institucioni organizon heré pas here “Open
Eeek” (Dité t¢ Hapura)...si edhe ...Institucioni merr pjesé edhe né
panairet e studimit t& organizuara prej MAS, ose né takimet n€ institucione
apo kompani té ndryshme né vend, me synim informimin pér mundésité e
studimit né IKT *°,

(Evidenca: https.//cit.edu.al/open-éeek-at-cit/)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit informacion
té ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
té studlmeve dhe dlplomlmlt ne ate program.

;Knteret . ,{Vlerésmu i eksperteve . . ,
Kriteri 1. Institucioni vé né d1spoz1c1on Procedurat e pérparimit akademik t8 studenteve krlteret e pramrmt
informacion t€ ploté dhe t€ hollésishém | tarifat, bursat dhe pagesat e ndryshme, pezullimi i studimeve,
n¢ lidhje me kriteret e procedurat e ¢’regjistrimi nga institucioni, pjesémarrja né mésim dhe lajmérimi
potbatitnit Geadetnileie studancve dhe | p&rpara pérmbushjes sé limitit t& mungesave, ndjekja e léndéve sipas
Latiluiininf pittentnil ol iy viteve akademike, vlerésimi sipas tabelés sé miratuar, kur kalon dhe kur
ngel né ni€ 1éndé té caktuar, t€ drejtat pér t’u ankuar lidhur me notén ose
vlerésimin, procedurat ¢ duhet t€ ndjeké pér ankimimin, provimi
pérfundimtar si dhe testime t€ tjera, pércaktohen né kuadrin rregullator
(si: Statuti, Rregullorja Institucionale, Rregullorja e Programit té
Studimit, Rregullorja e Sekretarisé Mésimore pér Ciklin e Dyté, Libri i
Rregulloreve Institucionale) t¢ KU IKT. Kéto ju vihen né dispozicion
studentéve pérmes guidés sé studentéve” dhe u béhen t& njohura edhe
nga takimet ge kané studentét me stafin akademik. T€ gjitha kéto
informacione gjenden edhe né fagen online t&€ KU IKT.

Kriteri 2. Institucioni informon Né kuadrin rregullator t& KU IKT pér kété program studimi pércaktohen
studentét né lidhje me kriteret e procedurat dhe kriteret q&é ndigen pér transferimin e studentéve nga
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t€ | ghkolla té tjera universitare vendase ose té huaja, publike ose jopublike,
méparshme ose studimeve té pjesshme. | i ghe Jejon transferimin e studentéve t& KU IKT né AL té tjera. Njohja
e krediteve té fituara nga studimet e méparshme béhen nga Komisioni
ad-hock i Njohjes dhe Ekuivalentimit q¢ ngrihet pér ¢do vit akademik
edhe pér kété program studimi sipas Rregullores sé Sekretarisé
Mésimore, Cikli i Dyté, pika 2, Pranimet né ciklin e dytg, fq. 2.

18 https://cit.edu.al/open-week-at-cit/
0 hitps://cit.edu.al/wp- content/uploads/ZOZ1/12/Fma§ -Student-Guide-2019-2020.pdf
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(Evidenca 7 “Libri i Rregulloreve Institucionale”, Vierésimi i Studentit,
fq. 53; Evidenca “Rregullore e Sekretarisé Mésimore, Czklz szte plka
2, Pranimet né ciklin e dyté, fg. 2.”; ...)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

Kriteret dhe progedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive té studentéve
jan€ t& pércaktuar né rregullore si edhe né syllabulls (vlerésimin e
studentit, peshén q& zé& vlerésimin sipas komponentéve si dhe
shpémdarjen e komponentéve té vlerésimit, referuar tabelés sé vlerésimit
né rregulloren “Vlerésimi i Studentit) t& cdo Iénde. Kriteret e procedurat
e vlerésimit t€ dijeve e aftésive té studentéve né programin e studimit
MscAB ju béhen t€ ditur studentéve pérmes Guidés (pikat 2.4 Ndjekja e
1éndés dhe térheqja prej saj; 2.5 Vlerésimi dhe notat; 2.6 Testimi) si edhe
takimeve informuese qé né orét e para t& mésimit?! né KU IKT.

(Evidenca 20. “Programet e léndéve MscAB”, Evidenca Rregullore
“Vlerésimi i Studentit”)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

Kriteret dhe progedurat ¢ punimit té diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit pércaktohen né rregullore dhe informacion
paraprak pér diplomimin studentét e kétij programi e marrin qé né vitin e
par€ kur regjistrohen. Gjithashtu, né Guidén e Studentit, e cila gjendet né
ményré t€ pérhershme edhe online né fagen e internetit t8 KU IKT, né
pikén 2.10 t& saj “Diplomimi” studentéve u jepet informacion pér
pérmbushjen e kritereve pér diplomim si dhe pér politikat e plagjarizmit,
pronésisé intelektuale dhe ményrat e citimit e referimit.

(Evidenca 13: “Manuali i Punimit té Tezes se Diplomes shqip.pdf”;
Evidencé " “Modeli i pércaktimit té temés sé diplomés”’)

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t€ hapura
pér informimin e t€ interesuarve e
studentéve t&€ ardhshém mbi programin e
studimit

KU “IKT” zhvillojné takime informuese né té gjithé Shqipéring. Po
késhtu, materialet promovuese japin informacion té& bollshém pér
programet e studimit. Kéto materiale shpérndahen tek studentét
potencialé, por edhe tek t€ interesuarit e tjeré. Takime t& ndryshme jané
organizuar edhe né ambientet e institucionit ku jané ftuar nxénés nga
shkolla té€ ndryshme né Javé t& Hapura (Open Eeek) qé té informohen pér
programet dhe mundésité qé u ofrohen prané KU “IKT”. KU IKT né
fillim t& ¢do viti akademik organizon takime té hapura me t& interesuarit
pér ti informuar mbi programet e studimit qé ofron ky institucion. Kéto
informacione pércillen edhe pérmes panaireve apo masmedias, si edhe
pérgatitjes s€ fletépalosjeve dhe posterave pér té béré publike programet
e studimit té ofruara prej tij. Takime té ndryshme jané organizuar edhe
n¢ ambientet e institucionit ku jané ftuar nxénés nga shkolla té ndryshme
né Javé t& Hapura?. Njékohésisht né Ditét e Informimit IKT mundohet

2 https://cit.edu.al/orientation-and-integration-week-at-cit/

2 https://cit.edu.al/open-week-at-cit/
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Kr1ter1 1. Studentet 1nformohen né
ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modelet, 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

qé né takimet qé zhvillon né rrethe t& ndryshme t€ vendit, t’u shpérndajé
materiale t¢ mjaftueshme pér t€ njohur institucionit, programet dhe
| ményrén e funksionimit se si mund t& regjistrohen. Gjithashtu, KU IKT
jep informacion né éebsitin e tij pér studentét potencialé qé mund t€ duan
informacion pér programin e studimit MscAB*.

e

Informlml i studentéve mbi strukturen organ1z1rmn dhe kohezg]atjen e
programit t& studimeve fillon & né takimet e hapura qé zhvillojné me
studentét potencialg, népérmjet broshurave*, komunikimit me sekretariné
kur ata aplikojné. Gjithashtu informacion mbi strukturén e programit t&
studimit afishohet né stendat e universitetit, né llogariné individuale te
Studentéve né UMS si edhe njé informacion i pérgjithshém shfaget né
fagen e internetit t&¢ KU IKT. Gjaté vizités né institucion na u konfirmua
qé studentét g€ javén e par€ njihen me rregulloret e institucionit dhe t&
programit té studimit dhe né orén e paré t&€ mésimit u béhet i njohur
programi i 1éndés, por edhe njé pjesé e kétij informacioni afishohet edhe
né ambjentet e institucionit. (Evidenca 7
Institucionale.pdf™)

“Libri i Rregulloreve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Institucioni informon vazhdimisht studentét e kétij programi studimi mbi
mundésité e punésimit gé si edhe mbéshtetjen ¢ KU IKT pér orientimin e
tyre drejt tregut té punés. Kété e bén pérmes kontakteve t& drejtépérdrejta
me studentét pér shkak edhe t€ numrit t€ vogél té tyre (rreth 13 studenté
né vitin e paré dhe t& dyté té kétij programi). Pér kété géllim shérbejné
edhe marréveshjet e bashképunimit q¢ KU IKT ka lidhur me institucione
publike dhe biznese, si edhe zhvillimin e aktiviteteve me institucione té
ndryshme apo kompani private. (Evidenca: Tabela 23 “Mbi punésimin e
té diplomuarve né programin MscAB)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

Orari mésimor, plani mésimor pérveg se online, afishohen edhe né
ambjentet ¢ KU IKT, dhe studentét informohen mbi logjistikén dhe

23 https://cit.edu.al/master-of-science-in-business-administration-2/

24 hitps://cit.edu.al/cit-broschures/

Adresa: “Rruga e Durrési

Tel:+355 (04) 222-43

, Nr. 219 Tirané

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 66




pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t€ realizimit t&
tij.

infrastrukturén lidhur me mjediset ge do pérdoren nga ata gjaté studimeve,
si klasat e leksioneve dhe seminareve, bibloteka, laboratorét etj.
Gjithashtu, studentét njoftohen rregullisht pérmes takimeve me strukturat
drejtuese dhe koordinatorét e programeve si dhe pérmes emailit.
Njékohésisht studentét né fagen zyrtare t& KU IKT né kategoring “Jeta
Studentore” mund t€ gjejné té pérditésuar gjithé infomacionet e nevojshme
lidhur me zhvillimin e procesit mésimor.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t&€ menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe duhet
té jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

KU IKT ka sistemin UMS. Studentét e programit té studimit Master i
Shkencave né Administrim Biznesi aksesojné sistemin UMS pérmes
aksesit g€ ata kané né emailin e tyre dhe mund t& marrin informacion pér
ecurin€ né programin e studimit. Por, si¢ kemi shprehur edhe mé sipér nuk
1 plotéson t& gjitha shérbimet e nevojshme, megjithaté IAL kujdeset pér
mirémbajtjen dhe pérmirésimin e UMS.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té studentéve

standarélt

Bazuar né RVB, pérve¢ UMS duhen edhe Google Drive dhe Google
Classroom pér t¢ mundésuar menaxhimin e informacionit pér aktivitetin
mésimor. Nga GV rekomandohet t€ investohet né pasjen e njé sistemi t&
vetém I cili duhet edhe t& gertifikohet pér cilésiné dhe siguringé e
funksionimit dh eruajtjes sé té& dhénave ndér vite. Sipas GVJ: né sistemin
UMS menaxhohet i gjithé informacioni q& ka té béjé me programet
mésimore dhe programet e 1éndéve, vlerésimin e studentéve, ndjekjen e
progresit t€ tyre, sipas kalueshmérisé apo pérséritjes, etj; né Google Drive
menaxhohet procesi i ruajtjes dhe shpérndarjes s¢ informacionit prej stafit
akademik dhe atij administrativ, né Google Clasroom menaxhohet
informacioni qé ka t€ b&j me procesin mésimor (me orén e mésimif).
Gjithashtu, né sekretari*’, né format hard copy dhe elektronik, ruhet i gjithé
informacioni rreth procesit mésimor, frekuentimit, procesverbalet e
léndéve, kalueshméris€, provimeve, tezave té diplomave, etj.

25 https://cit.edu.al/academics-2/ ; https://cit.edu.al/master-of-science-in-business-administration-2/
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve né .
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit té ciklit té dyté, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t& studimit qé
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém t€ informacionit
dhe duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t€ verifikueshme nga
personat ¢ autorizuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésis€ sé
punésimit t€ tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

KU IKT mban njé bazé t& dhénash mbi numrin e studentéve té regjistruar
dhe diplomuar né kété program studimi. Sekretaria mésimore, népérmjet
rregjistrave pérkatés mban informacion mbi numrin e studentéve té
rregjistruar pér heré té paré, té transferuar dhe t& larguar nga programi i
studimit pér cdo vit akademik. Bazuar né té dhénat sipas tabelés 21,
konstatojmé se:

e numrin e studentéve té regjistruar n€ vitin 2019-2020 ishte 17 studenté
me noté mesatare né hyrje né nivelin 7.1, si edhe nuk ka pas€ asnjé student
té transferuar; ;

* numrin e studentéve té regjistruar né vitin 2020-2021 ishte 7 studenté me
noté mesatare né hyrje né nivelin 7.6, si edhe nuk ka pas€ asnjé student t&
transferuar;

* numrin e studentéve té regjistruar né vitin 2021-2022 ishte 6 studenté me
noté mesatare né hyrje né nivelin 7.5, si edhe nuk ka pas€ asnjé student t&
transferuar.

Ngé vitin akademik 2020-2021 rezulton njé rritje e notés mesatare nga 7.1
né 7.6 (Tabela 21).

Sekretaria mésimore rregjistron informacionin (vlerésimin me noté) mbi
ecuriné e strudentéve gjaté zhvillimit t€ programit t€ studimeve g€ nga
pranimi i tyre deri né diplomimin e tyre. Kéto t€ dhénat mbahen né
rregjistrat e notave dhe t€ diplomave t€ Sekretaris€¢ Mésimore. T¢é dhénat
personale té studentéve hidhen né regjistrin e amz€s (regjistri themeltar).

Sipas té dhénave né RVB, IAL organizon aktivitete t€ dedikuara pér
ALUMNI? | duke krijuar mundésiné e mbajtjes s€ kontaktit me ata si edhe
marrjen e opinioneve t& tyre né vijimési, pasi eksperiencat dhe mendimet
e tyre jané njé vleré e ¢muar. Pér két€ arsye propozimet e tyre pér
pérmirésime né programin e studimit jané paré gjithnjé me vleré dhe t&
mirépritura pér pérmirésime t€ programit pér studentét pasardhés
(Evidenca 19).

Pavarsisht se IAL ka realizuar disa veprimtari me ALUMNI, ka pérpunuar
disa t& dhéna analitike periodike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje por jo
né dalje té studentéve, si edhe nése éshté i punésuar apo jo, GVJ evidenton
se kaq nuk éshté e mjaftueshme pér t'u konsideruar njé raport mbi profilin
e studentéve dhe shkallén e cilésis€ s€ punésimit t€ tyre, dhe pér mé tepér
gé aty mungojné masat e duhura n€ drejtim té€ pérmirésimit té€ kétyre
treguesve. Si rrjedhim, kérkohet té rritet vémendja e zyrave respektive né

26https://cit.edu.al/canadian-institute-of-technology-cit-in-tirana-albania-paid-an-academic-visit-to-credins-invest/
; https://cit.edu.al/highlights-of-financa-5-training-for-cit-alumni/ ; https://cit.edu.al/gala-event-celebrating-class-
of-2021/ ; https://cit.edu.al/monthly-students-forum-challenges-and-opportunities-of-the-entrepreneurship-in-

albania/
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

kété drejtim me qéllim qé né pérfundim té vitit akademik strukturat
pérgjegjése t& prodhojné raporte t& azhornuara dhe té plota pér punésimin

| e mjetit ALUMNI né profilin e programit té studimit apo jashté profilit, si

edhe nevojat e tyre. Disa statistika pérfshihen edhe né raportin vjetor té
IAL-sé Evidenca 27, “Raporti Vjetor Institucional i KU IKT”, fq. 42-48.

Gjaté vizités né Sekretari Mésimore u kérkua té prezantohen nése t& dhénat
e studenteve mbahen né 3 rregjistra si¢ shprehet Neni 100, pika 1 e Statutit
t&€ KU IKT. Gjithashtu u kérkua nése ato jané té arkivuara né Arkivén e
Shtetit pasi €shté detyrim, dhe t&€ mbahen né IAL vetém kopje e Njehésuar
me Origjinalin e tyre. Nga Sekretaria na u prezantuan ato fizikisht, pasi i
kishin ende gjendje né IAL.

Ng pérfundim, sjellim né vémendje t& IAL: T& tre rregjistrat ¢ mesipérm
€shté detyrim t€ jené edhe elektronik, t& pércaktohet me proceduré se kush
e ka detyrimin ti plotésojé, si edhe t& sigurohet ruajtja e tyre né kushte t&
pérshtatshme.

’

(Evidenca 27 “Raporti Institucional...”, Evidenca 77 “Gjurmimi...”,
Evidenca 19 “Vleresimi i Programeve te Studimit dhe studimi per tregun
e punes pas daljes se studenteve, fq. 100-118.”)

‘ Vieresnml i eksperteve

Bazuar né nenet 54 dhe 55 t& ligjit Nr. 80/2015 “Per Ar51m1n e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé” dhe Statutin e KU IKT,
IAL duhet t& angazhojé studenté dhe/ose pérfagésues té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese té tij. Sipas RVB-s¢, studentét né KU IKT
bazuar n€ ndryshimet statutore té vitit 2019 jané té organizuar zyrtarisht né
njé pérfagésim prej 3 studentésh né Senatin e késaj IAL-je.

Gjithastu, studentét jané pjesé e Késhillave t& Fakulteteve, Késhillit té
Etikés, NJSBC, Komitetit t&¢ Bursave, Komiteteve dhe Komisioneve t&
tjera, si¢ parashikojné edhe rregulloret pérkatése né Librin e Rregulloreve
Institucionale (Evidenca 7 nga fage 12 deri né fage 33).

(Evidenca 1 Statuti i KU IKT.pdf. Evidenca 7 “Libri Rregulloreve.)
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Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vler€simin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Né RVB pér kété kriter evidentohet “Student Life” (Jeta Studentore), € cila
gshté njé hapésiré qé shfrytézohet pér t€ reklamuar punén g€ studentét
béjné me CIT E-Neésletter», pér mundésité e mobiliteteve studentore, pér
Qevering Studentore, et;.

Gjithashtu, né RVB evidentohet qarté garantimi dhe pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né struktura vendimmarrése, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, por nuk faktohet me evidenca konkrete
dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e t€ matshme kjo pérfshirje
dhe cilat jané kontributet e tyre. Gjaté vizités né institucion dhe takimit me
studentét ¢ MscAB, GVJ kérkoi prej tyre t€ identifikonin disa prej
rezultateve té kontributit té pérfagésuesve t& tyre né kéto organizma, por
edhe ata nuk ishin né gjendje t& jepnin evidenca apo raste konkrete lidhur
me sa mé sipér.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programit t€ studimit,
institucioni duhet t€ mbajé parasysh
ngarkesén akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
¢ procedurave joburokratike té
pérparimit té studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t€ plota apo t€ pjesshme t&
méparshme.

GVIJ konstatoi se ky program studimi &sht€ i miré hartuar né drejtim té
mbajtjes né konsideraté t& ngarkesés akademike t€ studentéve dhe ndarjes
sipas Veprimtarive Formuese nga A né E né€ pérputhje me kérkesat e VKM
nr. 41, daté 24.01.2018. Ngarkesa totale e oréve né auditor pér té dy vitet
akademike éshté 1210 oré, e shpérndaré né 605 né vitin e paré dhe 605 né
vitin e dyté. Gjithashtu, referuar kuadrit rregullator t¢ KU IKT nuk
evidentohen progedura burokratike pér pérparimin e studentéve gjaté
programit t€ studimit dhe njohjen e studimeve té plota apo t€ pjesshme t&
méparshme né pérputhje mé kriteret ligjore né RSH. Procesi i vlerésimit té
kurrikulés dhe njohjes sé 1éndéve pér studentét e transferuar béhet nga
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t€ Kurrikulés.

(Evidenca 10. “Rregullore e Programit té studimit MScAB”. Evidenca 12.
“RREGULLORE e Sekretarise cikli i dyte 2021-2022.pdf”, Evidenca 7
““Libri i Rregulloreve Institucionale”, Komiteti Permanent pér
Programet dhe Kurrikulat, fg. 33-35", Evidenca 14. ““Manuali i stafit
akademik”, Komiteti i Kurrikulés, fg. 31-32)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit t€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Né kété TAL, pérmes pyetjeve t&€ kryqézuara pér drejtuesit e UK IKT,
arritém té kuptojmé se ata pérpigen t€ alikojné disa metoda pér pérfshirjen
me qéllim térheqjen e mendimit t€ studentéve lidhur mé procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmir€simit t€ programit t€ studimit. Ato jané:

e pérmes formularéve pér vleresimin e pedagogéve dhe té léndéve.
e takimeve té drejtépérdrejta me studentét apo pérfagésues té tyre

pérmes studentéve si pérfagésues né Senat.
e pérmes studentit si pérfagésues né NJSBC.

GV gjaté vizités kérkoi nga NJSBC disa raste konkrete té ilustruara pér
cfaré éshté marré né konsideraté mendimi i studentéve té kétij programi

27 https://cit.edu.al/student/
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Studimi. Nuk kishte pérgjigje pér tu evidentuar, ndoshta studentét nuk kané
pasé€ asnj€ pretendim apo sugjerim pér pérmirésim. Pavarsisht se veté ata
gjaté vizités né institucion u shprehén pér kohén e gjaté pér t& marré
pérgjigjet e provimeve, mos pasjen e financimit pér kérkim shkencor apo
pérfaqésim né konferenca ndérkombétare, et;.

GVJ bazuar né kéto pérgjigjie kupton se kjo njési nuk arrin t& marré
mendimin e liré t€ studentéve té cilét jané pretendentét kryesoré né kété
veprimtari. GVJ rekomandon KU IKT-sé t& merren masa qé NJSBC t&
gjej€ dhe krijojé ¢do hapésiré t¢ mundéshme pér térhegjen e opinionit t&
studentéve me qéllim rritjen e cilésisé sé kétij programi mésimor.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet Bazuar né disa evidenca té paragitura né AMS evidentohet se studentéve
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe | & kétij programi ju mundésohet dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit 8 | pdershméring si edhe e drejta pér ankimirhin e rezultatit dhe rishikimin e

vleres1.m1t & korftr_()l.l.lt 19 dl.J Sve : rezultateve dhe reflektimin e ndryshimeve.
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&

rezultatit, rishikimit dhe reflektimit Sipas GVB, né rast se studenti ka ankesé pér vlerésimin (provim i
nga ana e institucionit/ ndérmjetém, detyré kursi, provim pérfundimtar,...), pasi e ka konsumuar
njésisé/pedagogut pérgjegjés kété me pedagogun e léndés ajo/ai mund t’i drejtohet Pérgjegjésit té

Departamentit me njé kérkesé me shkrim, ku té parashtrojé arsyet mbi t&
cilat ai e bazon ankesén. Pérgjegjési i Departamentit ose Dekani (kur
pedagogu i 1éndés éshté veté Pérgjegjési i Departamentit) ngre njé
Komision pér shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t&
ankimuar. Vendimi i Komisionit, i marré me shumicén e anétaréve, éshté
pérfuncimtar dhe mund t€ jeté i njéjté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi
fillestar i ankimuar,

(Evidenca 1.1 “Statuti i KU IKT", Evidenca 10. “Rregullore e Programit
té studimit MScAB”, Evidenca 7 ““Libri i Rregulloreve Institucionale”,
“Mbi Vlerésimin e Studentit” (Student Evaluation), fg. 53-56", Evidenca
12 "““Rregullore e Sekretarisé Mésimore Cikli i Dyté”, pika 5.6, Kérkesa
per rivlerésim dhe ankimimet e ndryshme, f3. 6-7").

‘ ne aktlv:teﬂ et

Te ne studime “

Kriteret = = w simuekspert . . _
Kriteri 1. Personeli akademik merr GVJ vleréson me konsideraté t& larté pjesén mé té madhe t& stafit

pjesé n€ konferenca ose aktivitete akademik t€ pérfshiré né kété program studimi, si edhe pjesemarrjen e e
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ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

spikatur té njé pjese prej tyre né angazhime publike me impakt né
ekonominé dhe jetén e vendit, por edheangazhimin e tyre né projekte dhe
kérkim shkencor me bashképunétor kombétar dhe ndérkombétar. GVJ
nuk evidentoi skema motivuese financiare nga IAL pér kété kategori té
stafit akademik.

Sipas GVB, prej vitit 2016 e deri mé sot jané organizuar 14 konferenca
prej KU IKT, ndérsa 12 nga ato jané bashképunime té Fakultetit t€
Ekonomisé. Njé pérmbledhje?® e kétyre koferencave gjendet edhe né
fagen e internetit té institucionit: https://cit.edu.al/research-2/ Punimet e
stafit akademik, apo té studentéve publikohen pa tarifé¢ né “CIT Revieé
Journal”, apo proceedings té konferencave.

Sipas GVB, prej vitit 2016 e deri mé sot jané organizuar 14 konferenca
prej KU IKT, ndérsa 12 nga ato jané bashképunime t€ Fakultetit t€
Ekonomisé . Gjithashtu, punimet e stafit akademik, apo t€ studentéve té
KU IKT publikohen® pa pagesé né “CIT Revie¢ Journal”, apo
proceedings té konferencave, por né funksion t€ kérkesave pér grada
shkencore dhe tituj sipas VKM Nr.112 daté 23.02.2018 dhe ndryshimit
me VKM-Nr.808 daté 11.12.2019, kérkohet mbéshtetja e pjesémarrjes sé
stafeve akademike né konferenca ndérkombétare t€ organizuara n€ vendet
e OECD-sé dhe publikime né revista t€ indeksuara me SCOPUS apo JCR
dhe me faktor impakti.

Kriteri 2. Institucioni lidh marréveshje
partneriteti me institucionet e huaja té
arsimit té larté, institute, me géllim
realizimin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t€ pérbashkéta.

GVJ evidenton angazhime né drejtim t€ lidhjes nga KU IKT té
marréveshjeve me institucione t€ huaja t€ arsimit t€ larté, kryesisht né
fushén e projekteve ERASMUS+ pér mobilitet stafi dhe studentésh.

KU IKT ka nénshkruar edhe disa marréveshje t€ tjera mir€kuptimi me
universitete pér organizim konferencash, shkembim stafi dhe aktivitete té
pérbashkéta si edhe bashképunimi né kuadér té aplikimit dhe zbatimit t&
projekteve. Por, né kéto marréveshje nuk gjendet e evidentuar nése ky
program studimi qé po vlerésojmé ka ndonjé pérfitim.

(Evidenca: Tabela 17-21. “Marreveshjet ERASMUS+”, Tabelat §-11
“Projekte té fituara prej IKT”)

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t€ hartojné, shkruajné dhe
publikojné studime e punime
shkencore.

Sipas RVB, vlen t& pérmendet se Fakulteti Ekonomisé ka organizuar disa
konferenca studentore né bashképunim edhe me IAL té tjera né vend apo
organizata t& specializuara t& fushés. Por, pér kété kriter, GVB nuk ka
evidentuar referenca lidhur me studentét e programit t€ studimit MscAB,
por t& dhéna né Tabelén 23 jané né nivel institucional, dhe asnjé prej
studentéve nuk i pérket programit t& studimit MscAB.

28 https://cit.edu.al/research-2/
2 https://crj.cit.edu.al/all-journals/
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(Evidenca: Tabela 23 “Punime shkencore té stafit né bashképunim me
Studentét,,)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet Referuar t€ dhénave né tabelén 22 “Punimet shkencore té stafit akademik*
publikimin né revista shkencore nuk ka t& dhéna nése shifrat i pérkasin stafit akademik t& programit té

ndérkombétare ¢ punimeve kérkimore | s dimit MscAB. Gjithashtu, edhe ato qé jané referuar si publikime i

§hk§nc9re .te personelit eikademlk té pérkasin “CIT Revieé Jouran”.
institucionit dhe studentéve.
GVI, gjen pérséri me vend t& evidentoj se né funksion té kérkesave pér

grada shkencore dhe tituj sipas VKM Nr.112 daté 23.02.2018 dhe
ndryshimit me VKM-Nr.808 daté 11.12.2019, kérkohet mbéshtetja e
pjesémarrjes sé stafeve akademike né konferenca ndérkombétare té
organizuara né€ vendet e OECD-sé dhe publikime né revista té indeksuara
me SCOPUS apo JCR dhe me faktor impakti.

(Evidenca: Tabela 22. “Punimet shkencore té stafit akademik“)

Kriteri S. Institucioni dhe personeli Referuar RVB, KU IKT ka investuar né krijimin e kushteve pér
akademik motivojné dhe mbéshtetin mbéshtetien e ideve dhe pérpjekjeve studentore duke organizuar disa
studentét t€ angazhohen né studime aktivitete nxitése si dhe pér kété qéllim éshté themeluar edhe CIT HUB,

inovative dhe patentave. sinjé qendér krijuese pér promovimin e inovacionit dhe sipérmarrjes. Por,

pérséri GVJ evidenton se né referencat e cituara né DVV nuk u konstatua
pérfshirja e drejtépérdrejté e studentéve té programit MscAB.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron Bazuar né Evidencén 13. “Manual i Punimit te Tezes se Diplomes.pdf,,
asistencén e nevojshme pér kryerjene | pér kété program Studimi jané pércaktuar qarté hapat qé duhet t€ ndigen
analizave, matjeve studimeve dhe nga studenti si edhe udhéheqési. Nga diskutimi me studentét gjaté vizités

pérpunimit t& rezultateve né kuadér t&
realizimit t& diplomés

n€ TAL konstatuam se kishin nisur punén né bashképunim me stafin
akademik udhéheqés pér evidentimin e metodologjisé q& do t&
pérzgjidhnin né funksion t€ temés sé punimit t& diplomés.

(Evidenca 13. “Manual i Punimit te Tezes se Diplomes.pdf,,)

me te: heiluara dhe

Krlteret .
Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ndj ek njé
politiké bashképunimi me organizmat

shkencorg, kombétaré, me qéllim rritjen

Vlerésimi i ekspertéve
Bazuar né RVB, evidentohet se KU IKT ka hdhur rreth 16 marreveshje
Erasmus té nénshkruara me universitete prej shtetesh si: Spanja,
Gjermania, Polonia, Portugalia, Franca, F inlanda, Letonia, Austria, Cekia,
Bullgaria e Turgia. Gjithashtu, KU IKT si pjes¢ e CEEPUS ka njé
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e aktiviteteve dhe mobilitetit t€ stafit

dhe studentéve té€ programit t& studimit.

mobilitete me shtete si: Sllovenia, Sllovakia, Hungaria, Magedonia,
Serbia, Polonia dhe Rumania. Pra, KU IKT pérmes kétyre marréveshjeve
ka rritur aktivitetet dhe mobilitetet e stafit dhe studentéve né nivel
institucional, por pérséri asgjé e evidentuar posagérisht pér kété program
studimi.

(Evidenca: Tabela 20 “Té dhéna pér bashképunime né rang
Sfakulteti/programi studimi”)

Kriteri 2. Implementimi i metodave t&
kérkimit nga personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshmeéri dhe
pérgatitje té studentéve pér ciklin e
tret€ t€ studimeve.

Referuar DVV dhe RVB nuk gjenden argumenta dhe evidenca té
drejtépérdrejta pér plotésim e kétij kriteri, si rrjedhim GVJ e konsideron
jo t€ pérmbushur si kriter.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t€ pérfshirjes sé studiuesve t&
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
té huaj.

Pér kété kriter GVJ nuk gjeti referenca relevante né RVB, pasi GVB nuk
ka evidentuar referenca lidhur me studentét e programit t€ studimit
MscAB té pérfshiré né projekte kérkimore. Sipas Tabelés 23 studentét
jané né nivel institucional, dhe asnjé prej studentéve nuk i pérket
programit t€ studimit MscAB.

(Tabela 23 “Punime shkencore ¢ stafit né bashképunim me studentét,,)

Kriteri 4. Institucion ndjek njé politiké
integruese pér kérkuesit shkencoré t&
huaj.

Né RVB konstatohet se KU IKT mirépret partneritete né projekte té
pérbashkéta, lektorg t& huaj t€ ftuar pér t€ pasuruar programet mesimore
dhe teknikat e mésimdhénies. Duke gené se KU IKT é&sht€ njé institucion
gé ofron programe né gjuhén angleze, integrimi i stafit t€ huaj né
institucion éshté njé proces i natyrshém.

KU IKT ndér vite ka punésuar staf t€ huaj akademik me prejardhje nga
shtete t& ndryshme, té tilla si: Kanadaja, Britania, Spanja, etj. Lidhjet e
tyre mé institucionet akademike né vendet ku ata vijné, kané shérbyer si
ura ndérlidhése pér té organizuar konferenca ndérkombétare si dhe pér t&
zhvilluar kérkimin shkencor. Megjithaté, GVJ nuk konstaton staf
akademik té huaj né programin MscAB. (Evidenca: Raporti Vlerésimit té
Brendshém)

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve q€ angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Referuar RVB, Institucioni ndjek njé politiké té hapur t€ mbéshtetjes sé
mobliteteve duke krijuar lehtésira pér studentét q€ aplikojné. Gjithashtu,
GVB ka dhéné argumenta dhe evidenca pér kété kriter se ku bazohet
politika favorizuese e KU IKT pér mobilitetitin e studentéve gé
angazhohen né veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

(Evidencat 14 “Manuali i Stafit Akademik Tetor 2021.pdf”; Evidenca 15
“Manuali i Keshillimit te Karrieres.pdf”)

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe

KU IKT ndér vite ka punésuar staf té huaj akademik me prejardhje nga
shtete té ndryshme, té tilla si: Kanadaja, Britania, Spanja, etj. Lidhjet e
tyre mé institucionet akademike né vendet ku ata vijné, kané shérbyer si
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mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté t€ huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

esisht té arritshme e té perdorshiixe“h‘g"zi st glent

Krlterl 1 Instltucmnl ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim té
informimit e shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

ura ndérlidhése pér t€ organizuar konferenca ndérkombétare si dhe pér té
zhvilluar kérkimin shkencor. Gjithashtu sipas GVB, vetém né vitet e
fundit jané organizuar 25 leksione t& hapura dhe seminare®® me lektors t&
huaj, si edhe jané mbajtur leksione té hapura né kuadér t& mobiliteteve
Erasmus dhe CEEPUS nga rreth 16 pedagogé nga institucionet partnere.

(Evidenca: Raporti
https://cit.edu.al/neésletters/)

Vierésimit té Brendshém,

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t€ posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢€shtje qé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrier€s. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n€ institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

| Vlerésimi i ekspertéve . -
GVJ evidenton se né KU IKT ka njé njési té posagme n€ shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe ajo quhet Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve & Késhillimin e
Karrierés. Nga kjo zyré studentéve ju jepet informacion i ploté mbi ¢do
gj€ qé ka té béjé me ligensimin e programeve, mundgsité e karrierés dhe
punésimit, akreditimin e institucionit dhe programeve té studimit,
marréveshjet e bashképunimit, njohjen e krediteve etj. Po ashtu zyra ruan
lidhje té ngushta me Qeverin¢ Studentore dhe bashképunojné pér
organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme t€ propozuara prej studentéve.
Gjithashtu, pas pérfundimit t& studimeve prej tyre, kjo zyré ndjek dhe
ecuring e punésimit dhe zhvillimit t€ tyre t& karrierés, si edhe pérgatit &
dhéna statistikore dhe i prezanton ato pér analiza té métejshme?!.
Referuar RVB-sé, KU IKT disponon sistemin UMS si edhe google
platform té cilat ndihmojné né mbajtjen e komunikimit dhe informimit t&
studentéve.

Gjaté vizités né IAL u pyetén studentét se kush kujdeset pér kérkesat e
tyre dhe ata u shprehén se kryesisht gjenin mbéshtetje tek vet stafi
akademik, drejtuesit e njésisé bazé dhe njésisé kryesore, si edhe nése do
t€ ishte e nevojshme edhe tek strukturat e tjera né dispozicion.

30 https://cit.edu.al/newsletters/

31 https://cit.edu.al/student/ ; https://cit.edu.al/alumni
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Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésin€ e punésimit t€ studentéve
t€ programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

GVJ duke konsideruar numrin shumé té pakét t€ studentéve né kété
program studimi, vleréson se kérkesat e studentéve pérsa kérkohet né kéto
kritere t€ standardit V.8, arrijné t€ adreson miré.

(Evidenca: Raporti Vierésimit té Brendshém ; https://cit.edu.al/student/
; https://cit.edu.al/alumni)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE
Standardi VI.1

sigurimit té cilésisé.

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té€ posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit té brendshém té

-

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jasht€ém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes

Bazuar né dokumentacionin e depozituar dhe komunikimit me drejtues té
IAL gjaté vizités né IAL, konstatojmé se KU IKT né zbatim té detyrimit
té Ligjit t¢ Arsimit t€ Larté Nr. 80/2015 qé prej vitit 2013 ka ngritur
strukturén e NJSBC referuar Nenit 28 dhe 29 té Statutit t€ KU IKT. Pra,
né kété IAL pretendohet t& kemi njé njési me eksperiencé dhe praktika
pune té konsoliduara. Ndér vite NJSBC ka punuar pér hartimin e
politikave dhe rregulloreve gé standardizojné funksionimin dhe detyrat
apo angazhimin e NJSBC-s€. Ato jané: -Organizimi i Njésisé s¢ Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé; -Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve t€ studimit; -Politikat dhe procedurat e
vetévlerésimit; si edhe dokumenti kryesor (pérveg atyre qé citohen né
statutin e KU IKT) g€ éshté “Manuali i NJSBC”.

NJSBC pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, nga té cilét 2 (dy) jané pérfagésues
té personelit akademik t€ njésive kryesore (njé pér secilén njési), 1 (nj€)
personel i administratés, 1 (nj¢) pérfagésues i studentéve dhe 1 (nj€)
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proceseve t€ vlerésimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésingé.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésis€ sé€ programit t&
studimit qé ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésis€ né€ rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém t€ institucionit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ekspert i jashtém g€ drejton njésiné. Anétarét e Njésisé miratohen nga
Senati Akademik me propozim té Rektorit, me mandat 4 vjecar.

Referuar DVV-sg, né tabelat 25, 26, 27 dhe 28 evidentojmé se kemi
mungesé pérfaqésimi t€ administratés sipas parashikimit né statutin e KU
IKT pér té pasé né NJSBC njé pérfagésues té administratés.

Sipas Nenit 28 té Statutit t¢ KU IKT, Drejtuesi NJSBC duhet t& jeté
ekspert i jashtém dhe t€ keté mandat 4 vjegar. Ndérkohé qé sipas
komunikimit me drejtuesin e NJSBC kuptuam se ai ishte staf administrativ
né KU IKT. GVJ rekomandon, t&€ ndryshohet kjo piké e statutit ose té
ndryshohet marrédhénia e punésimit me drejtuesin e NJSBC.

Né funksion t& Sistemit t€ Brendshém t& Sigurimit Senati Akademik i KU
IKT ka miratuar “Manualin e Sigurimit té Cilésisé” (QAU Handbook), si
edhe Planin strategjik t€ zhvillimit t& KU IKT ku shprehet edhe rritja e
cilésisé e cila duhet t€ shérbejé si busull orientimi pér NJSBC né punén e
saj pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Nga GVB por edhe né takimet gjaté vizités né IAL, u evidentua se Dekani,
pérgjegjési i departamentit, pérfaqésues t€ Komisionit té Pérhershém pér
Programet dhe Kurrikulat si dhe pérfagésues t€ NJSBC takohen pér té
diskutuar rishikimin e mésimdhénies dhe t& nxénit dhe performancén e
secilit program té lidhur me fakultetin. GVJ vleréson si praktiké t& miré
diskutimin e hapur pér pérmirésimin e cilésisé pér kété program studimi.

Gjithashtu, sipas RVB dhe tabelés nr. 29, qé prej vitit 2014 e né vazhdim
NJSBC né fund t€ ¢do semestri né nivel institucional ka zhvilluar rreth 22
pyetésoré pér vlerésimin e léndés dhe pedagogut té 1éndés, si edhe 2
anketime pér t€ paré nivelin e punésimit prej studentéve ALUMNI. Té
dhénat e pérpunuara jané raportuar prané Rektorit, Senatit Akademik dhe
Dekanateve. Pretendohet se ato kané shérbyer pér krijimin e kulturés sé
cilésis€ né rang njésie dhe institucioni.

(Evidenca 1.1 “Statuti i KU IKT”; Evidenca 7 “Libri rregulloreve
institucionale” Kreu I, “Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve té studimit” fq. 28-32; Evidenca 11 “Manuali i
Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf”; Evidenca 2 “Strategjia e
Zhvillimit te KU IKT 2024, miratuar me VSA nr.11, 08.05.2017 pdf;
Evidenca 19 “Vieresimi i prgramit te studimit ne perputhje me objektivat
dhe Strategjine e Zhvillimit te Institucionit dhe Fakultetit....pdf”’; Tabelat
25,26,27,28, 29).
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Standardi VI.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxemt
Kriteret .

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ngre njési 8
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programit t&
studimit t& ciklit t& dyté.

*| pika 15 ka krijuar Komisionin e Pérhershém pér Programet dhe Kurrikulat

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programit t&
studimit t€ ciklit t& dyté.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecurin€ dhe
mbarévajtjen e programit t€ studimit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangeésive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésisé

Vlerésimi i ekspertéve . -
KU IKT bazuar né Vendlmm e Senatlt Akademlk nr. 07, date 24 09 2021

né pérbérje té t€ cilit jané 7 pedagogé me grada shkencore si edhe njé
studente. Pjesé e detyrave té kétij komisioni éshté edhe puna né shérbim
té monitorimit, shqyrtimit, mbikéqyrjes dhe rishikimit t€ programeve té
studimit t€ ciklit t& dyté.

Bazuar né “Librin e Rregulloreve institucionale”, fq. 33, Komisioni i
Pérhershém pér Programet dhe Kurrikulat mandaton Komitetin e
Programit té¢ Kurrikulés pér té kryer procesin e vlerésimit bazuar né njé
planifikim periodik. Anétarét e Komitetit t&¢ Programit t€ Kurrikulés
zgjidhen nga Komisioni i Pérhershém pér Programet dhe Kurrikulat. Ata
mund té jené anétaré t€ Komisionit t€ Pérhershém ose t€ zgjedhur nga stafi
akademik i ¢do programi studimi.

Sipas GVB, né¢ KU IKT kontrolli i brendshém i performancés sé stafit
akademik realizohet népérmjet vlerésimit t€ ¢do pedagogu dhe lénde nga
veté studentét; vetévlerésimit t€ performancés nga ¢do pedagog; vlerésimit
prej drejtuesve t€ departamenteve dhe vlerésimit “administrativ’ pér
aspekte té tilla si respektimi i orarit, niveli i shfryt€zimit t€ orés s€ mésimit,
respektimi i afateve, korrektesa e ¢do pedagogu né plotésimin e
dokumentacionit pérkatés, etj. Né pérfundim té kontrollit t€ programeve té
studimit, hartohet raporti i programit i cili firmoset prej pérgjegjésit té
departamentit, komitetit t€ programit dhe vlerésuesit t€ jashtém si edhe njé
anétari t&€ NJSBC*,

NEé pérgjigje té kriterit 4, nga GVB kemi té€ formuluar se NJSBC pérmes
pyetésoreve online pérmes Google Forms, vleréson prej studentéve né
fund té ¢do viti akademik programet e l€ndéve pér pothuajse 90% t€ atyre
qé zhvillohen até semestér. Vlerésimi éshté lidhur me komponentét e
mésimdhénies, progamit t€ 1éndés, metodologjiné e pérdorur, etikén e
pedagogut, etj. T¢ dhénat pérpunohen prej NJSBC dhe né formén e
raporteve ju dérgohen Rektorit, Senatit Akademik dhe Dekanéve, si edhe
¢do pedagogu pérmes adresés sé¢ emailit 1 dérgohet né formé té
pérmbledhur pikét e grumbulluara.
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GV konstatoi se nuk pérfshihej Drejtuesi Departamentit i cili pérfagéson
kreun e njésis€ bazé dhe duhet té pérfshihet menjéheré sapo dalin rezultatet
me géllim diskutimin e tyre me ¢do pedagog dhe marrjen e masave pér
adresimin e gjetjeve. GVJ, sjell né vémenjde t&¢ NJSBC dhe Senatit
Akademik t&€ merren masat pér pérfshirjen e drejtuesit t& njésisé bazé dhe
konkretisht atij t&€ Departamentit t¢ Administim Biznesit.

Bazuar né RVB dhe dokumentacionin e dorézuar gjen si praktiké té miré
aplikimin né KU IKT té teknikés sé vetévlerésimit® té stafit akademik.
Gjithashtu, nga njé shkallé mé sipér n€ strukturat menaxhuese kur e shohin
t€ arsyeshme kané mundési té béjné komente pér secilin pjesétar t& stafit
bazuar né kété format vetvlerésimi. Pavarsisht kétyre, né evidencat e
dorézuara né DVV, nuk éshté kthyer pérgjigje Kriterit 5, i cili kérkon
masat e marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim té
cilésisé.

Né pérfundim, GVJ rekomandon:

e NJSBC t& mbajé evidenca pér t€ reflektuar ndjekjen e plotésimit
t€ rekomandimeve t€ dhéna nga raportet e posagme pér sigurimin
e cilésisé s€ programit té studimit.

e Senati Akademik dhe Bordi Administrimit t&¢ KU IKT t& kérkojné
njé analizé€ (follo€ up) t€ zbatimit t€ detyrave apo masave pér
adresimin e gjetjeve, mangésive dhe rekomandimeve té
evidentuara nga raportet pér pérmirésimin né vijim té cilésisé.

e TAL té marré masat pér pérfshirjen menjéheré sapo dalin rezultatet
t€ drejtuesit t€ njésis€é bazé (Departamentit t€ Administim
Biznesit) me géllim diskutimin e tyre me ¢do pedagog dhe marrjen
€ masave pér adresimin e gjetjeve.

e Meqénése drejtuesit e KU IKT synojné té jené transparent me
studentét, stafin si dhe t€ gjitha palét e interesuara duhet t&
publikojné raporte mé t& plota t€ vlerésimit t& studentéve né
éebsite t€ KU IKT.

(Evidenca 1.1 “Statuti i KU IKT”; Evidenca 7 “Libri rregulloreve
institucionale” Kreu II, “Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve té studimit” fq. 28-32; Evidenca 11 “Manuali i
Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf”,; Evidenca “Vendimi i Senatit
Akademik, nr. 07, daté 24.09.2021”; Evidenca “Vlerésim nga njésia
kryesore dhe eksperti i jashtém pér programin MSc né Administrim
Biznesi”; Evidenca “Raportet e Vetvlerésimit” té stafit akademik 2020-
2021 )

33 “Raportet e Vetvlerésimit” té stafit akademik 2020-2021

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-4

Web site: www.ascal.al 2 Fage 79




;permbushjes sé
; stan' ardit .

 Standardi VL3

Krlterl 1 Vlerésimi i brendshem 1
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésis€ qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t€ larté e
pérfshin kété informacion né
vetévler€simin institucional né kuadér
té akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t€ posagme e
té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t€ studimit pérdor
metoda t€ drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve apo
detyrave t€ studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista té

‘ Vler smn i eksperteve

KU IKT ka pérgjegjésiné t’i ofrOJe shoqerlse shqlptare nJe c11e51 té larte té
programeve mésimore, té tregojé se po bén pérpjekjet e duhura pér té
pérdorur né ményré efektive dhe efikase tarifat e studimit nga studentét e
tij, kapitalin aksioner, etj., dhe té sigurojé mbarévajtjen cilésore té kétij
programi studimi jo vetém deri né diplomimin e studentéve por edhe
daljen e tyre né tregun e punés apo sigurimin e trajnimit t€ vijueshém té
tyre edhe pas diplomimit.

Sipas RVB-sé, metodat e pérdorura prej KU IKT jané ato t€ pérmendura
né standardin V1.2, té cilat ndahen né: metoda té drejtpérdrejta dhe ato
térthore té pércaktuara edhe né rregulloret pérkatése si dhe né Manualin e
Sigurimit té€ Cilésis€ s€ KU IKT. Mé& konkretisht, instrumentetet e
pérdorura pérfshijné nga pyetésorét e anketimet, deri tek angazhimi i
vlerésuesve té jashtém pér vlerésimin e programeve té studimit.

Duke géné se né RVB nuk shprehet ¢ KU IKT organizon takime dhe
diskutime me punédhénésit, gjaté vizités n€ IAL u pyet NJSBC lidhur me
kété. Ata u shprehén se kryejné, por nuk kané depozituar evidenca, t€ cilat
mund té tregojné ¢faré mendimesh kan€ marr dhe si i kané adresuar ato.
Takimet dhe diskutimet me punédhénésit jan€ nga mé té réndésishmet pasi
ata pérmes tyre mund t€ kuptohen nevojat e tregut t€ punés dhe nevojat
pér pérmirésim t€ kétij programi me qéllim punésimin né
profesionin/fushén e tyre t€ studentéve t& programit MScAB.

Né pérfundim, GVJ i késhillon IAL-s€ q&é pérve¢ metodave té
drejtépérdrejta dhe t€ térthorta q¢ aplikon duhet t€ pérdoré edhe metoda
dhe instrumenta té tjera t€ cilat ndihmojné vlerésimin dhe ndértimin e
géndrueshém t€ cilésisé s€ programit t€ studimit, té tilla si sondazhe e
intervista me punédhénés pér studentét e kétij programi studimi.
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studentéve, t& atyre t€ diplomuara
(alumni), t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve té
tjera qé pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t€ brendshém dhe
t€ jashtém t€ interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé
s€ programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né€ sigurimin e
brendshém t€ cilésis€ s€ programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s€ programit té studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e

Referuar RVB, KU IKT nuk ka asnjé rast te ngr1tur ose te reg]lstruar te
diskriminimit apo pabarazisé s¢ ushtruar ndaj personelit ose studentéve.
Pérkundrazi institucioni i ka pérfshiré studentét né & gjitha instancat
kolegjiale dhe vendimmarrése, s¢ bashku me stafin akademik. Si¢ e kemi
cituar edhe mé sipér, KU IKT né procesin e vlerésimit, Fakulteti i
Ekonomisé ka pérfshiré edhe aktoré apo bashképunétoré & jashtém, né
nivel eksperti t€ jashtém pér programin e studimit MScAB &shté vlerésuar
prej Prof.As.Dr. Gj. Sh. si ekspert i jashtém?. Por, né fakt né evidenca té
tjera, figurojné Prof. Asoc.Dr. EM apo Dr. E.C si eksperté t& jashtém pér
kété program studimi. Pér GVJ kjo ka krijuar konfuzion pér saktésiné se
Kush dhe Si e ka kryer né fakt rolin e ekspertit t& jashtém pér kété program
studimi, si edhe cila éshté procedura dhe bazuar né ¢faré kriteresh ata
pérzgjidhen.

Gjaté vizités né IAL, pér pyetjen e GVJ se: Cfaré teknikash pérdor TAL
pér marrjen e opinionit té pretendentéve/stakeholders té kétij programi
studimi? Pérgjigja ishte organizim takimesh me bizneset pér marrjen e
mendimit t€ tyre, si edhe vlerésim nga eksperti i jashtém pér ¢do 2-3 vjet.
Edhe sipas GVB, evidentojmé njé praktiké té vecanté né KU IKT e cila i
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administrativ dhe studentét e programit
t€ studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike té vlerésimit duhet t€ respektojé
integritetin akademik dhe t€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime té vyera né lidhje me cilésiné
e programit dhe pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes s¢

referohet vetém vitit 2020 se institucioni ka angazhuar eksperté t€ jashtém
qé né bashképunim me Komisionin e Kurrikulave kané vlerésuar
programet ¢ studimit né KU IKT. Sipas RVB, ekspertét e jashtém kané
kontribuar duke analizuar pérputhjen e programeve té studimit me
kérkesat e tregut, ecuriné e studentéve né kéto programe studimi, stafin e
angazhuar né mésimdhénie, tregun e punés, etj. Vlerésimi i tyre ka
ndihmuar pér té kuptuar pérformancén e programit t€ studimit me t€ gjithé
komponentét e tij. Njé vlerésim i tillé éshté béré edhe pér programin
Master i Shkencave né Administrim Biznesi sipas evidencés 19 “Vlerésim
nga njésia kryesore dhe eksperti i jasht€ém pér programin MSc né
Administrim Biznesi”. Por GVJ nuk ju dhané cilat ishin rezultatet
konkrete se ¢faré gjetjesh jané evidentuar dhe se ¢faré pérmirésimesh
cilésore jané reflektuar né kété program studimi.

Gjithashtu, GVJ evidenton se:

Statuti KU IKT né nenin 90, pika 3 percakton se vlerésimi dhe akreditimi
periodik kryhet pér ¢do 6 vjet, ndérkohé q¢ duhet t€ ndryshohet kjo piké
e statutit pasi ky éshté afati maksimal q¢ mud t€ marr me vendim t€ Bordit
t& ASCAL. Né fakt afatet mund té jené té ndryshme nga 0 vjet deri né 6
vjet maksimalisht. Pra né két€ piké té statutit duhet té shtohet “...té paktén
pér ¢do 6 vjet” qé do t& thoté se vlerésimi dhe akreditimi periodik kryhet
né vijimési sipas riskut té vlerésuar, sepse standardet e monitorimit t&
cilésisé jané né pérqasje t€ metodologjisé me baz€ riskun dhe jo me cikél.
Né nenin 106 té ligjit t€ arsimit t€ lart€ citohet: “Vlefshméria e ¢do
akreditimi institucional dhe e programeve t€ studimit g€ lidhen me t€ nuk
mund t€ zgjasé mé shumé se 6 vjet”, duke shprehur njé tavan t€ sipérm
pér numrin e viteve maksimale t€¢ mundéshme pér akreditim nga bordi i
ASCAL por aspak pér tu aplikuar kjo si tregues nga strukturat brenda
IAL-sé té cilat kané detyré dhe pérgjegjési pér vlerésimin e brendshém té
cilésisé.

(Evidenca 1.1 “Statuti i KU IKT”; Evidenca 7 “Libri rregulloreve
institucionale” Kreu II, “Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve té studimit” fq. 28-32; Evidenca 11 “Manuali i
Sigurimit te Cilesise - QAU Handbook.pdf”; Evidenca “Vlerésim nga
njésia kryesore dhe eksperti i jashtém pér programin MSc né Administrim
Biznesi”).
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Krlterl 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér t€ sistemit té
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
té shog€rohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggésive e dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadé€r t€ monitorimit e
vlerésimit t€ cilé€sis€, n€ pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé s€ programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmir€simin e afatgjaté té cilésisé sé
programit t€ studimit

GVJ konstaton se iﬁer kéto kritere nuk ka perg‘]lg]ekte dreJtperdrejta dhe
konkrete t€ shoqéruar me evidenca.

Njé tjetér kérkes€ e njé kriteri né kété standard éshté pér publikimin e
rezultateve t€ vlerésimeve té programit té studimit, ndérsa né RVB
shprehet pér publikimin nga KU IKT t€ té dhénave pér NJSBC-ng,
manualet, si dhe vlerésime qé kané t€ b&jné me gjithé programet e
institucionit.

KU IKT synon t€ jeté transparent me studentgt, stafin si dhe té gjitha palét
e interesuara si dhe t€ publikojé vlerésimin e studentéve pér kété proces.
Por, nése té dhénat nga pyetésorét konsistojné vetém né katér grafiké?s
qé jané dhéné né dokumentin bashkélidhur pér programin MScAB,
at€heré kéto ne mendimin tone si GVJ nuk jané té mjaftueshme pér tu
konsideruar se Institucioni i arsimit té larté ka publikuar rezultatet e
vlerésimeve t€ programit té studimit.

Né pérfundim, GVJ i sugjeron [AL-sé, t& merren masat pér:

e publikim t€ rezultateve t€ vlerésimeve té programit t& studimit,
duke respektuar lirin€ dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

% https://cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/01/Permbledhje-e-pyetsorit-2020-2021-1.pdf
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Master i Shkencave né
“Administrim Biznesi”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Praktika e miré e ndjekjes sé procedurave té rekrutimit té personelit akademik, skema e
kompensimit, dhe vlerésimit né vijim t& tyre né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator;
Institucioni organizon vazhdimisht aktivitete né kuadér té kualifikimit t¢ métejshém profesional t&
personelit akademik, pér pérmirésimin e metodave t&€ mésimdhénies, dhe pérdorimit t€ teknologjive
t€ reja né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies;

Biblioteka virtuale ka njé fond té pasur me libra né fushat e Ekonomis€, e pasuruar me tituj té
ndryshém, né saj té marréveshjes me McGraw-Hill Education, si edhe aplikimi i teknikave dhe
metodave té e-learning dhe e-reading bazuar né marréveshjet me HVB (Harvard Business School
dhe ajo me McgrawHill Education), etj;

Institucioni ka hartuar politika dhe procedura t& plota t€ cilat mbulojné té gjitiha aspektet e
nevojshme té ciklit t& studimeve duke filluar qé nga kriteret e hyrjes sé studentéve, transferimet e
tyre né hyrje dhe né dalje, kalimin nga njé vit né tjetrin, dhe diplomimin e tyre né pérfundim t€ ciklit
t& studimeve. Kriteret e pérgjithshme dhe specifike jané hartuar né pérputhje me kékesat e Ligjit Nr.
80/2015, udhézimet e MAS dhe statutin e KU IKT;

KU IKT informon vazhdimisht studentét e kétij programi studimi pérmes kontakteve online dhe t&
drejtépérdrejta pér ¢do informacion té ri, apo informacion pér té cilén ata kané nevojé lidhur me
pfocesin arsimor, social, apo pér ¢do mundési punésimi dhe késhillimi pér orientimin e tyre drejt
tregut t€ punés;

Pjesémarrje e spikatur e njé pjese té stafit akademik n€ angazhime publike me impakt n€ ekonominé
dhe jetén e vendit, por edhe angazhimin e tyre né projekte dhe kérkim shkencor me bashképunétor
kombétar dhe ndérkombétar;

Institucioni ofron mésimdhénien né gjuhén angleze, e cila lehtéson né aksesimin e njé literature
moderne né gjuhén angleze dhe favorizon mobilitin e stafit dhe t€ studentéve;

b. Pika té dobta:

Mungon analiza pér planifikim financiar né planet financiare institucionale pér 3 vitet e marra né
analizé pér ndérhyrjet e posacme apo diversifikimin e financimit t€ programit t€ studimit Master i
Shkencave né Administrim Biznesi pér t€ garantuar ecuriné dhe mbaré€vajtjen normale té tij;

IAL nuk ka Auditim té Brendshém;

Mungesa e botimeve shkencore né revista prestigjoze ndérkombétare t€ indeksuara né databazat
Scopus apo Web of Science, té stafit akademik té cilét jané kandidaté pér fitimin e gradave
shkencore apo titujve akademik;
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Munges€ e nj€ 1énd€ pér pérgatitjen metodologjike té studentéve, 1éndé bazé e kategorisé A dhe e
domosdoshme pér studenté t& masterit shkencor;

Rekomandime

GVIJ rekomandon g€ informacionet né fagen e internetit t& publikohen menjéheré edhe né gjuhén
shqipe;

IAL t& pércaktojé njésin€ pérgjegjése pér plotésimin e analizave pér planifikim financiar lidhur me
sigurimin e financimit t€ nevojshém pér t€ paktén njé cikél té ploté studimi;

IAL té€ ngrejé strukturén e Auditimit t€ Brendshém;

Pavarsisht se mungon udhézimi nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, AL késhillohet t& shikoj
mundésin€ e lidhjes s€ kontratés s& sigurimit me njé prej shogérive té sigurimit né Shqipéri pér
mbrojtjen e studentéve nga risku i ndérprerjes sé veprimtarisé apo risqe té tjera (referuar Ligjit te
Arsimit te Larte si edhe Nenit 98, pika f. e Statutit te KU “IKT”);

IAL té zbatoj nenin Nenin 28 t& Statutit t¢ KU IKT ose t& ndryshojé dhe miratojé kété piké té statutit
lidhur me marrédhénien e punésimit té IAL me drejtuesin e NJSBC;

Senati Akademik i KU IKT t€ kérkojé me frekuencé t& paktén 6-mujore ndjekjen (follow up) e
zbatimit t€ detyrave apo masave pér adresimin e gjetjeve, manggsive dhe rekomandimeve té
evidentuara nga vendimet e Bordit t&¢ Akreditimit pér pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programeve t€ studimit;

Institucioni t€ inicioj€ mekanizma nxités pér stafin pér t& botuar artikuj shkencoré né revista
prestigjoze ndérkombétare t€ indeksuara né databazat Scopus apo Web of Science, botime té cilat
jané njé domosdoshméri pér fitimin e titujve akademiké;

Departamenti (Njésia baz€) duhet t€ béjé rregullimet e duhura né kurrikul né ményré qé studentéve
t'iu ofrohen njohuri pér metodat e kérkimit pérmes njé 1énde té kategorisé A;

Conclusions of the evaluation of the study program of the second cycle Master of Science in
“Business Administration”

a. Strengths and Affirmations:

The good practice of following academic personnel recruitment procedures, the compensation
scheme, and their subsequent evaluation in accordance with the legal and regulatory framework:
The institution constantly organizes activities within the further professional qualification of
academic staff, for the improvement of teaching methods, and the use of new technologies in the
teaching and learning process;

The virtual library has a rich iventory of books in the fields of Economics, enriched with various
titles, as part of the agreement with McGraw-Hill Education, as well as the application of e-learning
and e-reading techniques and methods based on agreements with HVB (Harvard Business School
and the one with McGrawHill Education), etc;
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The institution has developed comprehensive policies and procedures that cover all necessary
aspects of the study cycle, starting with the entry criteria of students, their incoming and outgoing
transfers, transition from one year to another, and graduation theirs at the end of the cycle of studies.
The general and specific criteria have been drawn up in accordance with the requirements of Law
No. 80/2015, MAS instructions and KU IKT statute;

KU IKT constantly informs the students of this study program through online and direct contacts
about any new information, or information they need regarding the educational, social process, or
about any employment opportunities and counseling for their orientation towards labor market;
Prominent participation of a part of the academic staff in public engagements with impact on the
economy and life of the country, but also their engagement in projects with national or international
collaborators;

The institution offers teaching in the English language, which facilitates access to a modern
literature in the English language and favors the mobility of staff and students;

b. Weak points:

There is no analysis for financial planning in the institutional financial plans for the 3 years taken into
analysis for special interventions or diversification of the financing of the Master of Science in
Business Administration study program to guarantee its normal progress and functioning;

HEI has no Internal Audit;

Lack of scientific publications in prestigious international journals indexed in Scopus or Web of
Science databases, of academic staff who are candidates for obtaining scientific degrees or academic
titles;

. Absence of a course for the methodological preparation of students, basic course of category A and
necessary for students of the scientific master;

Recommendation

GV]J recommends that the information on the KU IKT website to be immediately published in the
Albanian language as well;

HEI to determine the unit responsible for completing the analysis for financial planning related to
securing the necessary funding for at least one full study cycle;

HETI to set up the Internal Audit structure;

Despite the lack of guidance from the Ministry of Education and Sports, HEIs are advised to look
into the possibility of concluding an insurance contract with one of the insurance companies in
Albania for the protection of students from the risk of interruption of activity or other risks (referred
to the Law on of Higher Education as well as Article 98, point p. of the Statute of KU "IKT"),

HEI to implement Article 28 of the Statute of KU IKT or to amend and approve this point of the
statute regarding the employment relationship of HEI with the Head of IQAU;
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6. The Academic Senate of KU IKT to request with a frequency of at least 6 months the follow-up of
the implementation of tasks or measures for addressing the findings, deficiencies and
recommendations evidenced by the decisions of the Accreditation Board for the further
improvement of the quality of their study programs;

7. The institution should initiate incentive mechanisms for its staff to publish scientific articles in
prestigious international journals indexed by Scopus or Web of Science databases;

8. The Department (Basic Unit) has to make appropriate adjustments in the curriculum adding an A
category subject related to research methods, which will provide knowledge about the research
methodologies to students of this Master of Science program;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES Sk STANDARDEVE Tk FUSHES

OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER -
REALIZIMIN E
PROGRAMIT T
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT/EVE
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